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Dideji
llgai besitraukianti mūšiai 

prie svarbiausios Prancūzijos 
tvirtovės Verdun dar nepasibai­
gė ir vis dar nežinia, kas tuos 
milžiniškus mūšius laimės. Jei­
gu vieną dieną vokiečiai paima 
kokį kaimą, arba jo dalį Verdu­
no aplinkinėse, jeigu paima porą 
šimtų jardų franeuzų grabių, tai 
ant rytojaus franeuzai praneša, 
kad kontratakų nužudytą pozi­
ciją atgal atgavo. Apie tuos at­
gavimus ir franeuzų kontratakus 
vokiečiai’ paprastai tyli, praneša 
tankiausiai, kad prie \ erdun 
nieko svarbaus neatsitiko, o vo­
kiečiai girtiesi mėgsta, nes pa­
ėmimą kelių žingsnių priešų gra­
bių dideliais laimėjimais persta- 
to. Reikia todėl manyti, jog 
franeuzų pranešimai apie jų kon­
tratakus ir atgavimą pirma nu­
žudytų pozicijų būva teisingi. 
Bet iš visų tų vienos, ar kitos 
pusės laimėjimų negalima įspė­
ti, katra pusė galutinai laimės ir 
kam teks uždengianti kelią Pa­
ryžiun franeuzų tvirtovė.

Franeuzų sunkiųjų kanuolių 
baterijos bombardavo vakarinę 
dalį vokiečių užimtos Avocourt 
girios ir išgriovė ten blockhousą 
ir išsprogdino amunicijos krau­
tuves. Į vakarus nuo Meuse 
upės, tarp Bathicourt ir Han- 
court vokiečiai 3 balandžio die­
ną užpuolė franeuzų pozicijas, 
kurias pirma jie buvo apleidę, 
bet franeuzų ba{£rijos iš naujos 
vietos vokiečius pasveikino ir 
tiek nuostolių padarė, kad jie 
turėjo atgal grįžti. Smarkiai 
franeuzai bombardavo taipgi vo­
kiečių užimtą girią Bourras-

Meuse paupiuose kontratakais 
franeuzai išvijo vokiečius veik iš 
visos Caillette girios. Kontrata­
kų franeuzai atgavo vakarinę da­
lį kaimo Vaux, nors vokiečiai 
giriasi, kad tas kaimas yra jų 
rankose; nieko nesako, kad čia 
buvo franeuzų kontratakas. Bu­
vo smarkus artilerijų ‘besišaudy­
mai taipgi Montainville, bet iki 
šiol nei viena pusė čia toliau ne­
nužengė.

Prie Verdun vokiečiai atgabe- to fronto jų kariumenė 
no, matyt nuo kitų frontų, švie- tapo 
žią kariumenę sustiprinimui nuo'Dnestro paupiuose rusų pirmyn 
seniai kovojančios.

Lotaringioj franeuzai kanuolių 
šūviais uždegė miestą Les Rom- 
bois. Buvo ten taipgi maži su- 
S’rėmimai prie Moyen.

Kadangi iki šiol vokiečiams 
ir su didžiausioms aukoms ne­
siseka <prie Verdun perlaužti 
franeuzų pozicijų, tai jie, matyt, 
nori pamėginti perlaužti ten esan­
čių anglų linijas, nes daug 
riumenės nuo franeuzų 1. 
pergabeno prieš 
Anglai todėl laukia smarkesnių 
vokiečių užpuolimų ant savo po- 
zicijų. Ar čia Vokietijos sosto 
įpėdinis turės geresnį pasiseki­
mą negu mūšiuose su franeuzais, 
tai ateitis parodys.

Smarkiau pereitą savaitę veikė 
ir vokiški orlaiviai. Su savo Zep- 
pclinais jie net tris kartus užpuo­
lė Angliją ir išmestoms bom­
boms užmušė, arba sužeidė, net 
porą šimtų karėj nedalyvaujan­
čių žmonių, išnaikino kelias de­
šimtis namų. Prie to vienok nu­
žudė vieną Zeppelino orlaivį, ku­
ris. pataikytas kanuolių šūvio, 
nupuolė upėn ir tapo su visa įgu­
la anglų paimtas.

Vokiški orlaiviai atsilankė ir 
ties Prancūzijos portu Dunkir- 
ke ir ten mėtė bombas, bet jos 
nedaug blogo pridirbo, užmušė 
vien du žmones. Franeuziški gi 
orlaivininkai, atmokėdami vo­
kiečiams už tą užpuolimą, su 31 
orlaiviu atlėkė ties vokiečių ka­
riumenės stovykloms ir mėtė 
bombas į kariumenės stovyklas 
prie Keyem, Eessen, Tarrest ir 
Houthalet; subombardavo taip­
gi geležinkelio stotį Constans.

Ant šiaurrytinio fronto, Lietu­
voj ir Latvijoj rusų pirmyn žen­
gimas susilpnėjo, nes pavasario 
potviniai trukdo kariumenėms 
ką nors veikti, netikusiais Ru- rų žinių nėra, todėl laikraščiams

sijos keliais kanuolių negalima, 
kur reikia, atvežti, negalima nei 
amunicijos privežti. Kad potvi­
niai trukdys kariumenių veiki­
mą, kaip užtikrina Berlino žinios, 
apie tai žinojo Rusijos kariu­
menės štabas, todėl pradėjo pir­
myn žengimą vien franeuzams 
prašant jiems tuom padėti su 
vokiečiais imtiesi prie Verduno.

Vokiečiai užtikrina, buk Ry­
gos ir Dvinsko frontuose rusai 
pradėjo pirmyn žengimą su 560,- 
000 kareivių ir iš to skaitliaus 
nužudė jau 140.000 kareivių, tai­
gi netoli ketvirtą dalį. Bet ar­
mija. nužudžiusi ketvirtą karei­
vių dalį, ne tik negali pirmyn 
žengti, bet negali stoti į mūšius 
su priešu tiek nuostolių pada­
riusiu. Reikia todėl manyti, kad 
vokiečių apskaitymai nesutinka 
su teisybe, nes rusai syki at­
mušti. vėl atnaujinėjo ofensyvą 
ir kaip kokiose fronto vietose 
nustūmė vokiečius atgal, o jie, 
nors atmušinėjo kitur rusų už­
puolimus. toliau į rytus niekur 
nenužengė. Ir tvirtovės Dvinsko, 
nors ji sena, neprirengta atsire- 
mimui prieš dideles šių laikų ka- 
nuoles, nors daug • silpnesnė už 
Verduną, vokiečiai paimti ne­
įstengia. o paėmė daug tvirte­
snes, tokias kaip Kaunas ir Bra­
stas. Reikia todėl manyti, kad 
vokiečių pajiegos Lietuvoj žy­
miai susilpnėjo.

Ir Pinsko klampynių distrikte 
vokiečiai toliau nenužengė, nors 
rods ir rusai čia nieko svarbaus 
nenuveikė. Vokiškoji kariumenė 
ten iš stovyklų rytuose pavasa­
rio potvinių tapo išvaryta 
rėjo persikelti atgal į kitą 
skio kanalo pusę.

Toj karės fronto dalyj 
vokiški orlaiviai. Jie mėtė

atsiranda proga leisti svietai! vi­
sokius spėjimus. Be abejonės 
nutarta skyrium niekam su vo­
kiečiais nesitaikyti, o po karei 
boikotuoti Vokietijos pirklybą. 
Tai. be abejonės, svarbiausi tal­
kininkų nutarimai.

galės namon 
vienok, kad 
nematė ir ne 
yra Villa, to

ge-
ap-

kad

ir tu- 
Ogin-

veikė 
bom­

bas į geležinkelio stotis Pogo- 
rzele ir Horodzej; bombardavo 
taipgi geležinkelio rūmą Minske.

Galicijoj taipgi rusai smarkiau 
pradeda veikti, bet bent Stripa 
distrikte veikia vien artilerijos, 
bet išdžiūvus keliams ir čia pra­
dės jie ofensivą, nes ant viso 

d ik tai
sudrutinta. Besarabijoj,

MAŽOJI KARĖ MEXIKOJ.
Garsaus Mexiko banditų va­

dovo Vilios gaudytojams, taigi 
Suvienytų Valstijų kariumenės 
vadovui generolui Pershing ir 
Mexiko prezidento Carranzos 
generolams iki šiol ne tik nepa­
sisekė gaudomo pagauti ir tokiu 
budu mažai karei galą padaryti, 
bet dabar jie tikrai nežino, kur 
yra Villa. Jam iš visų jam už­
taisytų kilpų pasisekė išsisukti

Washingtone laukė, kad kapi­
tonas Dodd, sykį sumušęs Villa, 
greitai jį pagaus ir Mexikan pa­
siųsta kariumenė 
grįžti- Pasirodė 
Dodd Vilios visai 
jį sumušė, o kur
nei Suvienytų Valstijų kariume­
nės vadovai, nei Carranzos 
nerolai, kurie tikėjosi, kad jį 
stoję laiko, visai nežino.

Ir Washingtone numano,
prezidento Wilsono pripažintas 
Carranza neilgai įstengs val­
džią savo rankose palaikyti. To­
dėl prezidentas Wilson mėgino 
esantį dabar Suvienytose Val- 
stijuose vieną iš įtekmingesnių 
mexikonu prikalbinti Carranzos 
vietą užimti, tas vienok atsisakė 
iš Wilsono prilankumo pasinau­
doti. Jis pareikalavo, kad jeigu 
jis nors tuom tarpu užimtų Car­
ranzos vietą, kad nieks svetimas 
į jo veikimą nesikištų, bet kad 
jam padėtų.

Kur dabar yra gaudomas Villa, 
to nieks nežino. Suvienytų Val­
stijų raiteliai po mušiui prie 
Guerrero manė, kad jį jau savo 
tinklan gavo, bet jis iš tinklo 
ištruko 
Dabar 
naujus 
traukia
kur tikisi Carranzos 
savo pusėn patraukti. Po nepa- 
sekmingam mušiui prie Guerre­
ro jo kariautojai išsiskirstė į vi­
sus kraštus ir jų dabar visur yra. 
Ką veikia Carranzos generolas 
ir ar jie visi yra ištikimi, 
tai tikrų žinių nėra.

nežinia, kur dingo. 
praneša, jog jis surado 
savo pritarėjus ir su jais 
miesto Chihuahua link, 

garnizoną

-----------------------------,-------------- - 

pačią dieną, kaip ir ' viršminotas 
franeuzų pranešimas, j skelbia se­
kančiai :

“Į vakarus nuo Meuse upės męs 
atmušėm franeuzų atalęus, padary­
tus po sniarkaus artilerijos priren- 
gimo ir kurių mierių bįuvo atsiim­
ti pozicijas miške į šiaįlr-vakarius 
nuo Avancourt. Pietrytiniame 
miško kampe mušis išsivystė į ran- 
ka-rankon mūšį. Tas; tęsėsi per 
visą naktį, kol priešas, 'rytui prasi­
dedant, pasiliovė utakivęs.”

fortų Douaumont ir Vaux. 
Prancūzų kontr-atakas išmetė juos, 
bet tik iš šiaurinės miško dalies, 
kitose 
kakliai

dalyse miško vokiečiai at- 
laikėsi.

nalo eina didelė kanonada (ka-j DIDELI NUOSTOLIAI 
nuolių šaudymas). j SALONIKUOSE-

“Į pietus nuo upes Pripet ir Berlinas, balandžio I d.

VERDUNAS DEGA.;
Berlinas, kovo 31 d. ’Nuo dide­

lio bombardavimo užsidegė ir pats 
Verduno miestas. Vokiški kores­
pondentai praneša, kad miestas 
stovi liepsnose. Dideli durnų de­
besiai yra apkloję miestą ir tik 
augštas bokštas senoviškos kate­
dros, statytos dar ii-rije amžiuje, 
kyšo iš durnų debesivjc Tankiai 
liepsnų liežuviai išsimuša augštyn. 
Padėjimas forto de Befieville tarp 
degančio miesto ir. mušiu linijos 
esąs, anot korespondentų nuomo­
nės, desperatiškas. ,

Vo- 
viso

er-

apie

nieko svar-

fronto, tai- 
I tai i jos nu­

žengimas, turbut del kelių blo- 
' gurno, taipgi pasiliovė, o austrai 
pirmyn žengti, matyt, negali, to­
dėl toj fronto dalyj 
besnio neatsitiko.

Ant pietvakarinio 
gi prie Austrijos ir
bežių nieko svarbesnio neatsiti- 

Iko, bet eina čia gana smarkus 
'artilerijų besišaudymai, tik prie- 

r va_ šai šaudosi vis tose jau vietose, 
fronto Gia italai paėmė porą toliau nu- 

anglu frontą, sistumusių austrų stovyklų- Bet 
inkai vis ne svarbus atsitikimai, jie 

negali daug sverti ant viso;-, ka­
rės bėgio ir jos išeigos.

Itališki orlaivininkai atlėkė , 
Triesto aplinkines ir ten mėtė 
bombas, bet austrai užtikrina, 
j°g’ jos nieko blogo nepadarė.

Ant Balkanų gana ramu, jeigu 
neskaityti menkų patrolių susi­
rėmimų. Bet matyt ir čia talki­
ninkai, kaip ir 'kituose frontuo­
se. rengiasi prie ofensyvos, nes 
į- Salonikus gabena vis daugiau 
kariumenės ir 
Organizuoja čia 
kučitis serbų ir 
riumenės.

Apie rusų ir 
Azijoj jie pats nieko naujo ne­
praneša, už tai turkai naudojasi 
iš priešų tylėjimo ir per Bėdi­
ną giriasi savo veikimais, nors 
tiems jų besigyrimams nieks ne­
liki.

Sulyg Konstantinopolio žinių, 
priešai be pasekmių stengėsi su­
laikyti turkus prie Čortuktai. 
Apie mūšius ir veikimą Turkijos 
priešų Mesopotamijoj ir prie 
Trebizondos nieko nepraneša nei 
turkai, nei jų priešai. Matyt čia 
abiejų pusių veikimas apsistojo 
nežinia dėl kokių priežasčių.

Ką nutarė talkininkų veikėjai 
susivažiavę Paryžiuj, apie tai tik-

skubiai išnaujo 
pergabentus li- 
montenegrų ka-

anghi veikimą

Iš Kares Lauko
VAKARŲ FRONTAS.

VOKIEČIAI VARTOJA 
DEGANTĮ SKYSTĮ PRIE 
VERDUNO.

Paryžius, kovo 31 d. Prancū­
zų oficiališkame pranešime, kuris 
tapo išleistas vakar, pranešama se­
kančiai apie dalykų stovį ties Ver­
dunu.

“Argonne distrikte męs ener­
giškai bombardavome Malancourt 
mišką. Prie La Fille Mort viena 
iš musų minų sudraskė vokiečių 
tranšėją, o kita sunaikino priešo 
stovyklą prie kalnelio 283. “Į 
vakarus nuo upės Meuse bombar­
davimas tęsėsi apielinkėse Malan­
court ; pėstininkų susirėmimo 
buvo.

VOKIEČIAI PAIMA 
MALANCOURT.

Londonas, Balandžio I d. 
kiečiai atakuoja beveik ant
fronto aplink Verduną, bet di- 
džiausis jų užpuolimas yra atkreip­
tas ant distrikto aplink Malan­
court, į šiaur-vakarius ’ nuo
duno, ant vakarinio kranto upės 
Metise.

Nepaisydami milžiniškų nuosto­
lių, vokiečiai atakavo ir šturmu 
užėmė kainą Malancourt, bet ofi­
cialis franeuzų pranešimas sako, 
kad, paėmę kaimą, vokiečiai toliaus 
neatakavo.

Apie tris angį, mylias į rytus nuo 
Malancourt vokiečiai.^ atakavo 
franeuzų pozicijas apjerįrhčee Le 
Mort Hommc ir įsiveržė į fran­
euzų pirmos linijos tranšėjas. Su­
lig franeuzų pranešimo, tuojaus 
po to jie t<.po iš ten išmesti fran­
euzų kontr-ataku. 4.
/ Apskaitliuojama, kad per kelias 
paskutines dienas, kuomet vokie­
čiai atnaujino užpuldinėjimus ant 
Verduno, jie nustojo -mažiausiai 
20,000 vyrų.

Keletas vokiškų batalijom] tapo 
visai nušluota laike mūšio prie 
Malancourt. Franeuzų kanuolės 
nuo kalno 304 plėšė tokius šmotu/ 
atakuojančių vokiečių eilėse, kad 
vokiečiai buvo priversti sulaikyti 
savo ataką tuojaus po užėmimo 
kaimo, idant “užlopyti” padarytas 
skyles savo batalijonuos’e.

Paryžiaus telegramai , praneša, 
kad vokiečių atakai apielinkėse for­
to Douaumont buvo rifepaprastai 
smarkus. Prancūzai mena, kad 
pats karščiausi mūšiai dar neatėjo; 
vokiečių artilerija pila plieną ir ge­
ležį į franeuzų pozicijas, rengda­
ma kelią naujiems dar didesniems 
atakams ant Verduno fortų.

KAIP
KAIMĄ VAUX.

Paryžius, balandžio 3 d. Vie­
nas liudininkas šiaip pasakoja 
apie kaimo Vaux paėmimą:

Keturios naujos vokiečių briga­
dos dalyvavo užpuolime. Atakas 
prasidėjo nakčia ir vokiečiai juo 
tolyn, juo pradėjo užpuldinėt 
smarkyn. Per visą pėtnyčios va­
karą kaimas ir jo apielinkės buvo 
smarkiai kanuolėmis bombarduo­
tos.

Patsai užpuolimas prasidėjo iš 
šiaurių pusės apie 3 vai. išryto, jį 
pradėjo brigada kareivių, pasipy­
lusių iš tranšėjų pakalnėj į ry­
tus nuo forto Douaumont; jie bė- 
go net iki geležinkelio linijos prie­
šais priešakines franeuzų pozicijas 
kur franeuzų ugnis juos pagalios 
sulaikė. Ugnis buvo taip smarki, 
kad vokiečiai negalėjo išsilaikyti 
ir pasitraukė atgal į savo tranšė­
jas su pusėtinai praretintomis ei­
lėmis.

Antrą ataką padarė jau nauja 
brigada apie 5 vai. ryto. Šisai 
atakas tapo pradėtas jau iš rytų 
pusės ir atakvusieji buvo gerai ap­
rūpinti milžiniškomis granatomis, 
kurios sunaikino namus, kuriuose 
franeuzai gynėsi. Nors išdalies 
užgriauti namų griuvėsiuose, fran­
euzai visgi laikėsi iki paskutinos 
ir pradėjo trauktis atgal žingsnis 
po žingsnio, visą laiką darydami 
didelių nuostolių užpuolikų eilėse.

Sugriuvus namams, franeuzų 
kariumenei prisakyta pasitraukti 
toliaus į vakarus; kad vokiečiai 
negalėtų vytis besitraukiančių at­
gal MrancuCTf~TTairclrztJ~ kanublės 
ttiojaus užleido ugnies kurtiną tarp 
vokiečių ir savųjų.

VOKIEČIAI UŽĖMĖ

Galicijoj mūšiai apsireiškia abi­
pusių šaudymu ir skautų susirė­
mimais, 
priešo 
stri'kte.
ir leitenantas, tapo paimti ne­
laisvėn.

Musų Šiauliai nušovė 
orlaivį, Trembovla di- 
Du lakūnai, kapitonas

SAKO, RUSAI NUSTOJO 
140,000. KAREIVIŲ.

Berlinas, balandžio I d. Vo­
kiečių kariškas ofisas apskaitliuo- 
ja, kad sulyg jo nuomonės, rusai 
nuo to laiko, kaip pradėjo už­
puldinėjimus ant vokiečių, nu­
stojo apie 140,000 vyrų. Tuomi 
vokiečiai paaiškina, kad rusai da­
bar savo užpuldinėjimus suma­
žinę. Rusai gi aiškina, kad pa­
vasario pasileidusieji 
verčia palaukti, kol 
nors nudžius.

Laike paskutinių 
gen. Kuropatkin, 
prieš vokiečius daugiaus negu 
500,000 kariumenės, kuri turėjo 
tiek amunicijos, kiek dar nebu­
vo girdėta ant rytinio fronto.”

Vo­
kiška agentūra praneša, kad lai­
ke nesenai padaryto užpuolimo 
orlaiviais ant Salonikų žuvo apie 
200 talkininkų kareivių. Vokiš­
ki orlaiviai, užpuolusie ant to 
miesto, numetė apie 20 tonų 
bombą. Daugelis kazermių buk 
užsidegė; 27 serbiški vagonai su 
amunicija buk tapo sunaikinti,

ne-

vo- 
ant 

apielinkėse forto 
vartodami degantį 

^Priešas tapo pilnai

RUSŲ FRONTAS.
'V________________

RAMU PRIE PASTOVIŲ.
Berlinas, kovo 31 d. Vokiečių 

karės štabas išleido sekantį pra­
nešimą :

“Į pietus nuo ežero Naroč ru­
sai susilaikė nuo atakų, nors jų 
artilerija taip čia, kaip ir į va­
karus nuo Jakobštadto ir į šiau­
rius nuo Vidžių, dar vis yra la- 
'bai veikli- Netoli Pastovui [kur 
prieš kelias dienas buvo didžiau­
si mūšiai] viešpatauja ramumas.

keliai pri­
ze m ė kiek

užpuolimų, 
esą. pavartojo 

vokiečius daugiaus

2 d.

NUVARĖ VOKIEČIUS 
ATGAL.

Petrogradas, 'balandžio
Rusų oficialis pranešimas, išlei­
stas šiądien, skamba sekančiai:

“Netoli Ikskul (Kuršėje) bu­
vo susirėimimai antraeilės svar­
bos. .Apielinkėse Novoselki, j 
pietus nuo Krevo,' męs išsprog­
dinome dvi nedideles minas, ku­
rios išnešė į padanges vokiškas

“Į šiaurius nuo Baranovičių sto­
ties vokiečiai pradėjo užpuoli­
mą, bet tapo nuvaryti atgal į sa­
vo 'tranšėjas- Priešo orlaivis nu­
metė bombų ant Zamirce stoties, 
ant Minsko-Baranovičių geležin­
kelio.

“Į pietus nuo Olyka priešas 
padarė 'kitą užpuolimą ant augš- 
tumų, kurias męs laikome, bet 
taipo altmuštas musų šautu­
vų ir bulkasvaidžių ugnies, ir pa­
bėgo betvarkėj atgal, įgijęs pu­
sėtinų nuostolių.

“Prie upės Stripa męs išvaikėm 
daug burių ir paėmėm tūlą skait­
lių belaisvių. Potviniai visur pla­
tinasi.”

ĮVAIRUS TELEGRAMAI.

rytus nuo Meuse upės 
kiečiai pradėjo pasiutusį ataką 
musų pozicijų 
Douaumont, 
s/kystymą.
atmuštas [Degantis skystimas, ku­
rį vokiečiai vis tankiau pradeda 
vartoti, yra laikomas tam tikruose 
sudynuose; jo vartojimas yra pa­
našus į ugniagesių darbą: karei­
viai iš ilgų dūdų paleidžia skystį 
ir, uždegę jį, eina atakan, “lieda­
mi liepsnas” taip, kaip ugniagesiai 
lieja vandenį ant degančio namo].

“Truputį vėliaus antras atakas 
toj pačioj vietoj buvo nei kiek 
nepasekmingesnis ir atsiėjo vokie­
čiams taippat brangiai.”

----- ----- - .
FRANCUZŲ ATAKAI 
ATMUŠTI.

MILIJONAS VYRŲ r 
TIES VERDUNU-

Berlinas, balandžio i'd. Kore­
spondentai apskaitliuojaj1 kad ties 
vienu tik Verdunu kovoja mažiau­
siai vienas milijonas kareivių iš 
abiejų pusių. Visoj žmonių isto­
rijoj nebuvo sutraukta tiek žmonių 
vienon vieton. Visas frontas ap­
link N’erduną siekia apię 40 angį, 
mylių (apie 60 verstų). , Ant šitos 
linijos vieni tik vokiečiai turi su­
traukę apie 2,500 kajiuplių įvai­
raus didumo. Kiek jų turi fran­
euzai—'nežinia, bet spėjimą, kad 
nemažiaus už vokiečius, j

Iš to apskaitliuojama,’ kad vie­
nos tik vokiečių kanuolė^ kas va­
landą įpila į franeuzų pozicijas 
apie 160,000 svarų plienn ir gele­
žies,—tas padaro apie 4] ar 
gonus kulkų. |

VOKIEČIAI ARTINAMI 
PRIE VERDUNO. 3

Paryžius, balandžio 2-d. Pada­
rę du milžiniškus atakos su dideliu 
skaitlium kariumenės, vokįęčiai įsi­
veržė į Vaux kaimą, netoli nuo 
forto to paties vardo.

Šiądien išleitas oficialiu prane-

5 va-

Berlinas, kovo 31 d. Vokiečių Šimas pripažįsta,” kad /vokiečiai 
oficialis pranešimas, išleistas tą įsiveržė ir į Caillette mišką, tarp

.1 CU
’L.

vo- 
ant 
tik-

RUSAI PAGERINO 
SAVO POZICIJAS.

Petrogradas, kovo 31 d. Rusų 
užpuolimai išilgai Rygos-Dvin- 
sko fronto pagerino rusų fronto 
pozicijas ir padarė von Hinden- 
burgo frontą ne taip saugiu, 
kaip jis buvo.

Rusų ekspertai mena, kad 
kiečiai rengėsi patįs užpulti 
rusų šitame apskrityj ir tam
slui pradėjo traukti kariumenę, 
vienok rusai užbėgo jiems už 
akių ir sugadino visus plianus, 
patįs užaitakuodami vokiečius pir­
ma, negu tie suspėjo galutinai 
prie atako prisirengti.

Rusų pozicijos išilgai Daugu­
vos upę žymiai pasigerino ir 

Ibus geru pamatu tolimesniems 
užpuldinėjimams, kaip tik pava­
sario pagadinti keliai nudžius.

Karės štabas išleido sekantį 
oficialį pranešimą:

‘‘Rygos ąpskrityj vokiečių ar­
tilerija šaudė į Ikskul tiltagalį. 
Jakobštadto sektore priešas po 
smarkaus bombardavimo apielin- 
kių Epuku, į piet-ryčius nuo Au- 
gustinhof, pradėjo ataką, kuris 
tapo musų ugnim atmuštas. Prie­
šo būriai, žengusie pirmyn apie­
linkėse upės Oldevnitz tapo at­
mušti anapus upės. Buvo arti­
lerijos ir šautuvų ugnis Dvin- 
sko apskrityj.

“Priešo atakas į pietus nuo 
Vidžių (Kauno gub., Zarasų p) 
tapo atmuštas 'per musų ugnį. { 
vakarus nuo ežero Naroč (Viln. 
gub.) priešas, pradėjusis spie­
stis į tranšėjas j pietus nuo Mo- 
krica, tapo išvaikytas per musų
ugnį. Apielinkėse Oginskio ka- ti ir 44 sužeisti.

JAPONAI SUGRĄŽINO 
RUSAMS LAIVUS.

Londonas, kovo 31 d- Prane­
šama, kad Japonija sugrąžino 
Rusijai 'kariškus laivus P e re­
svi e t, 
r i a g ,
laike ruso-japomi karės 
pakrikštyti japoniškais 
S a g a m i, Tango ir

Poltava ir V a - 
kurie pakliuvo japonams 

ir buvo 
vardais 
Soya.

Vokiška

GREKAI ŠAUDO Į 
ANGLŲ LAIVUS?

Berlinas, kovo 30 d. 
žinių agentūra praneša, buk ji
gavusi žinią iš italijoniškų šalti­
nių, kad grekų kanuolės Piraeus 
uoste, netoli Atėnų, šaudė j ang­
lų laivus, kurie buk mėginę pa­
imti grekiškus laivus iš minėto 
uosto.

“Toliaus pranešama.—sako mi­
nėta agentūra,—kad angiai išso­
dino kariumenę Patras ir Pir­
aeus uostuose, kur jie suareštavo 
oficierus vokiškų ir austriškų 
laivų, ten pasislėpusių nuo pat 
karės pradžios. Civiliniai žmo­
nės pasipriešino išsodinimui ka­
reivių- Iš Piraeus uosto ang­
liški laivai išplaukė, kuomet į 
juos pradėjo šaudyti iš grekiškų 

’batarėjų.”
[Šito gando teisingumas 

patvirtintas].
ne-

ZEPPELINAI ANGLIJOJ.
Londonas, balandžio 1 d. Pen­

ki Zeppelinai vėl užpuolė perei­
tą naktį ant rytinių Anglijos pa­
kraščių. Sulyg oficialio anglų 
pranešimo: užpuolikai numetė iš 
orlaivių nemažiaus 90 bombų. 
Užpuolimo pasekmės: 28 užniuš-

TORPEDAVO LAIVĄ 
SU SUŽEISTAIS.

Petrogradas, balandžio 2 d. 
Rusų ligonbutinis laivas Por­
tugal tapo nuskandintas Juo­
dose jūrėse vokiečių subma- 
rino; 115 žmonių prie to žuvo. 
Rusų oficialis pranešimas, skelb­
damas apie tai, sako, kad tarp 
žuvusių yra grafas 
Raudonojo Kryžiaus 
baronessa Mejendorf, 
gailestingų seserų, 50 
29 franeuziški 
rėtojai.

P u r .t u g a 1 
ną miliutą po
nika tarp sužeistų kareivių, esan­
čių ligonbutjj, buvo neišpasaky­
ta. Didelis skaitlius sužeistųjų 
kareivių nuėjo dugnan.

Šisai ligonbutis—laivas tapo 
torpeduotas be persergėjimo, ne­
žiūrint to, kad jis aiškiai buvo 
pažymėtas didele Raudonojo 
Kryžiaus vėliava. 158 tapo iš­
gelbėti.

Tatiščev, 
delegatas;

14 kitų 
rusiškų ir

ligonbučio prižiu-

nuskendo į vie- 
torpedavimo. Pa-

1$ AMERIKOS:

VIENAS VOKIETIS PAĖMĖ 
ANGLIŠKĄ LAIVĄ.

Jaunas vokietis Schiller, pa­
kliuvęs ant angliško garlaivio 
“Matoppo", suvaldė iš 57 žmo­
nių ifeidą ir privertė kapitoną 
plaukti ten, kur norėjo. Jis įgu­
lai laivo apreiškė, jog visur lai­
vo viduryj yra padėtos bombos 
ir tuom žmonis taip nugazdino, 
kad jie pildė Schillerio prisaky­
mus. Laivas atkako į Lewis, 
Del. Čia Schiller tapo sulaiky­
tas. Laive bombų nerado ir 
Schiller dabar užtikrina, kad jų 
visai neturėjo.

SUĖMĖ VOKIETĮ.
New York. Valdžios suėmė 

vokietį von de Goltz kaipo šnipą 
ir New Yorkan atgabeno- Jis 
išduoda paslaptis 
Valstijų išvyto 
menės atstovo

iš Suvienyti] 
Vokietijos kariu- 
von Papeno.

York.
kapitoną Hansą Tau- 

Jis buk yra atstovas 
kanuolių dirbtuvių. Su­
yra vyras pagarsėjusios 
giesmininkės Johanuos
Jį kaltina, buk jis,

Suėmė vokiškoNew 
laivyno 
scher. 
Kruppo 
imtasis 
operos 
Gadsky.
savo draugais organizavo čia 
kiečių expedieija ir norėjo 
veržti Kanadon. Pastatytas 
po kaucija 23,000 dol.

su 
vo- 
įsi- 
jis

EXPLIOZIJA KASYKLOSE.
Bluefield, W. Va. Kasyklose 

King Coal Co. netoli Kimball, 
28 kovo dieną atsitiko expliozija. 
Oloj yra 100 darbininkų. Kiek 
iš jų užmušė expliozija, tikrai 
nežinia. Iš olos ištraukė jau ke­
turis negyvus darbininkus ir dik- 
tai sunkiai apdegintų.

ATMETĖ MOTERŲ BALSA­
VIMO TEISĘS.

Washington, D. C. Kongreso 
teisių komisija atmetė reikalavi­
mą pripažinti moterims balsavi­
mo teises ir šioje kongreso kon­
vencijoj tas klausimas nebus 
svarstymui paduotas.

DIDELĖ NELAIMĖ ANT 
GELEŽINKELIO.

Cleveland, Ohio. 27 kovo su­
sidaužė netoli Amherst geležin­
kelio traukinys No. 86. Užmuš­
ta prie to apie 30 važiuojančių, 
o sunkiai sužeista apie 40. Tarp 
užmuštų yra ir viena lietuviška 
pravardė -L. Kaukis iš ‘Midland, 
Ta. Daugelio užmuštų pravar-

i
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džitt nežino. Nelaimė atsitiko . || Chinų revoliucijonjeriai ap- 
laike tirštos miglos. Kaltina sig- valdė miestą Pengshui, 
nalų padavėją, kuris buk neper­
sergėjo traukinio vedėjo- Bet;

veik visose didesnėse 
jieškoma kaltų tarp 

tarnaujančių.

Amerikoj 
nelaimėse 
žemesnių

cijoj Šečuan. M
provin-

paleidžia . .Ąustrjjpn išgabentus 
serbus, žinoma, ne kareivius, bet 
karėj nedalyvavusius civilistus, 
<ad jų nereiktų maitinti.

BURNETTO BILIŲ ATSTO­
VŲ RŪMAS PRIĖMĖ.

Washington, D. C. Apsunki­
nantį ateivystę Burnetto bilių, 
kuris reikalauja, kad nemokanti 
rašyti ateiviai nebūtų Amerikon 
įleidžiami, atstovų rūmas galu­
tinai priėmė 281 prieš 107 bal­
sus. Beabejonės jį priims ir se­
natas. nes tenai dar daugiau yra 
ateivių priešų. Gali jį vetuoti 
vien prezidentas Wilson, bet tą­
syk Burnett žada dar kartą įneš- 

išgauti 213 balsų, o jau 
ir prezidento veto nega- 
panaikinti.

ti jį ir 
tuomet 
lėtu jo

|| Tirpsta jau dedas Baltosiose 
jūrėse. Manoma, kad nuo pusės 
balandžio galės prasidėti navi­
gacija (laivų plaukmėjimas) į 
Archangelską.

| Viatkos gubernatorius (Ry­
tinėj Rusijoj) leido skirti mote­
ris valsčių raštininkais. Tai, tur­
būt. pirmutinė Rusijoj guberni- 
a, kur moterys galės tokias vie­

tas užimti.

|| Rusijos valdžios padavadi- 
iimu visi, kaipo neištikimi žydai 
civiliški, suimti Galicijoj, iki šiol 
laikomi Kieve, turi but Siberi- 
jon išsiųsti; kitų tikėjimų suim- 
tiniai gali Rusijoj gyventi visur 
už karės linijos-

Italijoj, mieste Perugia iš 
bažnyčios nežinomi vagiliai pa­
vogė 9 didelės vertės senų te­
pliorių abrozdus; vertę jų ap­
skaito ant 9 milijonų doliarių.

EXPLIOZIJA DIRBTUVIŲ.'
Buffalo, N. Y. Dirbtuvėse To­

nawanda Board & Paper Co. To- 
nawandoj atsitiko expliozija, ku­
ri su visu išgriovė dirbtuves. 
Kas explioziją pagimdė, tai iki 
šiol nesusekta-

| Ant Hollandiško pačtinio 
laivo “Veendyk”, plaukiančio iš 
Amerikos Europon, atsirado ug­
nis, kuri išnaikino 69 Kanados 
ir Japonijos pačto maišus su 
siuntiniais. Kas ugnį užkrėtė, 
nežinia, bet nužiūri vokiškus šni­
pus.

Petrograde turėjo būti na­
grinėjama politiška byla garsaus 
Nosar-Chrustalevo, kuris 1906 
metais buvo pirmininku darbi­
ninkų deputatų taryboje ir už 
priešvaldiš-ką veikimą buvo nu­
teistas ištrėmiman. Iš ištrėmimo 
jis pabėgo Paryžiun, kur gyveno 
liki pastarųjų laikų. Apie pusė 
metų atgal, patriotinių jausmų 
stumiamas, jis pats sugrįžo Ru­
sijon. Ant rubežiaus jį 
vo ir atidavė vėl teisman 
bėgimą iš ištrėmimo.

Byla turėjo atsibūti 29 
šio. seno kalendoriaus, 
skyriuje Petrogrado
teismo. Netrukus Chrustalevas 
sužinojo, kad to teismo pirmi­
ninku yra P- A. Ifland. Chrusta­
levas pradėjo rašinėti teismui 
pranešimus, kad Ifland esąs 
vokietys, vokiečių šnipas ir kac 
jis teisingai negalės nuteisti. 
Reikalavo kito teisėjo. Valdžia 
su tuom sutiko ir paskyrė tei­
sėju rusą Savič. Savič, peržiū­
rėjęs Chrustalevo pranešimus, 
nutarė bylą atidėti ir paliepė iš­
tirti, ar Chrustalevas yra svei­
kam prote.

d. sau- 
13-nie 

apskričio

• Johnstown, Pa. Kasykloj Con- 
nemagh Smokless Coal Co., at­
sitiko expliozija, kuri užbėrė oloj 
12 darbininkų. Prietaisos va­
rančios orą nedirba, tai gal oloj 
esanti darbininkai jau u.--------

NUSIŽUDĖ DU BROLIAI.
Grand Haven, Mich. Čia 11 u- 

sinuodino dantų gydytojas Her­
bert Cummings, o 10 valandų

|| Sulyg paskutinių, atėjusių 
į San Antonio iš Mexikos žinių, 
gaudomas Villa suklaidino jį 
gaudančius Amerikos kariume- 
nės vadovus ir Carranzos gene­
rolus. Jis niekur netapo sužei- 

užtroško stas lr su savo kariautojais ne­
nuėjo į šiaurius, bet nuėjo į pie­
tus ir dabar yra sunkiai prieina­
muose kalnuose.

|| Mexikos banditų vadovas Vil- 
L’|la sustiprino savo kariautojų

arešta- 
už pa-

MEKSIKOJ SU KULKASVAIDŽIU.
Paveikslėlis parodo Amerikos kareivius, sudedan- 
čius krūvon kulkasvaidį prieš pat pradedant iš jo 
šaudymą. Kulkasvaidis yra paremiamas ant tam 
tikro trikojo. _____ ____ •_______

| 2 'balandžio vokiški povan
pii miau \ iename Chicagos hotel} j | cį|es jjs su prievarta ima savo ^leniniai laivai paskandino plau- 

vyrus. kokius tik su- kiantį iš Australijos Anglijonnusišovė jo brolis E. Cummings. | Į<ariunienėn
Priežastys saužudystės iki šiol l rieLti gali 
nežinomos. neima, bet

|ste Minaca
vokietį Blankenber 

svetimtaučiu.

ne vie- 
uždarbio 
brangus 

juodos
baltos 12 k., 
cukraus sva-

kanus skiria piliečių valdybos še­
fas (prie Varšavos general-gub.). 
Universiteto sekretorių ir kitus ski­
ria patsai kuratorius- ‘Visus pro­
fesorius skiria minėtasis šefas.

Studentams gyveninio tvarką nu­
stato šefas, kuris taipgi nustato 
mokestį už mokslą. Jei bus nors 
trys klausytojai, lekcijos privalo 
būti skaitomos.

Apie universiteto “Autonomiją” 
visai neminima.

J. Zidorailis “Liet. ’Palše-“

BALTIMORIEČIŲ AUKOS 
PRIIMTOS.

I*. Bortkevičienė “Liet.
14 num. praneša, kad

Poni
Balso” 
sausio
jusi iš' p. P. Leono tooo rub. 
jam atsiųstų iš Baltimore:; p. J. 
Čėsnos karės aukoms šelpti. Tie 
pinigai turėjo būti padalinti j 
tris dalis: "Lietuvių Globai mu­
sų broliams lietuviams belai­
sviams iš Prūsų Lietuvos šelpti,” 
"Gydymo ir maitinimo 
jai" ir "Liet. Draugijai

BRIANSKAS, Orio gub.
Brianske ir jo apskrityje pa­

bėgėlių lietuvių yra suviršum 
400 žmonių; daugiausia nuo Vi­
tebsko ir Kuršo gub. Kampinin­
kai. arba visai bežemiai. Iš viso 
skaičiaus vos 2—3 amatininkai. 
Daugumas apsistojo kaimuose, 
nes pačiame Brianske baisiai 
brangtis kambariai ir tų negali 
gauti. Kas sveikas, tas lengvai 
gauna darbą fabrikuose, ypač 
Brianske. už paprastą darbą mo­
ka nuo 80 kap. iki 1 rub. 20 k. 
į dieną, bet gyvenant 
nam, su šeimyna, to 
neužtenka, nes baisiai 
valgomieji produktai: 
duonos svaras 6 k 
pieno kvorta 15 k.
įas 24 k. Kitos šeimynos visai 
neturi darbininkų, jos reikia šelp­
ti. Čia kiekvienos tautos komi­
tetas pinigų pašelpas teduoda 
tik savo tautos pabėgėliams: 
miestų ir žemietybių sąjungų 
komitetas šelpia tik rusus ir ap­
skritai stačiatikius. Orle visiš­
kai kitaip. Tenai pinigų pašalpą 
miesto valdyba duoda visiems 
pabėgėlams, nežiūrėdama tautos 
ir tikybos; suaugęs gauna 5 r. 
ro k., vaikas 4 r. 50 k. Tautų 
■komitetams lieka tik rūpintis 
prieglaudomis, mokyklų laikymu 
ir 1.1. Medicinos pagalba Brian­
ske šiaip sutvarkyta: miestų są­
junga priima visų tautų pabėgė­
lius ligonis į savo ligonines, o 
patarimus duoda žemietybės am­
bulatorija. Kiek teko patirti, 
tarp pabėgėlių lietuvių ligonių 
labai maža; jei kas serga, tai 
chroninėmis ligomis, o epidemi­
jos jokios nėra. Šeimynos pri­
siglaudė prie mažažemių rusų ir 
gyvena

Visi

n. d. k.

maitini-Kadangi “Gydymo ir 
mo D-ja” pasiliko Lietuvoje, o 
"Liet. Dr-ja n. d. k. š.” savo dalį 
teikėsi atiduoti “Liet. Globai š. 
m. b. I. b. iš Pr. L.” tai visas 
tūkstantis rublių paliko "Lietu­
vių Globos” reikalams.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ ROCKFORD, ILL.

TMD. 117 kp. prakalbos. Ko 
vo 26 d. TMD. 117 kp. surengė 
prakalbas j kurias kalbėtoju buvo 
pakviestas -TMD. pirmininkas 
Dr. Zimontas.

Prakalbų diena buvo labai lie­
tinga: buvo tikėtasi, kad į 

į svetainę susirinks tik vos keli • 
žmonės, bet ištikrųjų jų susirin-

i5 . 3°° ko apie 300.
Programas susidėjo iš 

cekliamacijų ir' prakalbos.

tartis, 
var­
ix o- 
dar 
jau

lietuviai panorės tpliau 
Tada delegatai pasakė, kad 
gaiš negalais “Obivatelių 
mitetas” duosiąs lietuviams 
dvi vieti, bet savo narių 
esamųjų Komitete nesutiksiąs 
paleisti. Tuo budu komitete bu­
tų 12, o lietuvių butų tik 10. M. 
Yčo buvo pastebėta, jog komite­
to pamate jau kaip ir butų de­
damas daugumos atstovybės 
mastas, kad pasiulinimą priėmus 
tuo pačiu lietuviai kaip ir pripa­
žintų lenkų daugumą Lietuvoje, 
ko jokiu budu negalima butų il­
gainiui pateisinti: jog lietuviai 
niekuomet nesutiks, l^id Lietu­
voje šeimininkautų maža, sulen­
kėjusių dvarininkų saujelė: to­
dėl abejotina, vargu lietuviai su­
tiks darbuotis tokiame komite­
te, kuriame lenkų dauguma.

Tarybos' tuo pasibaigė, kad ŠI. 
, Yčas pasižadėjo pranešti lietu- 
. vių 
i apie

mus

tetą sudaro; kiek jame yra lietu­
vių, žydų ir kitų tautų. Komi­
teto įsteigėjas Svencickis nuro­
dė. kad esą du, lietuvių atstovas 
Kcinis ir Cijunėlis.

Kiek jame yra lenkų ir kiek 
kitų atstovų, jis nutylėjo. To­
dėl M. Yčafl'pasiūlė pašalpos pa­
skyrimo klausimo nesvarstyti, 
kol nebus . užtenkamai žinių ir 
kol nebus -gvarantuota, kad ko­
mitetai, kuris sudaro teritorija- 
lią organizaciją, bus sudarytas 
iš visų tautų atstovų.

Taip1 dalykams virtus, lenkai 
ėmė Vesti bu lietuviais derybas, 
gaudydami,j ir kviesdami pas sa­
ve taihk>ieną, tai kitą visuomenės 
darbininkį,’ norėdami pridengti 
tą vienašališką komiteto sąstatą.

Tuo tarpu atsisako Komitete 
dalyvauti atstovas P. Keinis ir 
savo laiške nurodo atsisakymo 
priežastis. Jis pareikalauja, 
kad komitetas butų sudarytas, 
remiantis teisingumo principais 
ir dedant 
nius, taip 
reikalus.

Paskiau, 
cvietiną ir 
kuris šiam

Nelaisvėn priešų jis 
visus nužudo. Mie- 
Villos banditai nu- 

ir du

7,242 tonų garlaivį “Achilus”. 
Iš jo įgulos trūksta 4 žmonių.

Tą pačią dieną tapo vokiško 
povandeninio laivo kanuolių šū­
vių paskandytas plaukiantis iš 
Naujos 'Zelandijos angliškas 
pirklių garlaivis “Ashburton”. 
Penkis sunkiai sužeistus jūrei­
vius nugabeno ligoninėn Londo­
ne. Minėtas laivas nebuvo Sar­

tiems Belgijos gyventojams, to- vuotas.
Vokiški Zeppelino orlaiviai vėl 

atlankė Angliją 2 balandžio die­
ną; šiuom kartu jie atlankė Ško­
tiją ir šiaurinius ir pietrytinius 
kraštus 
bombos 
sužeidė 
namus.

išgirsti

žudė 
kitu

 || Anglijos atstovų pirklybos 
ministeris Robert Acil apreiškė, 

New York. Geležinkelių dar- jog trūksta laivų privežimui su- 
•bininkai ir tarnai pareikalavo 8[aukautų daiktų vargą kenčian- 
val. darbo dienos ir 1% 
mokesnio už darbą virš 
laiko.

fl Kalamazoo, Mich.
dirbtuvės išpildė darbininkų rei­
kalavimą ir pripažino 8 vai. dar­
bo dieną be algų numažinimo. 
Priimta 8 
dirbtuvėse 
Paper Co. Hamilton, Ohio.

tiek už-
paprasto Llel Anglija turės leisti tokius 

daiktus gabenti vokiškais laivais 
sulaikytais portuose neutrališkų 

Pop ie ros kraštų.

vai. darbo diena ir 
Champson

fl Toledo, Ohio. Sustreikavo 
konduktoriai ir motormanai To­
ledo Railway & Light Co. Strei- 
kieriai reikalauja unijos pripaži­
nimo.

ĮĮ Carranzos generolas Gavira 
gavo žinią, jog mieste Ojinaga 
tapo užmuštas Carranzos parti- 

Coated jog miesto majoras Alberto Ro- 
Idriguez.

Sulyg atėjusių į EI Paso žinių, 
netoli Madero tapo kojon pašau­
tas dabar gaudomas Mexikos 
plėšikų vadovas Villa-

Anglijos. “Jų išmestos 
užmušė 16 žmonių, 
apie šimtą. Uždegė

o
8

Lietuva ir Kare.

su jais sutariamai.
pabėgėliai baisiai trokšta 
savo kraštą ir labai nori 
ką apie savo gimtąją ša­

lį. Taip-pat trokšta lietuviškų 
laikraščių. Tik nelaimė (regi­
struodamas sužinojau), i” 
žmonių vos 2; teAioka skaitvti. I . A . ' 1Todėl vietos lietuvių komitetas 
netrukus atidarys. j 
mokyklą (leidimas jau gautas ir ]- 
yra butas), kurioje galės nors 
vaikai pasimokinti. Jų užsira­
šė jau 50, bet bus daugiau. Ku-' 
riems toli mokykla, bus paimti į 
prieglaudą. Ją prižiūrės mokyk-', 
los mokytojas. Lietuvių mokyk­
loje (kaip ir kitų tautų pabė-1

Iš Londono praneša, 
<r 4-1.• th n- • r l111,0 kovo dienos> taigįĮJ Chicago, Ill. laip vadinamas vokie£iu pradetos kovos su 

pristatančių pieną Chicagos mie- vandenfniais laivais> jie paskan. 
stm Ilhnojaus, Ind. ir pietų Wis- dino 7OOOO tomj pjrkliu laiyU. 
consmo valstijų ūkininkų strai- Treč(laiys ju priguiėjo * neutra- 

_ kas eina tohaus. Stradmojantie- liškiems krJtams.
ji ūkininkai, susiorganizavę į 
Pieno Daiktų Parupintojų D-ją 
skaitliuje 10,000 narių, pikietuo- 
ja visas Chicagos pieno trustų 
superkamąsias stotis ir 
parduoti Chicagos pieno 
pieną verčia laukan.

Ūkininkai reikalauja 
kainos nuo pieno trustų, o tie Į 
sakosi negalį daugiaus duoti- 
Ūkininkai apsiima parūpinti mie­
stui pieną po 3J/3C. kvortai. I

Tuo tarpu pieno trustai jau Į 
pradeda guostis, kad jie jau ne- 
ištenka pieno visiems savo kos- 
tumieriams; jei stoikas dar il- 
giaus tesis, jiems ir visai pieno 
pritruks. Todėl jie prašo gover- 
noro, kad tas pieno trustų su­
perkamąsias stotis apstatytų 
milicija ir kad toji neleistų ūki­
ninkams atvežtojo pieno versti 
laukan.

•Ką governoras padaris, dar 
nežinia.

jog 
nuo 
po-

Belgijos sostinėj Bruxelles 
suėmė privatišką sekretorių ka-

* kalikų bažnyčios 1

LENKAI ŠEIMININKAUJA 
LIETUVOJE.

Lenkai Lietuvoje savo pozici­
jas tvirtindami, dar prieš karę ga­
lando dantį, norėdami lietuviuose 
matyti tik žalią medžiagą savo 
neva kultūros tikslams. ^Vyriau­
siam karės vadui paskelbus į len­
kus atsišaukimą, jie pasijuto dar 
didesniais Lietuvos šeimininkais, 
tikėdamies sudarysią iš Lenki- 

Pasi- 
• naudodami gera proga, sudarė 
Suvalkų gubernijoje obivatelių 
komitetą, į kurį nerado reikalin­
gu pakviesti prideramą skaičių 
lietuvių, nors šioje gubernijoje 
žymi dauguma—lietuviai.

Pernai vasarą vėl keliantis iš 
..... —s sudarė taip vadinimą 

Kauno ir Vilniaus 
komitetą. % Durnos atstovas G.

. perdėtinto kar->j°s jr ,Li<štuvos vienu,n?-
atvežtąjį jjno|o ^.[ercįer Loucin’a už su-Į 
trustams • .. ...sirasuiejimą su Vokietijos ipne-

_ Išais. Padarė kratą Loucino na- didesnes I • *” • •*. Įmuose ir iš ten paėmė visus laiš­
kus, kokius tik rado.

pamatan, kaip tauti- 
ir luominius krašto

visuomenės veikėjų būreliui 
“Ob. Komiteto” pasiulini- 
ar duoti jiems atsakymą.

(Iš “Liet, Balso.”)

| Iš Chihuahua mexikoniškas 
teisėjas atsiuntė į EI Paso žinią, dniaus 
buk amerikoniškos kariumenės obivatelių 
gaudomas generolas Villa nete- J 
ko kojos; bet kur ir kokiu bu-1Svencickis išgavo rugsėjo 2 d. 
du jis ją nužudė, teisėjas to ne­
praneša, 
išmislyta žinia.

Greičiausiai bus tai

|| Hollandija sumobilizavo 
400,000 savo kareivių, taigi veik 
visą kariumenę. Bet ji užtikri­
na, jog nemano stoti kurioj nors 
kariaujančių pusių, -bet turi but 
prisirengusį, jeigu be savo noro 

jbutų karėn įtraukta.

|Į Vietoj sugrįžusio namon Su­
vienytų Valstijų ambasadoriaus 
Turkijoj, Henry Morgenthau, ku­
ris jau Konstantinopoliu ne- 

|Į Chinų kariumene esanti pro-1 grįžta, prezidentas skiria advo- 
vincijoj Kwang Tung apšaukė katą Abrahamą Eklus, matyt 
tą provinciją neprigulminga nuolžydą. Ir Morgenthau buvo žy- 
Chinų. ‘ Idas.

iŠ VISUR.

iš vyriausybės leidimą sudaryti 
tą komitetą su labai plačiomis 
teisėmis.

Jo įstatais įsteigėjas Svencickis 
kviečia steigiamai! susirinkiman 
žmones, kuriais pasitiki 
menė, ir tas susirinkimas renkasi 
du trečdaliu komiteto 
Pagaliaus taip sudarytas Komi­
tetas pasikviečia dar likusįjį vie­
ną trečdalį savo nuožiūra.

Gruodžio mėnesyje buvo su­
šauktas steigiamasis susirinkimas 

vienų lenkų ir keleto 
išrinktas 
'kad lenkai steigdami 
“obivatelių”. komitetą 

lietuvių, kuriais pasiti-

visuo-

narių.

komitetas.

|| Turkija priėmė europinį ka- || Lietuvoj prasidėjo jau pa- 
lendorių svetiškuose reikaluose, Įvasario potviniai, kurie nevien 
bet tikėjimiškuose pasilaikė ara-1 vokiečiams, bet ir rusams nelei- 
bišką kalendorių.

J| Anglijoj teismas nubaudė po 
25 dol. 23 streikuojančius darbi­
ninkus Clyde amunicijos dirbtu­
vėse už riaušių kėlimų.

džia pirmyn žengti. Del potvinių 
Naroč ežero distrikte turėjo 
siliauti pradėti mūšiai.

pa­

beveik iš 
rusų ir 
N uostabu, 
Lietuvos 
nesurado
ketų visuomenė, ir nei vieno ne- 
pasikvietė, tarydamies patys vie­
ni šeimininkausią Lietuvoje, pri­
sitraukę tik matomam patogu­
mui keletą rusų. Taipat nerado 
kviestinais nei žydų, nei gudų.

Dar sausio mėnesio pradžioje 
šis komitetas kreipėsi į Tatja­
nos Komitetą, prašydamas 
20,000 rub kas mėnuo pašalpos.mu Kas uucuuo pašaipus.
Tada Tatjanos komiteto narys 

bernatoriui, Austrija iš nelaisvės M. Yčas paklausė, kas tą komi-

po Keinio gauna pa- 
adv. Petruškievičius, 
klausimui apsvarsty­

ti pasišaukia lietuvių visuomenės
darbininkų būrį, į kurį buvo pa- 
kviesta įvairiaus krypsnio žmo­
nės. Tuose pasitarimuose pri­
pažinta, kad atstovo Keinio žy­
gis padarytas teisingai ir susi­
rinkimas išdirba atsakymą-rezo- 
liuciją, kurioje nurodo, “obivate­
lių” komitetai, kad lietuviai, lai­
kydami labai svarbiu dalyku su­
darymą komiteto panašiomis pla­
čiomis teisėmis, galėsią į jį įei­
ti nariais tik tada, kada bus duo­
ta mums tinkama atstovybė, ir 
kada visas 'komitetas bus reor­
ganizuotas taip, kad butų pa­
tenkinti teisingi gyventojų dau­
gumos reikalai—visoms krašto 
tautoms turėti komitete tinkamą 
atsakomybę.

Šis ilgokas, puikiai visą daly­
ką nušviąčiąs raštas, vasario 12 
d. buvo ištisai išspausdintas ru­
sų dienraštyje “Rieč.” Atsaky­
mo į jį “Obivatelių Komitetas” 
dar .nedavė.

Ažu6t atsakius raštu “Obiva­
telių ‘Komitetas” delegavo Du­
rnos ria'rį, lenką endeką Račkau- 
skį. ip rusą Krasovskį vesti de­
rybas su Liet. Centr. Komiteto 
pirmininku ;M. Yču. Tos tary­
bos b two %s. 15 d. V. Durnoje. 
Čia delegatai pasiūlė lietuviams 
aiškią propoziciją. Girdi, męs 
pripažįstant, kad komitetas ne­
gerai sudarytas ir kad lietuvių, 
žydų (jr| gudu reikia išrinkti, bet 
nesutinkame, kad lietuvių butų 
dauguma,.

Prie skąitmenų priėjus, dele­
gatai pasiųlė tokią tvarką: dabar 
komitete esą 17 žmonių: 4 rusai, 
12 lenkų, 1 lietuvis (M. Sleževi­
čius), taigi sutinką jie duoti lie­
tuviams dar 7, žydams 2, gudams 
r ir rusams 1. Yčas nurodė, kad 
ir tokiu pasiulinimu vargu- ar

dainų, 
c .. ,_______  Dra-

pradedamąją Jnos jr £)ajnos Draugija Kank- 
.ės pagiedojo tautinį himną ir 
šiaip dainelių. Be to Kanklių 
choro vienos merginos puikiai 
padainavo dveitą dainelių ir Ba- 
cevičia su Jokubausku—solo.

j D-ro Zimonto kalba užėmė 
apie pusantros valandos; kalbė­
tojas trumpai, bet aiškiai papa- 

! Amerikos lietuvius 
nuo pradžios jų ąteivystės iki 
dabar; priminė naudingumą -ap- 
švietos, vienybės; žmogaus už­
davinį pasaulyje, tautų naudingu­
mą ir musų pačių lietuvių, kaipo 
tautos, uždavinį ir priderystę.

Kalba buvo labai rimta, pa­
remta faktais ir, kaip buvo ma­
tyti, publika pilnai ja buvo ttž- 

Šitą kartą net “Kę- 
reporte- 

drąsos

gėlių), bus mokinama per visąlsakojo apie 
vasarą be sustojimo, nes vaikai !nnn nrnfDif 
čia laiko turės pakankamai. Tik 
vasarą mokslas bus nuo ryto 7 
vai. iki 11, kadangi vidudienį 
.karšta ir gali kenkti sveikatai.

Juozas Grybačiauskas.

AUGŠTIEJI MOKSLO 
KURSAI VILNIUJE.

“Lietuvių Balsas” sulyg “Dzien- 
niko Poznanskio” praneša, kadi 
Vilniaus lenkai atsidėję steigia; 
įvairias švietimo įstaigas, 
esą įsteigti vyrų ir moterų aug- 
štieji kursai, amatų, prekybos, 
žemės darbo, liaudies mokytojų 
ir K. L. kursai. Esąs atidarytas 
Ad. Mickevičiaus vardo liaudies 
universitetas ir visa eilė švieti­
mo ir mokslo draugijų ir 
tetų, dirbančių Vilniuje ir 
Lietuvos vietose.

Kokį laiką karštai buvę taria- Įgėlių 
masi steigti Vilniuje tikras uni­
versitetas. Suskaičius visus, ku­
rie tiktų profesoriais^ pasirodę, 
kad jų labai nedaug esą, bet ir 
tinkamieji jau esą apsikrovę dar­
bu įvairiose mokslo ir švietimo 
įstaigose. Dabar-gi Vilniaus len­
kams universitetą atstoja nese­
nai įsteigtieji “Mokslo kursai.”

“Mokslo Kursų” 
esą parašyta, kad kursai skiria­
mi “tiek subrendusiems inteli­
gentams, 
nuomenėi 
durno, kaip kursai, skaitomi uni-| 
Versitetuose.

Kursai buvę atidaryti š. m.| 
sausio 2 d., dalyvaujant daugybei! 
žmonių. Atidaręs vienas tary­
bos narys, kuris tarp kita ko aiš­
kinęs, kiek reikšmės turėjęs bu- 
vusis Vilniaus universitetas, bū­
damas kultūros šaltiniu, nepar­
tine įstaiga, tiesusią draugingai 
ranką ir lietuviams. Lekcijos 
prasidėjusios saus. 4 d., skaito­
mos vyrų gimnazijoj kasdien 
nuo 6 lig 9 vai. vak.

Mokslas esąs išsikirštytas 
šiais cirkliais: 1) filosofija ir hu­
manitariniai hiokslai; 2) visuo­
menės ir teisės mokslai; 3) ma­
tematikos ir gamtos ^mokslai.

BOBRUISKAS, Minsk, kub.
’ Čia pabėgėlių lietuvių yra apie 

pustrečio tūkstančio. Praėjusių 
metų gale įsteigta Lietuvių Drau­
gijos skyrius n. d. k. š. Nesenai 
atidaryta pradedamoji mokykla. 
Joje mokinasi apie 100 vaikų, 
berniukų ir mergaičių. Pirma- 

. mečiai mokinami lietuvių kalba, 
J bet auklėjami (taip mažesnieji.

taip didesnieji) lenkiškai. Mo­
kytojas lietuvis, bet mokyklos 
bendrabučio prižiūrėtoja sulen­
kėjusi ir su mokiniais nenori ki­
taip kalbėti, kaip tik lenkiškai 

.Tas pats ir su prieglauda.
konii- 
kitose

ganėdinta. 
leivio” ir “Laisvės” 
riams turės pritrukti 
šmeižti kalbėtoją, ar rengėjus.!!

Penkeli metai atgal TMD. 117 
kuopa buvo 
skaitliumi net 
buvo manyta, 
internaciolistų 
Bet vietoje 
stiprėti, 
rių, kuopa 
su kitomis 
tautininkai 

CHIMKAI, Maskvos gub. boikotuotl 
. kuopos nanus.Chinikuose yra nemaža pabė- , . ,. 1 117 kp. surengs kokį vakarą, tailietuvių. Juos aprūpina - - - , . . ... J r ; ir reikia nariams po pusdolerį isLietuviu Komitetas pabėgėliams , , -.. , , ,1 b kiseniaus mokėti, kad vakaro le-

selpa. -as pac]englis 3ct šiandien jau
\ asario 10 d. komiteto rupe- ,• , < , • . • Ar 11 kitaip dalykai stovi. Musu kuo-sniu buvo sutaisytas koncertas. . • • , *į. ..... , • Pa turi aPie 55 narius, keholikąJis buvo labai didele naujiena do|cril; kasoje ir stipre 

pabėgėliams hetuvams. kurie Kalima tik5tis> kad iki 
būdami svetimame krašte, jau '-- -. gūžes menesio kuopa turės senai nebegirdi lietuviškų dainų. narju
, N'l™kU.k “j1?311“™ vaidi"ti Lai dro Zimonto prakalba 

įstatymuose (komedija Velnias-ne boba.’ I aĮ)e|nu atsakymu nlus„ 
tąsys P tis. I ternacionalistams; lai ji atbudi- 

tia užšalusių lietuvių širdis! Nuo 
šio laiko tegul meilė ir sutiki­
mas stovi pas mus pirmoje vie­
toje. Kukulis.

nupuolus narių 
iki šešių ir jau 

kad ji tikrai liko 
veikimo auka,

mirties ji pradėjo 
Sulaukus apie 15 na- 

pradėjo veikti sykiu 
draugijomis. Tarp- 

griebėsi šitą veikimą 
ir nemažai įvargino 

Kaip tik TMD.

jie- 
ge- 
100

bu­
bi -

kiek bręstančiai jau- VARSA VOS UNIVERSITETO 
’ ir jų dalykai esą di- Į STATUTAS.

8 num- oiicialinio 
"VerordHuugs Blat” 
lakštas) įdėtas general gubernato­
riaus Bezelcrio patvirtintai naujai 
įkurto Varšavos universiteto sta­
tutas. Sulyg šito statuto prelelc-ljj žinonįų sakant, kad Esperanto 
cijos bus aiškinamos knkų kalba j-ap,a neduoda jokios naudos ir 
po vokiečio Kuratoriaus priežiu- nįra verta jos mokytis. Bet 
ra, kuriam rektorius turi pranešti tajp sako tik tie, kurie jos nemo- 
vokiečių kalba visus profesorių ta- h<a ;r mokytis nenori. Tie, kurie 
rybų nutarimus. jos mokinasi, sako apie ją kitaip.

1 Universitetą sudaro šitie fakul- Andai aplankiau esperantistų 
Į tetai: teisių (kuriam pavedama pir- mokyklą Y. M. C. A. Centro na- 
|moji vieta), filosofijos ir medici- me Brooklyne ir nemaža nuste- 
|nos-gamtos-istorijos su medicinosIbau, pamatęs net ir senelius be- 
| skyriumi. simokinant tos kalbos. Tary-
I Pirmiems mokslo metams uni-ltum, kam-kam. bet jiems nerei- 
versiteto rektorius ir prorektorių I ketų jos mokintis. Vienok, jie, 

į skiria general-gubernatorius. Dc-’matyt, turi kitokį supratimą apie

laikraščio 
(Tvarkos

IŠ BROOKLYN, N. Y.
Mokėdamas Esperanto gavo 

darbą- Man teko girdėti daugė­



jos naudingumą.
mokėjimas šitos kalbos jiems ga­
li būti naudingas. Ir kad jie ne­
klysta tame, tai parodo vienas 
atsitikimas su italu, apie kurį 
girdėjau mokykloje pasakojant 

Pora mėnesiu atgal, girdi, at- 
važiavo italas iš Italijos; kalbėjo 
jis savo gimtąja kalba ir Esper­
anto. Pabuvęs kokį laiką be darbo 
ir nematydamas progos jL gauti, 
jis kreipėsi prie Esperanto kal­
bos mokytojo, klausdamas 
negalima jam kur darbo 
kadir už £5—6 į savaite.

Mokytojas. norėdamas 
pagelbėti, kreipėsi prie žinomo 
sau didelės išdirbystės vedėjo ir 
gavo jam darbą. Išdirbystės ve­
dėjas mielu noru sutiko jį pri­
imti ir davė jam lengvą darbą 
su $18 į savaitę, tik dėlto, kad 
jis Esperanto mokėjo.
Manau, kad 
musų

Jie mano, kadjsybės buvo Lietuvoje, kaip buvo bus šeimininkauti
audomi vyrai, moterys ir vai-

buta

jo, ar

jam

ne 'vienam ir iš 
>alėtų taip atsitikti, jei 

Esperanto kalbą mokėtume. Bu­
tų labai pageidaujama, kad mes 
daugiaus rupintumčs suprasti 
Esperanto kalbos vertę ir nau­
dingumą. (Kad Esperanto kalba 
turi savo vertę ir yra naudinga 
jos mokintis—ypač tiems, kurie 
leidžiasi keliauti po svetimas ša­
lis—tai del to nesiginčysime. Bet 
pripažindami tą, negalime sutik­
ti su rašėju. kad Esperanto kal­
bos mokėjimas visuomet ir vi­
sur gali būti naudingas—net. sa­
kysime. norintiems gauti darbą 
kasykloje, ar prie kitų šitam pa­
našių darbų, 
kalba dar 
kaip savo 
—Red.)

Jis ten Esperanto 
mažiaus susikalbėtų, 
prigimta, lietuviška.

J. K. Miliauskas.

iš blo- 
rašyti, 

paliesti 
pasida­

’ IŠ LAWRENCE, MASS.
Blogieji vietos lietuvių papro­

čiai. Apie vietos lietuvių gyve­
nimą ' butų daug kas parašyti, 
taip iš gerosios, kaip ir 
gosios pusės. Pasiėmus 
pirmiausiai parsieina 
antrąją. Kaip tai liūdna
ro, kuomet įėjęs į lietuvio grįčią 
gauni prisiklausyti nemandagių 
kalbų ir pasakojimų apie nebū­
tus dalykus. Keli metai atgal 
mano buvo manyta, kad musų 
tautiečiai jau yra apsišvietę, 
skaito laikraščius, knygas. įdo­
mauja visa tuo. kas yra girtina 
ir gražu.

Bet'mano buvo manyta klai­
dingai. Čia yra daugybe tokių 
lietuvių šeimynų, kur dieną ir 
naktį armonikos spiegia, nešva­
rios kalbos, ir dainos skamba, o 
šeimininkė basa, susivėlusi vaikš­
čioja.

Tokiuose namuose geria alų, 
degtinę be jokio saiko. Tokiems 
žmonėms nei neužsimink apie 
mandagumą, švarumą ir prakil­
nesni žmogaus gyvenimą. Jiems 
visai to nereikia. Tokiose vie­
tose’ vienintelė knyga tai sapni­
ninkas; jei namiškiai patys ne­
moka skaityti, tai susapnavę, bė­
ga su sapnininku pas kitus, kad 
jiems išaiškintų, ką jų sapnas 
reiškia. Jie tiki burtais, velniais 
ir visokiomis besuomončmis, bet 
sveikų patarimų® jie vengia ir 
jų neklauso.

Gyvenimas tokių šeimynų, nors 
-ir margas,, bet nemalonus; pas 
jas tolydžio barniai, muštynės ir 
visokios apkalbos^ o jų vaikai 
dažniausiai gumbuoti. Šašuoti, 
susivėlę, apskretę, pikti ir nepa­
dorus—kokia obelis, tokie ir jos 
vaisiai.

Šitos rūšies žmonių neįtikinsi, 
kad jie blogai daro ir neatveši 
jų ant teisingesnio gyvenimo ke­
lio; jie savo daro ir tiek.

Norint šitas blogybes taisyti 
reikėtų pradėti nuo valgomojo 
stalo—reikėtų padaryti šita vieta 

' šventa ir kad nei vienas prie sta­
lo neišdrįstų, kaip dabar, viso­
kius biaurius ir šlykščius žodžius 
pliaukšti, nuo kurių net koktu 
pasidaro. Tą turėtų padaryti šei­
mininkės; jos turėtų duoti pa­
vyzdį kitiems ir paskui nuo kitų 
pareikalauti, kad tas jų pavyz­
dys butų sekamas. Tos-gi šei­
mininkės, kurios to nedarytų, 
turėtų būti papeikiamos visuo­
menes veikėjų ir apskritai visos 
visuomenės. Tąsyk tik mes ga­
lėsime šituos negeistinus apsi­
reiškimus panaikinti iš savo tar­
po. Gailiunų Jonas.

mūšio laiku iš abiejų pusių.
I’. Bulota pasakojo apie 

bartinę, moderninę karę, apie jos 
darbus, kaip tose vietose, kur 
mūšiai buvo, nieko gyvo neliko; 
kaip sunaikinta turtai, namai, o 
laukuose tik vieni ravai ir duo­
bės paliko. Toliaus pasakojo jis 
apie žmonių bėgimą nuo karės 
Rusijos gilumon; apie Rusijos 
susinėsimų betvarkę ir t. t. Ru­
siją daugiaus papeikė, o Vokie­
tiją, bent už jos sistemą, pagy­
rė. Užbaigdamas skatino žmo­
nes prie aukų- Užklaustas, kaip 
Liet. Draugija aukas dalina, dau­
giaus ją pagyrė, negu nupeikė. 
Nupeikė ją tik tiek, kad ji vie­
toje nukentėjusius šelpti, užsi­
ima dar - ir mokslo .reikalais; 
girdi, ne vieta mokslo reikalais 
rūpintis, kuomet reikia badau­
jantieji. šelpti. Jis sakė, kad jis 
pats taipgi darbavęsis drauge su 
kunigais ir kitais kol kunigai 
neužleido jų davatkomis; užplū­
dus davatkoms, girdi, jiems jau 
neliko vietos toje draugijoje.

Trečias ir- įdomiausias kalbė­
tojas buvo p. Neviackas, "Lai­
svės” leidėjas. Jisai pusiau verk­
damas rėžė pamokslą, kuomet 
Bulota su Žemaite aukas rinko. 
Jis graudžiai pasakojo, kaip Lie­
tuvos žmonės vargus kenčia, ba­
du miršta, o Amerikos lietu­
viams tas visai nerupi.—“Jus 
palikote ten savo senus tėvelius, 
pačias, brolius, sesutes, išvažiuo­
dami pasižadėjote jų neužmiršti, 
o dabar čion jus skupite duoti 
dolerį"—graudeno jis klausyto­
jus.

Tokius pat ašarotus pamok­
slus pp. Neviackas ir Pruseika 
Newarke rėžė, metai atgal; žmo­
nės sudėjo jiems pinigus, bet tie 
pinigai ir p® šiai dfenai, pelyja 
Bostono bankose. o tie Lietuvos 
žmonės, kurems buvo renkamos 
šitos aukos, gal jau senai badu 
išmirė.

Iš publikos paklausus, kas bus 
daryta su surinktais pinigais; 
ar jie vėl bus laikomi Bostono 
bankose propagandos reikalams, 
vietoje atsakymo pradėta atimi­
nėti balsai, besiteisinant, kad 
laiko nėra, kad “kryžiokai" Pa­
langos Juzės D-ją “šandina”, 
jiems koją pina aukų rinkime, 
salės neduoda ir t. t. Pakilo ler- 
mas. svečiai pradėjo išeidinėti 
laukan ir taip publika iškriko 
ginčams neužsibaigus.

Socialistai neišdrįso šaukti to­
kio susirinkimo savo vardu ir 
sušaukė jį vardu Palangos Ju­
zės D-jos. pasitikėdami gausią 
daugiaus dolerių- Šita draugija 
susideda apie iš 400 katalikų ir 
tautiniiikų ir apie iš dešimties 
socialistų. Socialistai mėgina 
daryti viską pagal savo kurpalį 
ir šaukia ant “kryžiokų", kad 
tie jų laisvę varžą.

Klausytojas.

da-

už-

vieno su pa- 
bet po tūlo 
įsigeidė gauti 
ir parsikvietė 

iš Lietuvos.

IŠ NEWARK, N. J.
Palangos Juzės Dr-jos prakal­

bos. Kovo 26 d. Newarke buvo 
prakalbos surengtos Palangos 
Juzės Dr-jos iš Lietuvos atva­
žiavusiems svečiams, p. Bulotai 
ir poniąi Žemaitei. P. Žemaitė 
nupiešė keletą žodinių karės pa­
veikslų, parodydama, kokios bai-

IŠ HARRISON, N. J.
Lietuvių parapija. Harrisono 

lietuviai visuomet priklausė prie 
Newarko lietuvių parapijos. Nors 
jie, dėdami pinigus ir negaudavo 
balso parapijos reikaluose, bet 
jie kentė, kiek galėjo iki kun. V. 
Staknevičius neišvažiavo.

Jam išvažiavus, jo lietą
ėmė kun. Pranciškus Jakštis- Ši­
tas senelis pradėjo gerai darbuo­
tis ir darbavos iš 
rapijos komitetu; 
laiko newarkieciai 
jaunesnį kunigą 
kun. Dobužinską
Atvykus kun. Dobužinskui, kun. 
Jakštis, kaip pasakoja tie, kurie 
žino tuos dalykus, pradėjo kun. 
Dobužinskui kenkti. Bet parapi- 
jonams geriaus patiko kun. Do- 
bužinskas; jie palaikė jo pusę ir 
kun. Jakščiui prisiėjo sau vietos 
jieškotis kitur. Taigi jis sumanė 
sutverti sau naują parapiją ir 
sutverti ją iš Harrisono ir Kear­
ney miestelių lietuvių, priklau­
siusių prie Newarko liet, para­
pijos. Jis ėmė rašinėti tų dviejų 
miestelių lietuvius prie savo nau­
jai tveriamos parapijos ir aiškin­
ti jiems, kad jis dar geriaus su- 
tvarkis parapijos reikalus negu 
jie buvo Newarko parapijoj. 
Žmonės džiaugėsi tliomi, kad tu­
rėsią savo parapiją ir rašėsi prie 
jos visi, net ir tie. kurie niekuo­
met neidavo bažnyčion- Pradėjus 
rinkti pinigus, taipgi beveik nie­
kas neatsisakė duoti. Iš to kun. 
Jakštis pamatė, kad čia žmonės 
geresni: pinigus duoda ir nieko 
neklausia; vadinas, jam galima

i pačiam vie­
nam," be jokių kasos -globėjų.

Kokiai pusei metų praslinkus, 
per pamokslą jis užsakė parapi­
jos susirinkimą;. į susirinkimą 
susirinko visi su nekantrumu, bet 
-ia jiems kun. Jakštis paaiškino 
iš "Draugo" apie bažnytines tei­
ses. Vieni, paklausę, susirinki­
mą apleido, kiti, pasiprašę 
so, mėginę aiškinti, kaip turi 
ti parapijos reikalai vedami; 
kunigas liepė jiems atsisėsti, 
jie, girdi, nežino ką kalbėti.

Po to susirinkimo musų kuni­
gas pasiėmė sau pagelbininku 
lenkų politikierių, kun. Stefanskį 
ir dabar abudu šeimininkauja. 
Šitas šeimininkavimas daėjo net 
iki to, kad kun. Jakštis prašiu­
sius balso susirinkime ptadėjo 
gazdinti net policija.

Per pamokslą jis pasakė, kad 
jis žada užtraukti skolą ir pra­
dėti bažnyčiai skiepą kasti. Už­
traukti lengva, bet kas ją mo­
kės? Jau ir taip yra užtraukta 
$6,000.00 skolos, o ką mes 
rime? Kunigas pasistatė sau 
mą. o su bažnyčia tesižinie.

Iš to yra matoma vienas 
lykas, kad kun- Jakštis tik 
lai buvo geras, kol jis prasigy­
veno, o prasigyveno, tai ir savo 
žadėjimus pamiršo. Kur mus 
sudėti pinigai, ir kam jie sunau­
doti, jis nepasako. Jis žino tik 
vieną—reikalauti pinigų, o kur 
darbininkas žmogus gauna pini­
gus ir kaip jam sunkiai parsieina 
jie gauti, tai jam tas nerupi.

Tikras Katalikas.

bal- 
bu- 
bet 
nes

tū­
li a-

da- 
to-

ir ko

ko jie

ko jie

IŠ LEWISTON, ME.
Prakalbos. Kovo 26 d. buvo 

čia prakalbos; surengė jas D. L.
K. Gedimino pašelpinė Draugi­
ja. Kalbėtojai buvo vietiniai, 
jiems temos buvo tokios:

' i. Kas yra tautininkai 
jie nori?

2- Kas yra socialistai ir 
nori? ir

3. Kas yra katalikai ir 
nori ?

Kalbėtojai buvo parinkti iš 
sų trijų srovių ir kiekvienas 
rėjo pasiimti tą temą, kuri su­
tinka su jo įsitikinimais; bet tre­
čiosios temos kalbėtojas, apsi­
dairęs, prapuolė.

Pirmoje temoje kalbėjo J. 
Dailyda. Jis išaiškino, kas yra 
tauta, paskui trumpai peržvelgė 
Lietuvos istoriją. Jis papasako­
jo apie Lietuvos lietuvius iki 
Ringaudui. Toliaus jis nurodė 
kaip lietuviai nuo Ringaudo lai­
ko pradėjo gyvuoti kaipo 
stovi tauta; kokius turėjo 
gaikščius ir ką tokio tie 
gaikščiai nuveikė Lietuvos
nėms. Taip jis papasakojo Lietu­
vos istoriją iki Jagaliaus, prie 
kuro lietuviai tapo politiškai pa­
vergti kitų tautų ir nuo to lai­
ko iki dabar tokiais pasiliko.

Čia jis užmiršo paminėti, 
tyčia apleido svarbų ir žymų
L. K. Gedimino veiklumą.

Toliaus jis pasakojo apie tuos 
lietuvių 

Iš tų jis

tu­

savi- 
kuni- 
kuni- 
žmo-

ar
D.

žmones, kurie skleidė 
tarpe mokslą ir šviesą- 
paminėjo D. Pošką, J. Basana­
vičių ir V. Kudirką. Poškos per­
skaitė vienas eiles; Basanavi­
čių paminėjo, kaipo išbudintoją 
lietuvių iš amžino jų miego ir 
V. Kudirką kaipo mokslo ir švie­
sos skleidėją lietuvių tarpe. Po 
to jis savo kalba persikėlė Ame­
rikon ir atkreipė ypatingą klau­
sytojų domą į Lietuvos Mylėto­
jo, dro J. Šliupo darbą, ačiū ku­
riam Amerikos lietuviai atgavo 
savo tautinę sąmonę. Taip-pat 
kad ačiū d-ro Šliupo trijų de­
šimtų penkių metų trosui išaugo 
tautinė lietuvių organizacija, Am. 
Liet. Taut. Sandara, kuri kvie­
čia visus lietuvių kliubus ir pa- 
šelpines draugijas telktis į krū­
vą ir darbuotis lietuvystės labui.

Kalbėdamas apie Sandarą, kal­
bėtojas pasakė, kad jis šiuo kar­
tu ne Sandaros kuopą nori su­
tverti. tik supažindinti klausy­
tojus su jos idealais ir siekiniais. 
Ant pabaigos jis paaiškino apie 
Z- Vitkausko ligą; jo pašelpai 
sumesta aukų $4.16. (Auka pasių­
sta Vitkauskui. Red.).

Antras kalbėtojas 
viekas, kalbėjo

J. Krapa- 
apie šiodieninj 

socialistų bruzdėjimą ir jų mie- 
rius. Viens-iš-visų.

IŠ GRAND RAPIDS, MICH.
Paskaitos. Kovo 19 d. TMD. 

58 kp. surengė paskaitas. Pu­
blikos atsilankė visai mažai. Ko­
dėl žmonės nesusirinko skaitlin- 
giati. sunku pasakyti, bet musų 
žmonės paprastai Į paskaitas ma­
žai teatsilanko.

Paskaitų. . ren; 
žinodama, kad 
niauja jias-kaitor 
.-urengti trumpas.«UB»vio skaity­
ta dvi paskaitos, pįnjiįausiai p. 
L. Braškis kalbėjo ‘apie TMD. 
stovį, ragindamas j kifoskaitlin- 
giausiai prisirašyti prie šitos or­
ganizacijos, paskui p. J. Besu- 
sparis, skaitė paskaitą temoje, 
"Pažink pats save, tai ir kitą ga­
lėsi pažinti". Antrą paskaitą 
skaitė M. Šilinskas temoje, “Kas 
yra karė ir šiandieninis padėji­
mas Lietuvoje". .

Svečiai paskaitomis, matyt, bu­
vo užganėdinti. C,

Paskaitų programų! pasibaigus 
ir likus liuoso laiko, pasiprašė 
balso p. A. Bielskis^1 Jam buvo 
duota balsas ir jis Kalbėjo apie 
politiką ir ekonomiją. Kalbėto­
jas savo kalboje gėrai sudrožė 
ir vietos socialistams',’ kurie savo 
nuomones ir dorą semia iš “Lai­
svės" ir “Šakės”. Šitas jo su- 
drožimas buvo gana vietoje, nes 
ištikro tūli vyrukai ėlgiaši labai 
neprideramai. Kadirį dabar ši­
tose pačiose paskaitose, vienas 
atėjęs svetainėn, užgiedojo Do­
minus vobiscum—nei šis, nei tas; | 
sakytum, kad jis iš beprotnamio 
jabėgo. Bet šitokis Įpasielgimas 
musų šakiniams socialistams yra 
mėgiamiausias ir jie. taip elg­
damiesi, sakosi apšvietimą plati-

Gražus tai apšvietimas.
A. M.' Virbalis.

lo:
IKI

koraisija, 
s neįdo- 
lasinipino

Žinios-Žineles
Brooklyn, N. Y.

= Kovo 19 d. Kar. Aniolų baž­
nyčioj prasidėjo 40 vai.- atlaidai. 
Bažnyčioje J. Juškauckienei pra­
puolė mašnelė su 84.80- Įtarta 
J. Maknevičius; ėmus jo klausi­
nėti. jis sakėsi turįs viso tik 
70c., bet nuvedus nuovadon, pas 
jį kepurėje rasta dar 83.00. Kal­
tininkas iki teismui pasodinta 
šaltojon.

Waukegan, Ill.
= Liet. Teat. Dai norių D-ja 

kovo 5 d. surengė vakarą ir pelną 
paskyrė sušelpimui Br. Vargšo. 
Vaidinta “Milijonai vandenyj"- 
Tą pačią dieną, vyčininkai, no­
rėdami užkenkti anai draugijai, 
parengė savo balių, bet pas juos 
svečių buvę maža.

Montello, Mass.
= Nors Montellos lietuviai ir 

dalyvauja viešame judėjime, 
grynai tautinių organizacijų 
turį, 
ra
dabar 
TM D. 
ragina 
T- S.

bet
ne-
po-

ną.

IŠ DAYTON, O.
Dirbtuves darbininkių užsinuo- 

dijimas. Pereitą savaitę Edge- 
monte Rekorduojamųjų ir Skai­
tomųjų Mašinų (Recording and 
Computing Machine Co.) dirb­
tuvėje staiga susirgo mažiausiai 
25 darbininkės. Nuo koujos su­
sirgo, tikrai nesužinotą: ar nuo 
šulinio vandens, ar nuo jiavaria- 
vusio valgio, kurį jos ,-gaudavo 
dirbtuvėj, ar nuo gazu, f-užteršto 
dirbtuvės oro, 
žino, 
naši, 
buvo 
rodė, 
esąs

niekąs tikrai ne- 
Bendrovės of-icialai teisi- 

kad šulinio vanduo nesenai 
tyrinėtas ir ištyrimas pa- 
kad jis yra tyras. .jOras gi 
atmainoma^ kas*’ ąštuonios

minutos. Miesto užyęįzdas Wai­
te, kuris pirmutinį išiyripią pa­
darė, sako, kad jo nuonione his- 
terija yra svarbiausia priežastis 
merginų susirgimo. Kambarys, 
kuriame moterys dirba yra pri- 
šildomas iki 75 laipsnių ir tas, 
girdi, padaro nervišką stovį, ku­
riame moterys dirba.

Susirgusios merginos ir mote­
rys visos buvo nerviškos, vėmė 
ir skundėsi galvos kvaituliu, bet 
nei viena pavojingai nesirgo. Jos 
nuvesta ligoninėn ir ten vienos 
tuojaus atsigriebė ir namon 
rėjo, kitos ilgiaus gydytojo 
gelbos reikalavo, bet visos 
sveiko. '!

Lietuvių tarpe susirgusių, 
dos, nebuvo nei vienos.

K. S.

pa-
pa-
pa-

ro-

svetainėj
Kalbėjo kun. Am­

ir
Jakaitis, iš Worcester,

prie

IŠ NEW BRITAIN, CONN.
Vyčių prakalbos. Liet. Vyčių

2 kp. surengė prakalbas lietu­
vių bažnytinėj 
Church gat.
botas, iš Hartfordo, Conn, 
kun.
Mass. Abiejų kalbėtojų kalbos 
publikai labai patiko. Tarpe pra­
kalbų buvo kelios dekliamacijos, 
kurias pasakė mažos -mergaitės. 
Ypatingai patiko klausytojams 
dekliamavimas mažos mergaitės, 
kuriai publika gausiai plojo.

Tą pačią dieną socialistai taip­
gi buvo surengę prakalbas, bet 
kaip pas juos niekas neatėjo, tai 
jie uždarė savo svetainės: duris 
ir patys pas Vyčius atėjo. Ap­
sieitai žmonių prisirinko,apsčiai. 
Tai buvo pirmutinės prakalbos, 
kurios taip pavyko Vyčiams.

Geg.
žada

16 d. Vyčiui 42 kuopa 
surengti teatrą. m

L. Vyčių Komitetas.

NEW PHILADELPHIA,
SLA. Rinkimai. Bal. 2 d.

tos SLA. kuopos susirinkime vi- 
. . , , • >'• - Inl . .si nariai balsavo Į centro ured- 

ninkus šiuos SLA. narius-veikė- 
jus: Prez. St. Gegužis, vice-prez. 
P. Mikolainis. sekr. A. B. Stri­
maitis, kas. T. Paukštis, Dr. kv. 
Dr. J. Šliupas, kas. glob. T. As- 
tramskas ir J. M. Danielius.

Pijus Narijauskas savo name 
Įsteigia marškinių siuvyklą: ke­
letas desčtkų vietos mergaičių 
gaus darbį, Kep.

PA. 
vie-

SLA. kuopa jau apie 
metų nustojus gyvuoti 

nieko nebesigirdi nei apie
Atjausiantieji šitą 
tautiečius sutverti 
kuopą.

stoką

ir ka­
DuBois, Pa.

= Du Boiso dirbtuvėse 
syklose darbai eina net braška. 
Lietuviai nesenai sulaukė naujai
Įšventintą kunigą, Mikolą Urbo­
ną. Kovo 18 d. kasykloje suti­
ko nelaimė Juozą Mackeliuną: 
akmuo krito iš viršaus ir užmušė 
ant vietos. Nabašnikas paliko 
moterį ir dvi mergaites.

Dayton, O.
— Daytone lietuviai sukruto 

aukas nukentėjusiems del 
Pirmutinį sumanymą pa- 

tautininkai ir pasikvietė

rinkti
karės.
davė
prie darbo katalikus, bet tie at­
sisakė veikti 
įlinkais ir 
kas rinkti.
socialistai

vieno su tauti- 
pradėjo atskirai au- 
Dabar, esą. tik vieni 

nesidarbuoja.

Sunderland, Mass.
= Šią žiemą sniegas kaip iš­

puolė rudenį, taip ir stovi. Ro­
gių kelias geras. Aplinkiniai gy­
ventojai daugiausiai gabena ark­
liais cibulius, tabaką ir kitus 
įvairius daiktus ant gelžkelio 
stoties.

Lawrence, Mass.
= Lawrence'o lietuviai kata­

likai su savo klebonu nesutinka. 
Pernai metais ' visos bažnytinės 
draugijos 1‘straikavo" prieš jį 8 
mėnesius, reikalaudamos kito ku­
nigo. Negavę jo, visai nuo pa­
rapijos atsimetė ir dabar 
neprigulmingą parapiją. 
12 d. buvo sušauktas tam 
susirinkimas ir išrinktas 
parapijos komitetas.

tveria
Kovo 

tikslui 
naujos

Mahanoy City, Pa.
Kovo 12 d-—buvo šermenys P. 

Kiralaitės Baniulienės. Ji buvo 
laisvų pažiūrų, atmetusi tikėjimo 
dogmas ir yra palaidota be jokių 
bažnytinių ceremonijų. Ant jos 
kapo socialistas J. Ramanauskas 
pasakė prakalbą. Ji buvo 28 me­
tų amžiaus, atvyko Amerikon 
1913 m. Visuomenės labui dar- 
davos nuo 16 metų amžiaus.

Buenos Aires.
Seniausiai Argentinos lietuvių 

draugijai “Diegui" šiemet su­
kanka penki metai. Ji buvo su­
tverta beparty viškais pirmeiviš­
kais pamatais; 1914 m. liep. 10 d. 
dalis narių atsiskyrė ir sutvėrė 
tikybinę draugiją, likusieji lai­
kosi savo programo toliaus. Nuo 
karės nukentėjusiems D-ja “Die­
gas" surinko aukų 300 pesų; 201 
pesas nusiųsta Lietuvių Draugi­
jai n- d. k. š.

Philadelphia, Pa.
= Sustraikavo 500 merginų, 

dirbančių cigarų dirbtuvėje. Rei­
kalauja pakėlimo mo'kesties 4c. 
už šimtą cigarų. Tarpe straikuo- 
jančių yra nemaža lietuvaičių, 
kurios laikosi vienybės ir lau­
kia straiko laimėjimo.

Aušrelė.

Pittston, Pa.
= Yra rengiama trečia Lietu­

vių Diena liepos 4 d. Valley 
View Parke. Surengimui šito 
apvaikščiojimo išrinkta komite­
tas iš visu aplinkinių lietuvių ko- 
lionijų atstovų: Pittstono, Scran- 
tono, Wilkes Barrės ir King- 
stono. Pelnas skiriama nukentė­
jusiems del karės Lietuvoje,

Grand Rapids, Mich.
= LSS. 51 kp. buvo išrinkus 

tam tikrą komitetą parinkimui 
aukų Br. Vargšui. Vienas 
miteto narių surinkęs $61, o 
du sakėsi neturėję dar laiko 
koms parinkti.

kiti
au-

Waterbury, Conn.
= Pirmciviosios tautinės drau-, 

gijos surengė fėrus. Fėrai tęsėsi | 
nuo vasario 28 d- iki kovo 7 d.1 
Surinkta išlaimėjimui daiktų už 
8400. Patys brangiausieji liko 
neišlaimėti; draugijos nutarė 
baigti fėrus po velykų. Gryno 
pelno buvo $584.97. Drauge su 
paaukojimais pasidarė $599-97- 
Visas pelnas paskirtas nukentė­
jusiems del karės Lietuvoje.

IŠ OMAHA, NEBR.
Lietuvių dienoj, kaip sužinota, 

surinko naudai nukentėjusių nuo 
kares lietuvių 828.30. Viršminėti 
pinigai tapo perduoti vietiniam 
klebonui, kun. J. Jonaičiui, kuris 
persiuntė juos Į datuos Fondą.

N. '

SLA. NOMINACIJOS Į 
PILDOMĄJĄ TARYBĄ

IŠVAŽIAVO SU PLIKOM 
RANKOM?

Iš ištikimų šaltinių mums pra­
nešama, kad Tautos Fondo pa­
siuntiniai, kun. V. Bartuška ir 
Dr. Bielskis, išvažiavusieji Euro­
pon sužinoti apie Lietuvą “po 
vokiečiu," išvažiavo, gali sakyti, 
su plikomis rankomis. Buvo nu­
spręsta, ar nutarta, kad pasiun- 

jtiniai pasiimtų su savim tipie 
184.000, kad galima butų, reika­
lui esant, tuojaus prigelbėti kam 
reik Lietuvoje. Tačiaus, kaip 
pranešama, Dr. Rutkauskas, to 
fondo prezidentas, “neužsitikėjo" 
kun. Bartuškai. pinigų jiems nc- 

iįdavė, o tik prižadėjo vėliaus te­
legramų išsiųsti.

Kun. Bartuška buk • pusėtinai 
tuom užsigavęs ir išrėžęs dak­
tarui aštroką 
nuo prezidento pareikalaus pa­
siteisinimo už darymą bereika­
lingų

laišką. Sakoma,

iškaščių.

Paskelbus “Tėvynėj", vardus 
kandidatų j urėdus valdybos Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje, 
dabar vėl prasidėjo agitacija del 
rinkimų, ir štai: "Naujienos" be­
veik kas antra dieną tai savo

I editorialais, tai pseudonymiško- 
mis korespondencijomis kaip ga­
lėdamos varo agitaciją už Kl. 
Jurgelionį, kuris nori būti SLA. 
prezidentu.

Skaitytojams yra žinoma, kad 
p. Jurgelionis įsiskverbė j SLA. j 
kandidatus tokiu pat budu, kaip ju ėjo karštvn. 
anais metais Bagočius,

DU KELEIVIU.
Taip sau pasaka.

Kartą keliu ėjo du keleiviai. 
Jiems ■ beeinant nuo arinio prie 
kelio, purpt, vieversys iškilo 
augštai ir užtraukė linksniai sa­
vo čiru-viru giesmę.

Vienas keleivių, 
giesmininką, klausia 
lionės draugą:

— Sakyk, brolau,
dviejų šita vieversio giesmė?

— Buk ramus 
šitas paukštelis 
atkirto antrasis.

— Tegul bus
iš kur tu sveikas 
manai, kad tau sveikam jis ją 
užtraukė ?—spyrėsi pirmasis.

— Tai jau greičiausiai taip ir 
bus; tikrai jis greičiau pragydo 
man,

Ir

dirstelėjęs j 
pas savo kc-

kuriam mu-

ir nemanyk, kad 
tau ją gieda,—

ir ne man, bet 
žinai? Bene

kaip tau,—porino antrasis, 
kuo tolyn, tuo ginčas tarp

ž kurį I _— Tai-tai gudrumas! Bene 
daugiausiai agitavo toki kaip p. asilinėje buvai mokintis, kad tiek 

ir nie- daug gali suprasti—tyčiojosi
Susivie- 

ir panašus lai-k-1 - 
raščiai, kaip “Naujienjos", ku- tai 
riems rupi "Internacionalizmas", 
o ne lietuvystė.

Gaila, kad SLA. organas “Tė­
vynė” nepaskelbė biografijos vi-

Žagaras, 'kurie nepriguli 
ko bendro neturi su 
nijimu; taipgi

pirmasis.
— Iš kur aš gudrumą ėmiau,- 

I ._i tas sveikam gali nerūpėti; 
bet, kaipo draugui, patarčiau 
būti truputį mandagesniu.

— Mandagumo, aš ir taip esu 
(už patį mandagesnis. Aš bent 

sų kandidatų. Iš to galėtų nariai nesu toks storžievis, kaip pats, 
daug ką sužinoti- Kad ir 
pats p. Jurgelionis. Mums 
nois apskričio nariams yra 
noma, kad p. Jurgelionis 
nėra visai 3 metų kaip prisirašė j birkštys plačiai pasipylė. Pir- 
prie SLA. ir kad laikė šių 3 masis, atsipeikėjęs nuo draugo 
metų buvo net 2 syk suspenduo-* smūgio, sugniaužė kumštį ir at- 

net per 9 simokėjo jam tuo patim.
— Tai šia-gi ir tau. Dabar 

ir tau vieversys tegul gieda.
Ir taip du keleiviai gerokai 

a-psikulė; bet neapveikdami vie-

tas
Illi- 
ži-įkumštis .......................... t r,.

dar mojo žandinę, kuriam akyse ki-
• v • . _ ____

— Ve tau storžievis L. 
Drūtai sugniaužtas antrojo 

kietai atsitrenkė i pir-

tu; paskutinį sykį net per 9 
mėnesius (žiūrėk "Tėvynė" 1915 
metų No. 29). Jokioj Susivie­
nijimo komisijoj nėra tarnavęs, 
nei ant vieno Seimo nėra buvęs; 
nors -buvo 36 kp. išrinktas orga-'nas kito, paliovė peštis ir abu- 
nizatorium 1914 mete, bet jokio du skubino miestan vienas kitą 
naujo nario neprirašė, nei jokio tieson patraukti. Atvykę mie- 
raporto savo urėdo neišdavė kuo- stan, tą ir padarė. Nuėję- pas tei- 
pai. Buvo apsiėmęs į Komisiją sėją jie apsiskundė jam, kad jie 
peržiūrėjimo kuopos finansų kny-’susipešė del- ginčų; kuriam vie- 
gų už 1914 metus—irgi jokio ra- versys giedojo, ir prašė jo tągų už 1914 metus—irgi jokio ra­
porto nėra išdavęs kuopai. Ant- klausimą jiems išri 
ra, p. Jurgelionis, dar tik perei­
tą gruodžio mėnesį išsiėmė 
antrus pilietystės popierus; ir kini, tai ir 
tai, kad gavus poliemono vietą toliaus ir, 
kurią jisai ir dabar užima. Tai-'reikalo neturint, parsiėjo drimb- 
gi. paprastai sakant, p. Jurge-1 linėti po miestą ir laukti bylos 
lionis, kaipo SLA- narys, dar yra nagrinėjimo, 
pilnas “grynorius” nors jis pats | Šitaip 
ir jo pastatyti klapčiukai stato ir nei vienam nesant užtikrintu, 
jį kokiu tai “expertu". I Susivie-.kad teisėjas palaikis jo pusę, vie­
nijimo Lietuvių Amerikoje Pil- nam jų atėjo į galvą teisėją ky- 
domąją Tarybą turėtų būti šių nulenkti savo pusėn ir to- 
renkamos ypatos, kurios yra kiti bildu viršų gauti ant savo 
nors apie To metų nariais SLAJ priešininko. Sumanė ir padarė

Kadangi 
atidedamos

bylos paprastai būva 
nagrinėti kitam sy- 
jų byla tapo atidėta

jiems jokio kito

nagrinėjimo belaukiant

ir yra apsipažinę su S-jo praei- jr dabar trynė iš džiaugsmo dcl-
tini i ir jojo darbais, arba tokios, 
kurios jau jeigu nėra aktyviš- 
kais, tai nors taip yra nariais ir

I kitų organizacijų, kaip 
kuri užsiima pakėlimu 
■dvasios tarp Amerikos 
bet ne tokie žmonės, 
Jurgelionis.

P-as Jurgelionis dar 
nieko nepastatė, bet nemažai jau 
sugriovė gerų sumanymų. Žmo­
gus be .pastovaus budo, be per­
sitikrinimų, kuris už silkės galą 
ir savo nuomones parduoda. 
Škotijoj jis buvo socialistas, at­
važiavo Amerikon pas Šliupą— 
pasidarė 
perėjo į “Lietuvą”—pasidarė dar^ — } 
karštesnis tautininkas; čia gavo nauda, 
sagtį—pasidarė ‘
nuėjo į “Naujiems”

TMD, 
lietuviu 
lietuvių, 
kaip p.

niekur

nais, kad jo tikrai bus viršus-
Bet antras padarė tą patį: ir 

jis įkišo teisėjui pinigų ir su 
džiaugsmu laukė sau gerų bylos 
nagrinėjimo pasekmių. Teisėjas, 
žinoma, abiejų pinigus priėmė. 
Bet kaip jiedu abudu nusistebė-■ 
jo, kuomet jis juodviejų abiejų 
pasakojimo išklausęs, ramiai sau
pasakė:

—Vyručiai, jūsų ginčas buvo tuš­
čias ; galite 
ginčytis del kitų dalykų.
yra užbaigtas, nes vieversys gie­
dojo man.
- Dabar tik keleiviai suprato, 
kad jie bcreikalo ginčijosi ir kam 
iš to jų bereikalingo ginčo buvo 

Todėl jie pasidavė vie- 
“bepartyviškas”;'nas kitam rankas ir pasižadėjo, 

ir ten dabar kad nuo to laiko, jei ir teks 
didžiausis socialistas. Maino vy-^jiems kada susipešti, jie neleis 
ras savo nuomones, kaip merga daugiaus trečiam jų kišenius 
andarokus—po septynis sykius į lengvinti.
savaitę. Ir toki žmonės gvoltu ■ Visgi nebloga, 
nori įlysti į “SLA. przeidentus. nors ir po karčiam prityrimui. - 
SLA. nariai nėra jau toki kvai-(pradeda matyti dalykus tikroj 
Ii, kad už tokius balsuotų. Jų šviesoj.
( Chicagos apskričio narys- ‘ Žemaičių Antanas.

karštas laisvamanis, 
’—pasidarė dar

eiti sau namon ir
Šitas

jei žmonės



Vist laikraščiui siunčiami rankraS-! ___ ’ '__ ' '_____ LL „
člai turi būti pažymėti autoriaus pa-’ ._ t .. .. ” .r**?rašų ir adresu. Pasirašantieji pseU.|duoda fonnoJ jezolillCijOS, kuri 
donimais turi paduoti, Redakcijos žl- skamba sekančiai: 
niai, ir savo tikrąjį vardą.

Redakcija pasilieka sau teisę at 
siunčiamus jai rankraščius trumpinti 
ir taisyti. 

Netinkamus laikraščiui rankraščius
Redakcija, pareikalauta, grąžina akto­
riui atgal jo lėšomis. 

Reikia visada rašyti plunksna ir 
ant vienos popiero pusės, paliekant 
plačiuą tarpus tarp eilučiŲ.

| Sitą^ liaują plianą “Ateitis” pa- ^yęs—rinkimo aukų nukentėju- 
siems šelpti—-vislcas-fc>kitas yra, ir 
privalo būti, antraeilis dalykas.

Kadangi L. Šelpimo Fondas 
dabartinėje savo sąstatoje yra

Apžvalga

tai p.
gana 

įvairių

Bulota ir tautininkai. Kaip žiu­
ri į nesenai atvykusius Alllcri-Į 
kon svečius socialistai ir kleri­
kalai, apie tai jau minėjome vie­
name iš pirmesnių numerių. Da­
bar savo nuomones išreiškia ir 
tautiškiejie laikraščiai.

Jeigu tikėti “Ateičiai”, 
Bulotos padėjimas esąs 
keblus ir nemalonus. Iš
pasikalbėjimų su p. Bulota, pasi­
rodo, buk jis pats tikrai neži­
nojęs, pas ką važiavo. Jis ne­
žinojęs tikrai, kas jį kviečia, jam 
tik kas ten rašęs, kad Amerikoj 
esąs toks-ir-tįpks fondas, turįs 
tiek-ir-tiek pinigų, nežinąs, ką 
su jais daryti ir kviečia atvažiuo­
ti. Tik atvažiavęs, p. Bulota su­
žinojęs, kad Lietuvių Šelpimo 
Fondas yra vien tik socialistų 
fondas, kad yra ir kitų fondų-

Keblus p. Bulotos padėjimas 
yra tame, kad, anot “Ateities”, 
jis pats esąs tautininkas, ar bent 
artimas tautininkams žmogus, o 
atvykęs Amerikon pasijuto “su- 
kontraktuotas” socialisti] fondo.

Anot “Vien. Liet.” paminėji­
mo, p. Bulota, atvažiavęs Ame­
rikon, buk pasisakęs (kaip ir p. 
Šimkus anuomet), kad jis atva­
žiavęs Amerikon ne kurią nors 
partiją stiprinti, bet rinkti pi­
nigų nukentėjusiems nuo karės’. 
Jeigu tas yra teisybė, tai ją 
tuojaus pasiskubino užginčyti 
Lietuvos Šelpimo Fondo kontro­
lieriai, kurie aiškiai ir griežtai 
iper savo laikraščius pranešė, 
kad p. Bulotos prakalbose su­
rinktos aukos turi būtinai eiti 
tik į Lietuvos Šelpimo Fondą, 
o ne į jokį kitą fondą. O kad 
šitą nusprendimą pateisinus, so­
cialistų laikraščiai su dideliu 
trukšmu vėl atnaujino rekliamą, 
buk jų Lietuvos Šelpimo Fondas 
esąs “bepartyviškas”.

Panaši rekliama vargiai ką 
nors įtikins, nes panašus tvir­
tinimai yra jau perdaug apsur- 
diški ir jiems vargiai ir patįs so­
cialistai tiki.

Moksleivių naudai. P. Rimka 
partyviška (nors be formalių praneša “Ateityj”, kad atvykusie 
žymių ir netiesioginiai) vienųIAmerikon svečiai—pp. Bulotai ir 
socialistų (marksinio ortodoksi- žemaitė sutiktų pakalbėti, jeigu 
zmo pasekėjų) įstaiga; kadangi1^ parengtų vakarą, ar akal. 
jokio modus (susitarimo, susi-1, . . , . . . ,
taikymo būdų) su kitomis srio-',bas specialiai moksleivių drau- 
vėmis padaryta nėra,—tai ir jo- &’JOS Žiburėlio naudai, arba 
kio tiesioginio parėmimo iš mu-1 nukentėjusiems nuo karės mok- 
sų, kaipo kitos sriovės žmonių, Isleiviams šelpti. Tie, kurie no- 
turinčių tais pačiais tikslais, rėtų prakalbas tik tam tikslui 
įsteigtą Gelbėjimo Fondą,—L. j -•
Šelpimo Fondas negali reikalau­
ti nei tikėtis.

BET:
Kadangi L. Šelpimo Fondo 

pakviestieji ir suderėtieji svečiai abelnai apie moksleivių šęlpimą. 
aukų rinkėjai, idėjiniai yra mums i P-as Rimka, nurodydamas rei- 
antimi žmonės ir priegtam taip kalingumą šelpti moksleivius 

daro gerą dalyką. Gaila vienok, 
kad tai darydamas, jis tuom pa­
čiu laiku antagonizuoja prieš ki­
tas draugijas, surišdamas mok­
sleivių šelpimo reikalą su žino­
mu p. Suginto incidentu.

Matomai, niekurie yra tos nuo­
monės, kad agitacija už kąnors 
turi būti juo geresnė, juo lab­
jaus bus užsipuldinėjama ant ki- 

Mums išrodo, kad tokia nuo­
monė yra klaidinga, ir agitacija, 
paremta ant nupeikime kitų, yra 
netikusi taktika.

Geras darbas pats savimi yra 
ir privalo būti užtektinai stip­
rus įrankis gerai agitacijai. Da­
ryk savo darbą, į nieką neatsi­
žvelgdamas ir nieko neužkabin­
damas, jeigu tavęs tavo darbe 
neužkabinėjaina—toks obalsis,
musų manymu, yra išmintingiau- 
sis ir “pelningiausis” netik šiame 
atsitikime, bet ir kiekviename 
tame atsitikime.

uolius srio-, ■ .
,—tai ir jo- br'j°s “Žiburėlio”

-Į nukentėju J___ ..
I ĮclAivianic

tikslais, rėtų prakalbas tik tam tikslui 
1 surengti, gali apie tai pranešti 
p. A. Rimkai, 366 Broadway, So. 
Boston, Mass.

Prie tos progos pora žodžių

Išvertus Lietuviu kalbon: 
T. -,1

Petro g'tacfits, kovo 31 d. 
Užimtoje Lietuvoj badas. 
Greita pagelba reikalinga. 
Konferencija Atsibus 1 d. ge­
gužio, nelijo stiliaus, Stokhol­
me apsv*arstyihui svarbiausių 
reikalų. Teikitės pribūti tik­
rai. Tel'ėgraftiokit musų pa­
kvietimą ^Karužai, Rutkauskui, 
Sirvydui, Tarnui Žilinskui, 
Šimkui. Jeigu reikalinga, už- 
mokėsim išlaidas- Atidėlioji­
mas negalimas. Męs reikalau­
jame jūsų pribuvimo. Bepar- 
tyviška vienybė kuolabiausiai 
reikalinga. Jeigu 
lietuviai nuspręstų 
giaus delegatų, 
atsakymą.
CENTRALINIO

Belaisviai Magdeburgo Tvirtvėj.
(Nuo musų korespondento)

Amerikos 
siųsti dau- 
telegrafuok

staiga 
dalykų 
Todėl 
svečių 
Ame-

Tokia mali-malienė vienok turi 
savo pasekmes. P. Bulota, kai­
po patyrusis diplomatas, 
nutilo, laukdamas, kol 
stovis labjaus nepaaiškės- 
ir nematome iki šiolei 
oficiališkojo atsiliepimo į
rikos lietuvius, kaip tai daryda­
vo kiti svečiai. Stoka tokio at­
siliepimo, kur butų aiškiai išdė­
styta šviečiu tikslai ir taktika, 
dar labjaus dalykus painioja ir 
dar daugiaus neaiškumų sukelia.

Į tai nurodo ir “Vien. Lietuv­
ninkų", rašydama sekančiai:

Negerai iš p. Bulotos pusės 
tas, kad jis viešai per jam pa­
tinkamą laikn štį nepasiskelbia 
nei kam jis tikrai rinks aukas, 
.nei kurių draugijų bei fondų su­
rengtose prakalbose kalbės, ne­
pasako nei kam jis geistų, kad 
aukos butų siunčiamos. Dabar 
iš pasikalbėjimo p. Sirvydo, Ka­
ružos ir tt. su juomi matome 
vieną, p. Rimka mus informuoja 
kitaip. Dr. J. Šliupas iš pasikal­
bėjimo išnešė įspūdį vėl kitokį, 
o mus redakcijoje kalbėtasi su 
p. Bulota irgi neaiškiai. Tokia 
“politika” negera. Kiekvienas 
save gerbiąs. aiškiai ir viešai pa­
sakytų savo nuomonę, savo pa­
geidimus, planus. Paskui vėl 
gerb. Bulota lai aiškiai pasako, 
ar jis tikrai pagiria social. Šelp. 

; Fondo "‘‘taktiką,” kad dabar au- 
( kas ne reikia siųsti, nes jos bus 
. reikalingesnės karei baigianties, 

ar po jos pasibaigimo, kuomet 
bus geresnės “progos” tas aukas 
sunaudoti.

Net ir “Ateitis”, kurios re­
daktorius labai arti p. Bulotos 
stovi, randa negalimu remti p. 
Bulotos misijos, jeigu jis darbuo­
tųsi vien tik socialistų partiji- 
niam fondui.

"Ateitis” stengiasi vienok iš­
rasti kokį nors Budą, kuris lei­
stų jai remti p. Bulotos prakal­
bas. P-as Rimka, ' su paprastu 
sau gabumu, išranda, taip sa­
kant, “skylę”, per kurią jis tiki­
si ir pats išlysti ir p. Bulotą iš 
nesmagaus padėjimo ištraukti.

populiariški, kad jų pamatyti ir 
išgirsti kiekvienam norėsis, ir 
kadangi tie patįs svečiai turi ypa­
tingą su L. Šelpimo Fondu vi­
siškai nesurištą tikslą—parinkti, 
kiek galint, daugiau aukų "Žibu­
rėlio” draugijai moksleiviams 
(taipgi dabar nukentėjusiems 
nuo karės) šelpti, kam męs ypač 
pritariame,—TAI męs išreiškia­
me pageidavimą, kad per L. Šel­
pimo Fondo surengtas svečių 
prakalbas DRAUGE butų ren- 
karnos aukos IR “ŽIBURĖ­
LIUI,” idant tuo budu galėtų 
priderama auka savo atsilanky­
mą pažymėti ir tie žmonės, ku­
rie dėl šiokių, ar kitokių priežas­
čių per L. Šelpimo Fondą aukoti 
nenorėtų, ar negalėtų.

Prakalbų rengėjams atsisakius 
šitą sąlygą priimti—musų srio­
vės žmones, atsilankę prakalbos- 
na, gaus elgtis taip, kaip rodys 
jiems jųjų sąžinė.

Šita rezoliucija, imant jos “face 
value", musų manymu nedaug 
jagelbės, nes ji visai neišriša 
svarbiausio klausimo.

Kaip męs dalykus suprantame, 
tautininkams šiuo svarbiu isto­
rišku, momentu už vis labjausiai 
rupi , ne partijos, bet 'kad Lie­
tuva i. 
aukų.
taus 
musų

To 
irisilaikyti ir šiame atsitikime: 
reikia remti p. Bulotos misiją, 
>et su viena išlyga, būtent: jei­
gu tos surinktos aukos kuogrei- 
čiausiai pateks Lietuvos 
sušelpimui.. r

Šiuom laiku mums ne 
svarbu per keno rankas 
■kos eis, bet mums begalo svar­
bu, kad tos aukos patektų kuo- 
greičiausiai tiems, kam aukau­
tojai jas skyrė—nuo karės 
ken tėjusiems badaujantiems 
tuviams,—ar po vokiečiu, ar 
sijoj.

Lietuvos Šelpimo Fondas 
veik per du metu laiko aukas 
Bostone ir jų nesiunčia. Toks 
elgimąsi yra nepakenčiamas ir 
prieš jį tylėti negalima. Jis pri­
valo būti išrištas kuogreičiausiai. 
To reikalauja ne tik apverktinas 
Lietuvos žmonių padėjimas, bet 
to reikalauja ir paties minėto 
fondo gero vardo palaikymas. 
Nes atkaklus laikymas aukų 
Bostone, nesiuntimas jų Euro­
pon, sukelia visuomenėj abejoji­
mus, ar neatsitiks su jomis tas 
pats, kas atsitiko su aukomis re­
voliucijos laikais, kuomet aukas 
rinkta “ginklams", o sunaudota 
visa kam kitam, tik ne ginklams. 
Todėl ir męs norime paduoti se­
kančią rezoliuciją—išlygą:

Jeigu p. Bulota pasirūpins, kad 
Lietuvos Šelpimo Fondas išsių­
stų tuojaus jau surinktas aukas 
arba Lietuvon, arba Rusijon, 
kur jos tuojaus butų sunaudotos 
nukentėjusių nuo karės sušel- 
pimui (per bile kokią viešą rim­
tą įstaigą); ir jeigu p. Bulotos 
prakalbose renkamos aukos bus 

; tokiu pat budu sunaudojamos, 
(nors jos ir turėtų pereiti per 
Liet. Šelpimo Fondą), tai męs

* galime tokią jo misiją remti;
’ BET

Jeigu Lietuvos Šelpimo Fon- 
’ das ir toliaus laikys aukas Bo- 
' stone, jeigu p. Buloto renka- 
j mos aukos turi taip pat rudyti 

ten pat, be jokios naudos nukentė­
jusiems nuo karės žmonėms,— 
tai męs negalime į tai šaltai žiū­
rėti ir negalime panašiai neaiš­
kios misijos remti-

“Žiburėlio” reikalai yra visai 
skirtini reikalai ir neprivalo už- 
temdinti opiausio, svarbiausio 

. klausimo.
Prie šito dar reik pridėti ir 

tai, kad tautininkams bus begalo 
nesmagu, jeigu svečiai, savo mi­
siją atlikdami, stengsis į musų

• gyvenimą įnešti partijinius ir 
i asmeniškus kivirčus iš Lietu­

vos. Akyvaizdoje jų svarbios mi-

GAUTŲ kuodaugiausiai 
Todėl jie rėmė ir p. Šim- 
misiją, nors jis buvo ne 
partijos žmogus- 
paties turėtų tautininkai

Saukia Konferenciją 
Stockhoiman.

ki-

žmonių

tiek jau
tos au-

nu- 
lie- 
Ru-

be- pa- 
pa- 
gy- 
pa-

KOMITE­
TO PREZIDIUMAS.

Ar važiuos kas?
Šito kablegramo kopijas 

siunčiau visiems jame paminė­
tiems vyrams. Aš pats, delei sa­
vo užsiėmimų, negaliu važiuoti, 
vienok mano manymu, reikėtų 
minėton konferencijon bent po­
rą asmenų neatbūtinai pasiųsti. 
Tautinės Sandaros nariams aš 
patariau, kad pasiųstų bent vie­
ną delegatą.

Balandžio 3 d. gavau nuo p. 
Karužos, Tautinės Sandaros pre­
zidento, iš Brooklyno, 
telegramą:

“Karuža deleguotas į 
holmo konferenciją”, iš
prantu, kad Lietuvių Gelb. Fon­
do valdyba nusprendė siųsti atsto­
vu p. Karužą. ■

Tą pačią dieną vakare gavau 
atsakymą ir nuo kun. Tarno Ži­
linsko iš Bostono—sekančio tu­
rinio:

“If all go I °am willing to go”, 
(Jeigu visi važiuoja, aš galiu

pa­

sekantį

Stock-
ko su­

Lietuvė išbuvo 18 mėnesių po­
žeminiuose tvirtovės urvuose.

Šiomis dienomis atvyko Ame­
rikon, į Nevvarką, N. J., p. Zu- 
zanna Zalogienė, kuri 18 mėnesių 
išbuvo vokiečių nelaisvėje. Per 
šiuos 18 mėnesių ji matį ko sa­
vo gyvenime nebuvo mačiusi, iš­
kentėjo—ko savo gyvenime nebu­
vo kentėjusi.

Žemiaus paduotas aprašymas 
'yra sulyg jos žodžių padarytas.

Ponia Zalogienė paeina iš Slup- 
skių kaimo, 
Šiaulių pav., 
pat karę ji 
savo mažu 3 
ir su savo broliu Žukausku va­
žiuoti Amerikon. Ji jau 
vo Amerikoj. Jos vyras 
Zaloga gyvena Cedar 
Iowa valstijoj.

Taigi su savo šuneliu 
ji pasileido iš Žemaitijos Ameri­
kon. Tas buvo pabaigoj liepos 
mėnesio 1914 m. Vos spėjo ru- 
bežių į Prusus pereiti ir Tilžėn 
atvykti,—Vokietija apskelbė Ru­
sijai karę. Gali sakyt, tiesiog lyg 
tyčia vokiečiams į nasrus įlindo. 
Apie tolimesnę kelionę Amerikon 
negalėjo būti nei kalbos.

Nors moterįs ir maži kūdikiai 
ir nekariauja, bet vokiečiai ponią 
Zalogienę su kūdikiu ir sykiu su 
kitais keliauninkais suareštavo, ap- 

jr nubruko 
t virtuvėn 

beveik

Kruopių parapijos, 
Kauno gub. Prieš 
buvo išsirengusi su 
metų vaikučiu Stasiu

sykį bu- 
Antanas 
Rapids,

ir broliu

įeitų, tai vieton šviežo oro gauni 
smarvės nuo arklių.

Toliaus p. Zalogienė pasakojo 
apie savo locnus prityrimus. Ji 
daugiausiai buvo priversta dirbti 
kildinėję—prie gaminimo “valgio” 
belaisviams kareiviams. Ir valgis 
gi, kad žinotumėt, buvo!... Be­
laisvius kareivius išvarydavo dirbti 
pas pašalinius žmones, tik naktin 
juos atgal parvarydavo gulėti į 
staldus—vis po kareivių priežiūra.

— O kaip belaisvius maitina? 
Jus buvote, kaip-sakote, prie kildi­
nės, tai gerai galite žinoti, 
teisybė, kad juos labai blogai 
tina?

— Blogai maitina?—sako
Zalogienė. Būdavo taip,
gydomus arklius užmuša ir jais 
šeria belaisvius, o gal ir pastipu­
sių arklių pakliūdavo nelai'svių 
vaišinimui. Gramdydavome ark­
lių galvas, tas nugramdytas mėsas 
surenka, sumala ant mašinos ir 
verda iš jos sriubą belaisviams 
kareiviams. Su belaisviais negali­
ma nei susieiti, nei pakalbėti—aš­
triai uždrausta.

Apart sriubos, duoda 4 svarus
duonos kiekvienai ypatai. To tu- liko ir toliaus kryžiokiškam tvar- 
ri užtekti ant visos savaitės. Duo­
na raikoma mašina—kad kartais 
daugiau neatriektum. Bulvių duo­
da mažai. Didžiausis maistas— 
tai juoda “buiza"—juoda kava be 
cukraus.

Ar 
mai-

P- 
Neiš-

— Na, o pasakykit tamista, ko­
kis upas pas vokiečius ? Ką patįs 
žnionės nupasakoja? Ar vokiečiai 
tikisi šitą karę išlošti ?

— Upas menkas, vokiečiai ap­
siniaukę. Buvo didžiai upas tarp 
jų pakilęs, kada vokiečiai atėmė 
Przemyslį, o paskui paėmė Var- 
šavą, Kauną, Vilnių, Lietuvių 
Brastą. Bet kad galutinai rusų 
sumušti •negalėjo, jų armijos ne­
paėmė, prie Rygos tapo sulaikyti, 
tai vokiečių dvasia vėl pradėjo 
pulti. &

Grįžkime dar prie to “gyvuliš­
ko hotelio” Magdeburge. Į šitą 
tvartą pakliuvo 10 lietuvių mote­
rų, 4 vaikai, ir 3 vyrai. Lietu­
vius vyrus išvarė į Kleinwauzle- 
ben, į cukraus fabriką dirbti ir iš 
ten jų nepaleis, kad ir milijonus 
kas už juos padėtų, nes vyrų Vo­
kietijoj labai reikia iki karė pa­
sibaigs.

Lietuvių vardai.
Magdeburgan pakliuvo šie lietu­

viai :
Antanas Dumčius, 

vinavo, Suvalkų gub. 
su savo 10 metų sesere 
Čiute Amerikon, pas
ir švogerį Petrą Kazakevičių, gy­
venantį Newarke, N. J. Mariutė

nuo Liud- 
Jis važiavo 
Mare Dum- 
savo seserį

Užėmus vokiečiams Lietuvą, 
kai} kirviu nukirto visas apie ją 
žinias. Ir pirmo užėmimo buvo 
sunku susižinoti Europos lietu­
viams su amerikiečiais. Dabar 
gi dalykas dar pablogėjo: lie­
tuvių tauta tapo perskelta į tris 
dalis': dalis'išsisklaidė po Rusiją, 
dalis liko Lietuvoj, trečia dalis 
čia Amerikoj. -Ir kas blogiau­
sia—kad vieni apie kitus beveik 
nieko nežinome, vieni kitiems 
negalime sąmoningai prigelibėti. 
Ypatingai visus lietuvius rūpina 
likimas musų locnos gūžtos, mu­
sų locnos žemės, dabar esančios 
po vokiečių.

Rašyta ir kalbėta apie tai, 'kaip 
susižinojus su Lietuva, kaip 
tyrus, kas ten dedasi ir kaip 
darius, kad pasekmingiau jos 
ventojus gelbėjus iš baisaus 
dėjimo, kuriame jie randasi.

Rusijos lietuviai manė, kad 
męs amerikiečiai likusiais Lie­
tuvoj žmonėmis rūpinamės; męs 
manėme, kad Rusijos lietuviai 
per savo komitetus Švedijoj ir 
Danijoj teikia jiems pagelbą. Ir 
vieni, ir kiti iš dalies klydome. 
Reikalingas bendras europiečių 
ir amerikiečių veikimas, kad pa­
lengvinus užimtos Lietuvos pa­
dėjimą. O tas padėjimas sun­
kus, baisus. Apie tai męs jau 
šiek-tiek žinome net ir iš ang­
liškų laikraščių, o dabar mums 
taip patvirtina ir žemiaus pa­
duotas telegramas. Lietuvių 
Centralinis Komitetas Petrogra­
de nutarė dar sykį mėginti su­
šaukti bendrą lietuvių konfe­
renciją, kur susieitų amerikiečiai 
ir europiečiai ir nutartų budus, 
kaip galima suteikti pašalpą 
žmonėms, likusiems vokiečių už­
imtoj Lietuvoj. Konferencija 
šaukiama į Stokholmą, Švedijoj 
ant pirmos dienos gegužio. “Lie­
tuvos” redakcijos narys, B. K. 
Balutis, gavo sekantį 'kablegra- 
mą nuo -Lietuvių Centralinio ko­
miteto iš Petrogrado:

Nuo kitų kablegrame paminėtų 
asmenų (,pc Šimkaus ir Rutkau­
sko) jokio atsakymo iki šiolei 
(balandžio 5 d.) nesu gavęs. (P. 
Šimkus bene įvažiuosiąs).

Mano asmenišku manymu ne 
tik butų gerai, bet ir reikėtų, kad 
minėton ) lietuvių. konferencijon 
nusiųstų bent vieną rimtą dele­
gatą ir Lietuvių Šelpimo Fondas, 
t.- y. musų socialistii frakcija.

Dalykas eina apie Lietuvos 
medžiaginį sušelpimą, apie tai, 
kokiu budu galima geriausiai tą 
pašelpą Lietuvon pasiųsti ir iš­
dalyti. Męs čia pasidalinome į 
visokias partijas ir ėdamės kaip, 
atsiprašant, šunes. Rasite, tena.i, 
arčiaus tėvynės, turint prieš akis 
badaujančios Lietuvos paveikslą, 
nusikratytų musų atstovai nuo 
to apjakimo, kuriuom lietuviai 
susirgo, ir pasitarę krūvoj, su­
rastų kokį nors išėjimą .iš to 
užburto, prakeikto rato o, par­
grįžę čia Amerikon, pagelbėtų 
įvesti šiokią-tokią tvarką.

Minėtoj konferencijoj bus at­
stovai iš Rusijos, gal bus atsto­
vai ir iš užimtosios Lietuvos; 
reik manyti, kad tikrai bus iš 
Anglijos ir Škotijos; iš Ariierikos 
klerikalų frakcija turės du dele­
gatu (kun. Bartušką ir Dr. Biel­
ski), tautininkai tikrai turės bent 
vieną (p. Karužą); jeigu musų 
socialistai ištikro yra ne men­
kesni už vokiškuosius—tai ir jie 
turėtų eiti ton konferencijon sy­
kiu su kitais. Suvedus visus krū­
von, galima beveik neabejoti, 
kad prieisime prie kokio nors 
modus v i v e n d i.

Gal but, kad nekuriu ambici­
jos gal yra užgautos; gal but, 
kad yra sąžiniškų rimtų skirtu­
mų nuomonėse, bet gi, dar sykį 
atkartoju, turint prieš akis pa­
veikslą tevelės, šaukiančios pa- 
gelbos, I turėtų musų vadai pasi­
rodyti didesniais, rimtesniais vy­
rais ir turėti] bent pamėginti—- 
sąžiningai pamėginti—krūvon su­
eiti befidrąJ darbą atlikti.

B. K. Balutis.

.Skelbė “belaisviais” 
senoviškon vokiečių 
Magd ebu rga n,—pači am 
Vokietijos viduryj, prie upės El- 
bos.

Čia atvarė vėliaus ir daugiaus 
lietuvių, bet daugiausia buvo len­
kų, kurie buvo atvažiavę Vokietijon 
iš rusų pusės ant uždarbių vasa­
ros laiku.

Buvo taipgi ir žydų, bet puiki 
žydų vienybė, sutarimas ir organi­
zacija ir čia greitai apsireiškė: žy­
dų rabinai greitai savuosius pa- 
liuosavo,—“išpirko,” sakoma.
Gana tik to, kad žydus iš tvartų 
paliuosaVo ir išvežė į miestus.

Petrograd, March 31— 
Occupied Lithuania famine- 
striken. Speedy help necessary. 
Conference meets first May, 
new style, at Stockholm to 
discuss most important ques­
tions. Please come for certain. 
Wire our invitation to Karu­
ža, Rutkovskis, Sirvydas, To­
mas Žilinskas, Šimkus. If 
necessary will pay expenses. 
No delay possible. We insist 
on your coming. Nonpartisan 
unity most necessary. In case 
American Lithuanian choose
to send more delegates wire musų laikraštyj, kad p. Gabrys, 
reply. 
PRAESIDIUM CENTRAL 

COMMITTEE,

te švinkti.
Jurgis Pečulis iš Cleveland, 

Ohio, važiavo su savo motina iš 
Amerikos į Lietuvą, nedavažiavo 
ir tapo sugriebtas; motiną išleido 
ir ji sugrįžo Amerikon.

P. Žukauskas važiavo su savo 
sesere Zalogiene pas švogerį į Ce­
dar Rapids, la. Su p. Zalogiene 
atvažiavo Amerikon dar dvi lietu­
vaitės,—vienos " pravardė Panaš- 
kiutė, o kitos—pamiršau. Viena 
iš jų nuvažiavo Brooklyn’an, o ki­
ta į Cambridge, Mass.

Atvykus Amerikon, ateiviai ta­
po sulaikyti Ellis Islande. Kol 
nuo vyro gavo pinigų, p. Zalogienė 
užvažiavo į Newarka pas p. Petrą 
Kazakevičių papasakoti jam apie 
Dumčiaus ir Dumčiptės vargus ; p. 
Kazakevičius buvo prigelbėjęs iš­
imti ją iš Ellis Island.

Sulaukus pinigų, p. Zalogienė 
liepė duoti jam daugiaus išvažiavo pas savo vyrą į Cedar 
Bet gi iš bado žmonės Rapids, la.

Vokiečiai—žmonės 1110- * 1 <

Serga nuo bado.
Pinigus, atsiųstus iš užrubežio 

išduodavo pas mus tik kareiviams 
belaisviams, o musų . belaisviams, 
civilniems, išduodavo policija, kiek 
loska.

Kaip jau minėta, belaisvius ka­
reivius varo darbaj\. Tokiems 
darbininkams* alga nustatyta po 
tris markes ant dienps (apie 70 
centų), bet užmokėdavo tik po 1 
markę (apie 22 centai), o 
pasiima policija—gal už 
“burdą”—nežinau.

Mano brolis Žukauskas , 
išbalo ir pradėjo apkursti. Tada] 
daktaras 
maisto, 
nemiršta.
kyti: žino, kiek maišto duoti,—kad

ne-

likusius 
puikų

pagelto,

Suvarė žmones požeminio 
staldan-

Sakau, “iš tvartų," nes tikrai 
šituos nelaimingus žmones subrii- tik dūšia prie kaulų laikytus,—1 
ko visus į tvartus, kur jie ir gyve­
no.

Magdeburgo tvirtovės fortuose _ 
yra labai dideli arklių staldai, ku- Į s> 
riuose dabar yra įtaisytos sužeistų pažįstami, bei 
arklių gydykla. Naujai atvary- jos.

daugiaus.
Prancūzai 

gauna maisto 
siunčia jiems

belaisviai kareiviai

DELEI P. BULOTOS PRA 
KALBŲ IR PASIKALBĖ­

JIMŲ. ‘

tus “belaisvius”—apie 600 
išviso—vyrus, moteris ir 
be jokio skirtumo, suvarė į didelį 
požeminį staldą, tik-ką išmėžtą ir 
šiaudų priverstą.

č'ia nelaimingi žmonės turėjo 
gulėt ir sėdėt ant šiaudų. Priviso 
visokių vabalų, kirminų ir žiurkių 
—galit sau persist:# y t, koks buvo 
žmonių gyvenimas.

Netrukus apie pusę žmonių iš­
varė į darbus. Kita pusė—apie 
300 ypatų—likosi tuose tvartuose 
ir dabar ten dar raudasi.- Žibu­
rio vakarais nėra. Naktimis guli 
visi išvieno, kaip papuolė...

Dora? Gana jau su dora! Ko­
kia dora gali būti tokiose išlygo­
se? Žmonės, norotns-nenoroms 
suvaryti ir laikomi krūvoj, paže­
mėj, turi virsti gyvuliais. Gyvena 
“poromis.” Per tą laiką vienam 
tik musų stalde buvo net 36 gimi­
mai.

Čia jaunesni suėjo pažintin, su­
simylėjo ir net ištikro keistų at­
sitikimų pasitaikydavo. Štai, vie­
na lietuvaitė taip prisiplakė prie 
tūlo lenko, kad jos atskirti negali­
ma buvo. Ji gavo iš Amerikos 
šifkortę ir pinigus, bet nei nemis- 
lina važiuoti Amerikon: nenori 
skirtis nuo savo numylėtinio ir ve­
lija tvarte gyventi, bile tik sykiu 
su juom.

žinomų
vaikus

P.
, mis viešose prakalbose ir privątiš- 

labdaringos draugi- kuosc pasikalbėjimuose labai daug

bužį kitiems, bet parduoti už pi-1 Central} ^Komitetą ir 
nigus nevalia nieko. Vienas fran-;
euzas kareivis pardavė kelines 
sui kareiviui, tai už tai turėjo 
boti prie stulpo pririštas 
dienas.

pakais giminės ir Bulota su savo draugė-

Valia duoti maisto ar dra- kalba apie Lietuvių Draugijos 
apie jo. vei- 

Žinoma, tas nieko blogo;
1 apie tai šiandien visi lietuviai kal- 

ru j ba. Bet p. Bulota tą Draugiją 
kaimini, matyt, su tam tikra intenci- 
tris ja, kad Amerikos lietuviai pradė­

ti] mąstyti apie Lietuvių Draugi­
ją taip, kaip p. Bulotai norėtųsi. 
Kad žmonės p. Bulotai tikėtų— 
jisai duoda “faktų,” kurie liudija 
apie Draugijos "negerumą" ir net

per

Peršokai per virvę—tai 
kareivis.

Magdeburgo apielinkėj
baisi expliozija, matyt amunicijos ją septyniasdešimt stiviršum metų 
sankrova, ar kas nors panašaus iš­
šoko į padanges. Net žemė nuo 
to sudrebėjo, bet expliozijos prie­
žastis nežinoma.

Tūli lenkai užsirašė į vokiečių 
kariumenę liuosnoriais; tokius va­
ro ant Prancūzijos fronto. Apie 
lietuvius akvatninkus neteko gir­
dėti.

Vokietijoj vyrų labai mažai, nes 
visus varo į kariumenę. Matyt 
buvo, kaip rekrutus mokina. At­
varo senus, šlubus vyrus, per virvę 
šokina. Virvė pakelta ant kokių 
dviejų pėdų nuo žemės. Jeigu se­
nis per virvę peršoka—tai jau ir 
kareivis.

Vyras, jeigu veda našlę po ka­
reivio, tai gauna 5.000 markių nuo 
valdžios, o jeigu kas veda mergi­
ną, tai turi mokėti už tai valdžiai.

geras

iii: h

LIETUVA IR ROCKE- 
FELLERIO FONDAS.

Laikraštis'*1 R i e č praneša, kad 
Lietuvių^’ Centralinis komitetas 
Petrograde '^avęs žinią iš Švei­
carijos, buk”' Rockefellerio fondas 
paskyrė Lenkijai ir Lietuvai vie­
ną milijoną doliarių šelpimui 
nuo karės nukentėjusių. Fondas 
buk padaręs išlygą, kad šita au­
ka butų teisingai padalinta tarp 
Lietuvos ir Lenkijos.

Firmians jau buvo pranešta

esantis Šveicarijoj, uoliai rupi- 
Įnasi išgauti Liteuvai oagelbą nuo 
minėto fondo.

Belaisvius laiko kaip šunis.
Tai tokiuose “koteliuose” kul­

tūriški vokiečiai laiko žmonės. 
Kariškus belaisvius laiko atskirai 
nuo ei vilnų. Bet ir jų padėjimas 
sunkus ir baisiai biaurus—nei kiek 
negeresnis už civilnų žmonių pa­
dėjimą.

Šalę viršminėto staldo, kuriame 
laikė 300 žmonių, yra kitas didelis 
staldas. Jame gydo sužeistus ka­
rėje arklius, o ant viršaus laiko 
rusų bęlaisvėn paimtus kareivius. 
Tarp šitų belaisvių yra ir keletas 
francuzti bei anglų kareivių.

Nuo sergančių arklių baisi 
smarvė. Skundžiasi nebagai: sa­
ko, atidarai mažus musų lange- 

’ liūs iš viršaus, kad kiek tyro oro

Už viską bausmes.
Ant visko Vokietijoj yra baisus 

aprubežiavimas. Už viską už­
krautos yra aštrios bausmės. Kad 
tąu butų ir blogiausia, tai turi sa­
kyti kad gerai, nes jeigu pasiskų­
si ir pasakysi, kad “man čia ne­
gerai,” tai nubaus ant 15 markių; 
sakysi, kad vokiečiai praloš karę, 
tai gausi 50 markių bausmės. 
Nusipirkti ką nors iš krautuvės 
be pas so (be bilieto) negalima 
—už tai didelė bausmė ir pirkikui 
ir krautuvninkui.,

Magdeburge tik du syk per sa­
vaitę atidaro mėsines, kur su 
p a s s a i s gali nusipirkti mėsos, ir 
tai ne kiek nori, bet tiek kiek tau 
p a s s a ls pavelija. ’Vokietijos ka­
reivių maistas taippat aprubežiuo- 
tas, negauna ir jie jo ikvalei ir 
netrali laisvai ko nori nusipirkti 
krautuvėse.

. ‘ lu8‘juo 1 ul,uLl 11 IIK-L

atsitiko vadžiojasi su savimi gyvą liudyto- _ ------- ----- -------- . t
1 senutę, musų gerb. rašytoją Že- 
I maitę, kuri nors galvos linktelėji­
mu p. Bulotos žodžius patvirtina. 
Bet yra visgi daugelis žmonių, ku­
rių p. Bulotos argumentai ir fak­
tai neintikina. Vienu iš tokių esu 
ir aš. Gal bus neprošalį pasakyti 
kodėl p. Bulotos argumentai ir 
faktai neveikia į manę ir į dauge­
lį kitų žmonių.

Taigi^ 1) Juk ne paslaptis, kad 
nuo pat Lietuvių Draugijos užsi­
mezgimo iki šių dienų p. Bulota, 
ir jo prieteliai, visokiais ubdais 
Draugijai kenkė, žemino ją ir vei­
kė taip, kad toji Draugija gautų 
kuomažiausia aukų. Atsimena 
amerikiečiai Žemaitės laiškus, kur 
buvo patariama nesiųsti Dr-jai au­
kų. Atsimena amerikiečiai p. Z. 
Valaičio laišką (tilpo “Ateityje”), 
kur patariama amerikiečiams pini­
gus geriaus “čędyti,” negu siųsti 
“kokiai ten Lietuvių Draugijai.” 
Atsimena amerikiečiai paties ką tik 
atvažiavusio p. Bulotos žodžius: 
“tai ir gerai padarėte, kad nesiun- 
tėte tai Draugijai pinigų.” Atsi­
mena visi, nes tai faktai, kurių 
niekas neužginčijo. Bet štai taipgi 
faktas: Savo prakalbose p. Bulota 
smarkiai kaltina Lietuvių Draugi­
jos Centralį Komitetą, kam šis šel­
piąs tiktai 70,000 žmonių, kam ne­
sirūpinąs likusiais be prieglaudos 
130,000 žmonių. P. Bulota su vi­
sa savo kompanija veikia taip, kad 
Draugija negautų pinigų ir drau­
ge smerkia Lietuvių Draugiją, kad 
ji šelpia tiktai 70,000 žmonių...

2). P. Bulota “Laisvės” redak­
toriui pasakė, jog aukas galima 
suvartoti netiktai maitinimui ba­
daujančių, bet ir kitokios rūšies 
pagalbai, kaip tai: remti žmones, 
grįžtančius po karės Lietuvon ; pa­
dėti atstatyti triobas ir tt., vadina­
si galima sunaudoti aukas ir to- 
bulesniems tėvynės reikalams. Gi 
Lietuvių Draugiją p. Bulota smer­
kia už tai, kam ji įsteigia lietuvių 
vaikams mokyklas, kam įtaisė sa­
natoriją gĄ’dyti pabėgėlius-džiovi- 
ninkus,...
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Patašė JURGIS SAVICKIS

Pa-

tos dalelės

var- 
koks

Paskui pribėgdamas prie laboratorijos durų ir 
smarkiai jas atidarydamas, jisai sušunka taip gar­
siai, kad galima buvo girdėt Avilyje:

— Eik! Eik sau !
Aš nelaukiu nei valandėlės ir išlekiu laukan.

Lietuviai Belaisviai Vokietijoje.

mą.
Daug naujų kapelių Lietuvoje rasis! O moksli-

VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE
Lietuvių kalbon vertė A. Jakunas.

■ . , (Tąsa.)

3) . P. Bulota tvirtina, jog visi 
tikrieji demokratai nepriguli arba 
išstojo iš Lietuvių Draugijos, bet 
nepasako, kodėl tie “tikrieji demo­
kratai” nesirūpina anais 130,000 
pabėgėlių lietuvių, kurių neįsten­
gia aprūpinti centralis komitetas, 
o visas savo jėgas vartoja kovoj 
su komitetu, kuris aprūpina bent 
70,000 žmonių.

4) . P. Bulota smerkia centralį
komitetą, kam jis užlaikąs moky­
klas, šelpiąs moksleivius, gi jo 
gerbiama žmona, ponia, Bulotienė, 
tuojaus po savo vyro 1 
renka aukas “Žiburėliui” t. y. 
Moksleiviams šelpti. Apart to 
tarp moksleiviu vienos ir kitos’ x •• .. . . .
draugijos šelpiamų, yra šiokių to-Į1111^1 <l'rba pne retortų, ^čirpa^ plienas į’rbtuv.ų 
kių ir skirtumų: centralis komi­
tetas įsteigė prieglaudas ir mo­
kyklas vaikams nuo kelių Iki ke­
liolikos metų, kurie jokiu budu 
negali sau pragyvenimo užsidirb­
ti, gi “Žiburėlis” šelpia daugiau­
siai aukštųjų mokyklų studentus, 
suaugusius vyrus, kurie blogiau- 
siame atsitikime gal galėtų ir patįs 
sau duoną užsidirbti.

5) . P. Bulota, klausiamas apie 
padėjimą lietuvių Rusijoje, atsa­
kė: “ne taip jau bloga, kaip kai- 
kurie kalbėtojai histeriškai pasa­
koja.” Gi drauge pripažįsta fak­
tą, kad iš 200.000 lietuvių pabėgė­
lių šiaip-taip aprūpintais yra tik­
tai 70.000. t. y. trečioji dalis, o 
kiti pdlikti “Dievo valiai.”

6) . P. Bulota dažnai vartoja ir 
tokį argumentą, kaip “Kun. Al- 
šaucko žirgai.” Po to jis pasa­
ko: “aš jokio išvedimo nedarau, 
aš tiktai konstatuoju faktą.”

Ar negalima butų konstatuoti 
kitą faktą, kad ir tokį: Lietuvos 
šelpimo fondo iždininkas, p. Šid­
lauskas, kuriam ir patsai p. Bulo­
ta, surinkęs aukas siunčia, turi 
puikų tūkstantinį automobilį. 
Kuomi gi p. Bulotos “faktas)’ bai­
sesnis už šitą?

Galima butų privesti ir dar vie­
ną “faktą,” jog lietuvių centralis 
komitetas išleido, o dabar kitą 
rengia, viešą smulkią įplaukusių 
ir išleistų pinigų atskaitą, gi Lie­
tuvos Šelpimo fondo pinigai, ro­
dos, nuo pat pradžios karės te­
beguli pas iždininką. Skaityto­
jas supras, jog šitais dviem fak­
tais aš, gink Dieve, nenoriu jo­
kio šešėlio ant ko nors mesti, aš 
tiktai noriu parodyti, jog tokiais 
“konstatavimais faktu,” kaip kad 
p. Bulota daro, galima privesti 
prie to, jog ir pačiam konstatuo- 
tojui gali pasidaryti riestai.

Prie progos norėčiau atitaisyti 
ir tai, ką atvažiavusieji svečiai 
neteisingai nušvietė.

1) . Lietuviu gimnazijos Voro­
neže vadinasi “Yčo gimnazijomis” 
ne dėlto, ką$J centralio komiteto 
pirmininką pagerbti, (nors jis iš-Į 
tikrųjų didelės pagarbos vertas) 
bet, kaipo ne valdiškos gimnazijos, 
turi būti po kieno nors atsakomy­
be. Gi p. Yčas, kaipo atstovas

’ durnoje, buvo ir yra atsakančiausia 
ypatų oficialiuose dalykuose.

2) . Lėšos užlaikymui gimnazi­
jos nors ir ineina į bendrą komite­
to' ■ sąskaitą, bet valdžia pinigus 
asignuoja gimnazijoms atskirai, 
kaipo subsidiją.

Uždarytų gimnazijas—negautų
subsidijos.

3) . Skelbiama, jog Petrogrado 
ir Maskvos augštųjų mokyklų stu­
dentai atsisakė iš centralio komi­
teto imti pašalpą. Tas netiesa. 
Buvo incidentas tarp vieno iš Pet­
rogrado lietuvių studentų ir Pet­
rogrado lietuvių draugijos nuken- 
tėjusiems dėl karės šelpti pirmi­
ninko, kun. Laukaičio. Petrogra­
do lietuvių studentų dr-ja, parem­
dama savo draugą, atsisakė tarpi­
ninkauti savo nariams imant iš 
Petrogrado lietuvių dr-jos pašalpą. 
Tai ir viskas. Bet reikia žinoti, 
kad Petrogrado lietuvių draugija 
ir lietuvių centralis komitetas tai 
visai atskiros organizacijos. Tarp 
centralio komiteto ir studentų or­
ganizacijų jokių nesusipratimų ne­
buvo, jei bent su vienu-kitu p. Bu­
lotas pasekėjų.

Tai yra •sulyginant, menknie­
kiai, bet kuriuos p. Bulota visgi 
neturi teisės nušviesti kitaip, kad 
atsiekus savo tikslus.

Tie visi p. Bulotos prieštaravi­
mai ir neaiškumai man rodėsi, bu­
vo taip aiškus, jog kiekvienas, 
kas norėjo, pamatė juos. Bet tū­
las* lietuvių laikraštis, matyt, ne­
pamatė ir spirte-spyrė mane at­
sakyti “ką nors” į p. Bulotos už­
metimus, gimdamas, jeigu 
ko neatsakysiu, pasmerksiąs Lie­
tuvių Draugiją, kurią prieš p. Bu­
jotos atvažiavimą daugiau negu 
kiti laikraščiai rėmė. Tokius žmo- 

tokius laikraščius sunku stip- 
įtikinti; jie turbut ir toliaus 
kiekvieno pyptelėjimo reika- 
atsilieptf ir “ką nors” atsaky- 
Bet tiems žmonėms, kuriems 
tiktai teisybė ir gelbėjimas

LIETUVIAI PABĖGĖLIAI 
RUSIJOJE.

Patrankos dar nenustojo griovusios—jos liakuo- 
ja mirties ugnimi.

Nevienas iš musų bičiuolių tapo tos ugnies pa- 
! kirstas, po šalta velėna paguldytas. Genčių užmirš­
tas, rūtelių sesučių neprilankytas...

Kam pagalios?—Vėjai praūžia, supučia pusnis, 
prakalbu o kardas žemėn įsmeigtas ženklina karininko narsu-

staklėse. Genijai neša kupinas aukas dievaičiui Ko­
vui.

s Senulė Europa kaipir priprato prie to anuotų 
niurksėjimo, kaipir pamėgo juos./ Iš kovotojų tarpo 
vis dažniau ir dažniau pasklysta įkimęs balsas: “O 
aš kovosiu vienok iki paskutiniųjų!”

Taigi męs, visi “ramus gyventojai, 
nepatikta—“pratinties” prie kardų ir mirties,—argi 
męs galim likti ramus, argi neatsiveria prieš mumis 
platus horizontai, platus nauji darbai, nauji žygiai?

Sukvieskime didžią talką!
Ryt ar poryt Europa pradės taikinties ir tarties, 

kaip nustačius tautų-tautelių santikius ir jų gyveni­
mą.

Su kuo męs lietuviai pasirodysime, kaip pratarsi­
me į susirinkusiuos ?..

Domingiatt įsižiūrėję, jau nuo dabar pamatysime, 
vienų kitų karštai dirbama, “ruošiamasi.”

Lenkai, jau nuo dabar įgavę šiek tiek teisių T 
savyvaldos, kapitalus bekoncentruodami savo rankos- 
na, turi įsisteigę nuo politiškų spekuliantų žemei gel­
bėti komitetą, Pašalpos Komitetus po visą Lenkiją, 
atnaujintą Varšuvos Piliečių Komitetą— “Vyriausio­
ji globomoji Taryba,”—Šveicarijos Komitetą. Toliaus 
—Sinkevičius, Padarevskis, neutralių šaliij sostinėse 
ir didesniuose miestuose tam tikri aukoms rinkti bei 
žinias apie Lenkiją skleisti komitetai. Turi, jie savo 
universitetą Varšuvoje, net Vilniuje aukštesniuosius 
kursus. Prie kitų žemių universitetų taisomi net spe­
cialiai kursai apie Lenkiją... Ir vis dar sakoma vie- 
no-kito iš darpo jų: “maža !”

Latvidi bent Rusijoje įgijo didėlios pagarbos 
žmonių vatrdą. Drąsus ir veiklus pasirodė ėsą. (Čia 
nekainuojū1 kritikiniai tos, ar kitos tautos žygių, vien 
pabrėžiu tautinės energijos aikštėn išsiveržimą, išsi- 
bu jojimą).’’ I-

Žydai tiek pasirodė savyta ir kompakte mase 
ėsą—nors tų pačitj pabėgėlių šelpime, pavyzdin,—kad 
riet stebėtina.

Cechai, vieną tautinę mintį sudarę, pasirengę yra 
kauties, kad sau teisių ingavus. Ukrajinai rodo tau­
tinį veidą... Ir t. t. ir t. t.

Na, o ką męs lietuviai .esam padarę, kad karės 
likvidacijos baisią dieną sutikus? Juk kaip maldą 

i turėtumėm atkartoti: “Tėvynę laivą dabar tegalim 
išvyst.”...

Deja, perdaug esam išsiblaškę po pasaulį, kad 
nevisuomet galim išvien tarties ir vienaip orientuo- 
ties. Turim kviesti didžią

Męs esam kokių tai 
triūsėm kas-sau atskirium, 
botago pačaižą.

Susikalbėti nevisuomet 
vargstančio brolio balsą,—jam sunku ir jis pagelbos 
prašo, bet—“sienos” ir “sienos.”

Ei jau, .seny! Sugrįžęs,'ko stversiesi be gy­
vulio? Pinigai—žinai—greitai tirpstantis daiktas, o
perkamo skalsa—et! Ne, nepardupkim da!..., 

Ne." Jie neparduoda. j
Tolimuose atsidūksi patranki. ,pPrie kulkasvai- 

džių-tarškučių prisijungė koks tąj flęj^os balsas, ku­
ris sudaro tylią meliodiją r jįjį e ’ o funė-
b r e ’ o. .

Gal pavakaryje prie eglės a^rėjjjjs; dienos 
gelį išvargęs, mėgina kas muziku p.gal ir kits 
balsas, gamtoje gimęs—vienas Dievas težino.

Nutildoma tragedija.
Laukuose žmonės gyvena nė dieną -lie dvi. 

galios priprato. Žmonės prie visko pripranta.
Balsai. Čirpia persunkia! JliOduotas vežimas.
— Čionai suk, Martynai! ‘ Čiohai!.-?? 
Nauji vežimai, nauji žmonės. C -
— Vokietys arčiau, vokietys toliau, kas ten su­

gaudys ?..
— Krūvon!—Krūvoj ^magiau.
Jau didelė kaimenė. Visai patbgu, net smagu.
— O tai, sakau, kada atsilsėsime!;.
— Nei “stuikų” nereik eiti.
— “Stuikų”... Su prizyvu (la kažin kaip bus. 
Liūdnumo šešėlis užbėgo visiems ūkininkams:

■ z. .— Rugiai stovi nepiauti-—o gražus—vieni dyvai.
— Gi, sako, mokės.
— Hm, “mokės”—
Na, jau dabar nepasibaigs greitai kalbos šitų 

vargo bitelių, per prievartą įgijusių tokio didžio poil­
sio. Tokios vaišės!

Tai pabėgėliai. Niekuomet nuo savų namų 
daug neatsitolinantieji.

Naujų kaimynų da pribuvo. Geros žinios, 
kietys jau varomas, o šį-vakar ir per naktį gal ir toli 
nublokštas taps.

Gamina sau visi vakarienę. O manta vežimuose 
kasdien tai mažin: duonos miltai- iškepti, lašiniai iš- 
spirginti, o patalinė pas kaimyną pakelyje paliekama, 
idant “grįžtant” paėmus.

Suvirpėjo lakštingalo balsai. •
Naktis rūpestingai užklojo visus ir tą mielą 

mužę tamsia skraiste. ;
Prunkščia arkliai. Visi jau rengias nakvoti.
Taip dienužė, ačiū Dievui, praėjo!
Oras aitšalo. Rasos šalna deimantinėmis ašaro- 
apibėrė kruraus ir laukų gėles.
Visi jau sumigę. H-.

kas išgrajis, klausk...

per-

Vo-

že-

mis

— “Tra—ta—ta—ta!.. Liki balanos laužiamos, 
lig lentos išaugšto metamos. Piktai,' greit tarškina 
kulkasvaidžiai. Tarytum tikrojU giltinė, žiaunomis 
tarškidama, susirupinusi prabėgo. L o'

Padangėn išsiveržė melsvas kamuolys, ir kaip dei­
mantas stiklą suraižo, taip dangų; įskėlė iššau­
ta rakieta.

Signalai. . Tolimi šauksmai:
Hoch . U—u—ha... Ura L” . :

Riugtelėjo arinota. .’J -'J ' .
Pragaras. Visi žiur’ plačiomis. Visi be žodžių 

supranta kame dalykas. Nesusigraibant, skubiai bet 
tyliai kinko arklius į vežimus. Trata brikai, bau­
bia karvės. ’ ’ •'

Dangų nudažė piktas genijus raudona žara.

&

SKYRIUS XVII.
Vienas Prieš Penkis.

Visą valandą aš vaikščioju po Apverstą Taurę 
tamsiais užkampiais tarp akmeninių medžių, iki pat ur­
vo galų. Prie urvo krašto yra vieta, kur aš taip 
dažnai stengiausi rasti sienoje plyšelį, per kurį ga­
lėčiau persispriausti į salos krantą.

Mano jieškojimas buvo veltas. Dabartiniame 
mano stovyje, vaidentuvei sujudus, man rodosi, kad 
šios sienos yra storesnės negu kuomet nors pirmiaus, 
kad jos palengva storėja ir kad jos sutruškins mane.

Kaip ilgai tęsėsi toksai mano proto sujudimas, 
aš negaliu pasakyti. Bet paskui aš pasijuntu Avilio 
pusėje, prieš savo kambarį, kuriame aš negaliu tikė­
tis rasti ramybės nei miego. Miegoti, kuomet mano 
smegenįs yra tartum verpetas? Miegoti, kuomet aš 
esmi arti galo padėjimo, kurisai grėsė tęstis metų 
metus?—■■ • —

Koksai bus galas man pačiam ? Ko aš galiu ti­
kėtis iš užpuolimo ant Apverstos Taurės, kurio pasi­
sekimo aš negalėjau užtikrinti, atimdamas iš Tarno 
Rocho galę kenkti? Jojo mašinos yra gatavos, ir 
kaip tiktai laivai pasieks pavojingojo ploto, tai jie 
bus susprogdinti į gabalėlius.

Kaip tenais nebūtų, aš esmi priverstas praleisti 
likusias nakties valandas savo kambaryje. Prisiar­
tino laikas, kada aš turiu eiti vidun. Išryto bus ma­
tyti, kas man geriausiai butų daryti. Tuom tarpu 
gal išgirsiu Rocho fulguratoriaus griausmą, kaip ji­
sai naikina laivus, prisiartinančius, kad padarius nak­
tinį užpuolimą.

Aš paskutiniu kartu apsidairau aplinkui. Anoje 
pusėje dega šviesa, vienintelė šviesa. Tai žiburys 
Rocho laboratorijoje, ir jisai atsispindi ežero van­
denyse........... .......

Nieko nematyt aplinkui, ir man rodosi, kad plė­
šikai užėmė savo vietas lauke ir kad Avilys yra tuš­
čias.

Paskui, nesulaikomo jausmo verčiamas, ažuot į 
savo kambarį sugrįžus, aš slenku pasieniu, klausyda­
mas, šnipinėdamas, gatavas pasislėpti, jeigu užgirs- 
čiau balsus, arba žingsnius.

Galop aš pasiekiu tunelio.
Dieve danguose! Nėra nei vieno sargo—praėji­

mas yra liuosas! Neduodamas sau laiko pamąstyti, 
aš neriu į tamsią skylę ir slenku jąja. Greitai pa­
jaučiu šviežesnį orą—sūrų, gaivinantį jurų orą, ku- 
riuom aš nekvėpavau penkis mėnesius. Godžiai aš 
įtraukiu jįjį pilnais plaučiais.

Išlaukiniame praėjimo gale matyti žvaigždėmis 
Nei jokis šešėlis nestovi ant ke-

Gal galėsiu išsmukti laukan.
Aš atsigulu ant žemės, tyliai prislenku prie sky- 

ir pažiurtu laukan.
Nesimato nei gyvos dvasios!
Aplenkdamas akmenis linkui rytų, tai yra lin- 
tos pusės, iš kurios negalima prisiartinti prie sa- 
nuo jurų dėlei uolų ir kur greičiausiai nebus

nubarstytas dangus, 
lio.

nie-

nes, 
riai 
ant 
lauš 
ti. 
rupi 
tėvynės, reikėtų omenyje turėti tai, 
jog Lietuvių Draugijoje darbucr- 
jasi ilga eilė musų veikėjų, kurių 
darbai ir vardai daug skaistesni 
už tos Draugijos engėjus. Anų 
veikėjų vardai ir -jų darbai turėtų 
būti gvarancija, jog Lietuvių Drau­
gija sąžiningai savo priedermes at­
lieka. Tie prakilnus darbai, taip 
aiškiai matomi, turėtų nustatyti 
musų viengenčių nuomones, o ne 
klykavimai įsikarščiavusių egoistų, 
kurie apart aš. aš ir aš nieko dau- 
giaus nepasako ir neparodo.

St. Šimkus, 
Lietuviu Centralio komiteto 

<ys ir įgaliotinis.
na-

talką!
fatalių “sienų” aptverti, 
girdėdami nuolat didelio

alini. Išgirstam kartais

Kas dedas Lietuvoje, po visus tuos skaisčiuosius 
ir numylėtuosius panemunius, padubysius, pašešupius? 
—Pelenus vėjas jau nustojo žarstęs; atėjo naujas 
“ponas.”.. Kaip ten gyvenama?

Ar pranyko pagalios siena, Nemunėlio lig už- 
briežta,—tarp “lietuvninkų—prūsų” ir žemaičių? Ar 
posenovei kiekvienas aukštesniu, gudresniu statos... 
ir tiek,—nors abiejų namai suardyti, ūkiai sunaikinti, 
dirvos granatų išartos...

O jus, musų turtulėliai, Amerikos gyventojai, ką 
jus esat nuveikę?

Dažnai juk męs vargo suspausti prie jus krei­
piamės.

— “Tautos Fondas,” “Tautos Taryba.” Į ame­
rikonus įtaiką padaryti pastangos.

Bet kaip męs apie tą viską maža žinom!... O 
norėtume žinoti. Męs išvien turim eiti....

O štai ir “tretieji.”
Didelis kaip kalnas vežimas, spintų, patalų pri­

krautas. Nors su'kartimi veržk. Bliauna teliukai.
Banda, susispietusi varymo gale, spraudžias, lig nuo 
kalno bijodama nusprusti. Jonuko pavyta, išsisklei­
džia į visas puses ir rita,s smagiai pirmyn.

Jonukas dažniai atsigręžia. Jis žino,—kas žings­
nis—tat geriau, tat iškovota kas tai brangaus dar dau­
giau. Tas lengviau.

Tas jausmas “laisve” Vadinas.
Pamiškėje sustojo. Arklius pagirdė, karves kel- 

mynėn paleido.
“Čia ramu.
Kaitina saulė.

kvapo kaip ugnimi 
!ė įkaitino žolę ir 
-kendo pasaulis.

Jonukas su Marute, kaip visai laimingu du žmo- 
pi kiūtina, vuogautų. Sugrįžo kvepiančių skaisčių 
.uogų pilnais puodukais nešini.

O tėvai, eglišakių prilaužę, padarė tikrą šėtrą.
skliautais. Erdvią.
Šeimininkė jau išdėstė šaukštus, keptuvus... Jau

ugnelę žeria.
Atėjo du kareiviu, tokie “ramus,” “nebaisus” šią 

valandą. Derina juodvilukus parduoti. Gerus pini­
gus moka.

— Aš priganysiu, neparduok, tėtė!—prašo Jo- vaikais, šeimynos suardymo, sargybinių lydimi, lietu-' kin-jų padėta Rocho mašinos.
. • 1. • • 1 «•• ____ JL_.____• ______________ •_ _

nukas.
— Motyn, štai 

lukus...
Protestas,

iš Lietuvos 
maskviečiai, 
budrumu ir

lės

čia JAU ramu.”
Pušys nuo spyglių besiliejančio 

dega. Žemuogės prisirpo. Sau- 
kelmus—kvapiame smilkale pa­

Tai pabėgėliai.
Apie juosius ir norėčiau šiame rašinėlyje papasa­

koti, kaip jųjų gyvenama Rusijoje ir kaip jaisiais 
musų inteligentų rūpinamasi.

Pirm kalbėjus, reikia mesti skubus žvilgsnis į 
tai, kas abelnai yra “lietuviško” šią valandą Rusijoje. 
O viskas kas yp, tur karės atsipindį.

Taigi, šiuorh, laiku yra nuė seniau įsisteigu­
sių visa eilė lietuvių draugijų, būtent—Petrograde, 
Maskvoje, Odesoje, Smolenske, Rygoje, Čitoje ir kt.

Jos uoliai stvėrėsi rupinties ir šelpti nuo karės 
nukentėjusius žmones.

Gerai atsimenam, kaip pabėgėliams 
užplūdus dideliems minioms Rusijon, 
petrogrodiečiai ir kiti su artimų žmonių
atsidėjimu sutikdavo juos, pavaišindavo, sušelpdavo. 
Šitai nedidelis, bet ytin charakteringas faktas: Ode­
sos lietuviai savo inciativa (Vilniaus Lietuvių Drau­
gijai kiek padedant) sudarė rinkliavos dieną su obal- 
siu: “Odesa—Lietuvai.” Neveizint į visai netykusias 
to laiko apliitkybes (Rusijoje buvo pristygę smulkio­
sios monetos), rinkliava gryno pelno davė 5,625 rub­
lius...

Nežinau, ar but galima padaryt Viskas, kas šią­
dien yra daroma pabėgėlių ir belaisvių šelpimo srityje, 
kad visos šios draugijos veiktų kiekviena sau atsky- 
rium, nesivadovaujant nei bendra mintimi, nei ben­
dro darbo suskirstymu; kad šios draugijos nebūtų 
Sutelktos vienan, kaip nūnai, ištiesų ir yra.

Tuo vieninančiu gaivalu ir yra “Lietuvių Drau­
gijos Centralinis Komitetas nuk^ntėjusiems dėl katės 
šelpti.” Jis išgauna lėšų iš valdžios ir iš kitur, nu­
stato bendrai visiems darbą, kelia j plačiai 
obalsį. !(i.

Ši Draugija pradeda įgyt vįs daugiau 
svarbos netik pačių lietuvių akyse, <bet 
visuomenėje—oficialinėje ir neoficiaįįpėje, 
ir užsienyje.

Bet pažiūrėkim toliaus.
Iš bendro draugijų skaičiaus skirtina: “Lietuvos 

Globa šelpti musų broliams lietii^iaiflš belaisviams iš 
Mažosios (Prūsų) Lietuvos.” Ii- JI

Nesiklaustam delko, bet puikiaįptsimenani kuo­
met ir kokiu budu šie iš Prūsų ištremtieji lietuviai 
buvo vežami. O tai—didžiausicms>£šalčiams bevieš- 
pataujant. žydams savo patalinėmis musų viengen­
čių vaikus apkamšant...

O mos? Męs—buvom užsiėmę šelpimu, na, ir 
šiek-tiek partijiniais kivirčais...

O plačiaisiais musų vieškeliais—pro Raseinius
, ir Kelmę vis buvo siunčiami nauji ir nauji belaisvių priekin ir savo žiūronais apžiūri šiaur-vakariniąją 
Į buliai sulyg tam tikros sistemos: perskyrimo tėvų su(jllrtj pusę. Užpakalyje jųjų įtaisyta šeši ožiai, ant

kui 
los 
sargų,, aš prieinu prie siauros duobės apie du šimtu 
ir dvidešimts penkis mastus nuo vietos, kur krantas 
eina link šiaur-vakarų.

- Galop aš esmi lauke. Neliuosas, bet tai lais­
vės pradžia.

Prieš giedrų dangų matyt stovi keletas sargų, 
taip nejudančių, kad jie galima per klaidų paskaity­
ti akmens gabalais.

Jūrėse j vakarus karės laivų šviesos matosi ži­
bančioje eilėje.

Rytuose danguje matyt keletas pilkų vietų, iš 
kurių aš apskaitliuoju, kad turi būti apie penkta va­
landa ryto.

Lapkričio 18 d.— Dabar man užtektinai šviesu, 
kad užbaigus savo užrašus smulkmenų mano atsi­
lankymo j Tarno Rocho laboratoriją; gal tai pasku­
tinės, kurias mano ranka parašys.

Aš pradėjau rašyti ir pažymėsiu paeiliui užpuo­
limo atsitikimus.

Lengva šlapia ūkana, kuri guli virš vandens, 
vėjo vejama, tuojaus pasikelia, ir galop karės laivai 
man aiškiai matyt.

Jųjų yra penki, ir jie guli vienoje eilėje apie 
šešias mylias atstu, reiškia, Rocho mašinoms jie 
pasiekiami.

Mano baimė, kad, praėję Bermudas, laivai 
liaus plauks linkui, Antilų salų, arba Mexikos, yra
kiu budu be pamato. Ne, štai jie stovi, laukdami die­
nos šviesos, kad užpuolus ant Apverstosios Taurės.

Ant salos judėjimais. Trįs ar keturi plėšikai pa­

Šitie Lietuviai randasi oficierų befešsvių stovy­
kloje Dobeln: .

Kanis-Kanevič, Konst., Leutenant’as 
Witkovski, Leutėnantas

Sekantieji Lietuviai priklauso prie belaisvių sto­
vyklos Pr. Holland (Rytprusuose,) bet laikinai ran­
dasi įvairiose vietose, apskrityje Allenstein, daugiau­
siai kaip žemdarbininkai..

Bitenas, Nikod., Šogiček, Kauno 
Eimann, Kasim., Liksnaki. Kauno 
Martusevicz, Ludvig, Gdrševiczi, Viln. 
Mackjevicz, Ivan, Lidij, Vilniaus 
Orlovski, Anton, Rogazaki, Suvalk. 
Petrukjonetz, Anton, Bojewidzi, Viln. •* 
Polokaitis, Jos., Skindeliški, Suvalkų 
Rusgis, Vikenti j, Serevidi, Suvalkų 
Tribulla, Jegor, Risevičyki, Vilniaus 
Tamulevicz, Ant., Griszkabudas, Vilniaus 
Vitkovski, Ambr., Ernestinavo. Vilniaus 
Stepanetz, Filipp, Djanovka, Vilniaus 
Krolik, Ivan, Boričaba, Kauno 
Gejevski, Ivan, Lobeniki, Suvalkų 
Gaškos, Kasimir, Zzampol, Viln.
Aniko, Julian. Bojarko, Vilniaus 
Bjedinski. Ossip, Ratphmial, Viln. 
Borowik, Adolf, Tszerniszka, Kauno 
Beledeiko, Miron, Busumi, Gardino 
Gološynski, Vavrzyn, Kumorovo, Kauno 
Markevič, Kasimir, Šiauliai, Kauno 
Leščevič, Anton, Leszanita, Viln. 
Martšanski, Pjotr., Smilčenicki, Viln. 
Narbut, Franz, Szaluki, Kauno 
Polijanski, Miron, Damačina, Viln. 
Kašlevitz, Vikenty, Poperui, Vilniaus 
Vakučik, Andrėj Dologoje, Gardino 
Vykrest, Emiljan, Sturdsenki, Suvalki 
Sovlowitz, Konstan., Gorodilovo, Viln. 
Latvis, Stanisl., Tapak, Kauno 
Šweniš, Kari, Vilkomir, Kauno 
Šarabaika, Aleks., Gloskoje, Viln. 
Juška, Ossip, Terwidze, Kauno 
Mjetjun, Kasimir, Savranze, Kauno (
Matckello, Adolf, Mackely, Vilriiaus k
Mikucki, Pjotr, Meljunzy, Kauno ‘
Matulonis, Martin, Palwy, Kauno 
Abramovicz, Kas., Dresvjaty, Kauno 
Augostinus, Jan. Anjuny, Kauno 
Aleksomis, Ossip, Novosjedse, Kauno 
Kocewoski, Pavel, Isalabo, Kauno 
Kižun, Ossip, Bojaro, Kauno 
Kočuibis, V ik., Nemirovka, Kauno 
Počobka, Ustin, Sosnovka, Viln. 
Novicki, Stan., Trompatų, Kauno 
Strjach, Konstant., Porchody, Viln. 
Votkevicz, Ossip, Ponjewiesz, Kauno 
Voltis, Sjemjon, Digry, Suvalki 
Vojukievič, Ossip, Suvalki, Kauno 
Vilčynski, Kasimir, Margony, Viln. 
Mironis, Josef, Podyški, Kauno 
Spjaczkovski, Anton, Jabrevizy, Viln. 
Bernotis, Ivan, Promysel, Kauno 
Mjedjvecki, Sigmund, Bojaro, Kauno 
Močenis, Jurij,- Surdečki, Kauno 
Judcewic, Josef, Gudercuny, Viln. 
Sipailo, Andrėj, Dovjatsik, Vilniaus 
Stanšaitis, Ivan, Pukarcy, Kauno 
Putno, Boleslav, Snnitki, Kauno /
Stepanec, Ossip, Dajanovka, Viln. 
Spronsky, Ivan, Polesje, Vilniaus 
Kosjol, Michal Kosinovo, Gardino 
Kušuk, lak, Ljaješko, Minsko 
Gcmbicki, Kasimir, Boruzow, Gardino

Belaisvių stovykloje Amberg (Bayern) randasi šj 
tie Lietuviai:

Lukowski, Bonifaz, Kauno gub.
Nossalj, Adolf, Vilniaus gub.
Dovidaitis, Josef, Kauno gub.
Grusdis, Anton, Vilniaus gub.
Guduk, Wikentij, Kauno gub.
Kiškunas, Kasim., Kauno gub.
Korcewski, Julijan, Viln. gub.
Kurklinski, Klementij, Kauno, gub.
Samolis, Wikentij, Suvalkų, gub.
Šimkūnas, Kasim., Kauno, gub.
Uitis, Jan, Kauno, gub.
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daugiau
Rusijos į si rodo iš akmenų tarpo, sargai yra pašaukti atgal 
taipojau prie visų kitų, ir greitai visa gauja yra susirinkusi. 

Jie nesislepia viduryje uevo, gerai žinodami, kad 
laivai niekuomet neprieis užtektinai arti, kad didžių­
jų kanuolht šūviai pasiektų salą.

Aš stengiuosi, kad manęs nepamatytų. Tiktai 
mano galva kyšo virš skylės akmenyse, ir vargu kas 
nors eis į šią pusę.

Vienintelis dalykas, kurisai rūpina mane, tai tas, 
kad Serko, arba kas nors kitas neužsimanytų pažiū­
rėti, ar aš esmi savo kambaryje, ir jeigu reikalinga, 
tai užrakinti mane, nors negalima suprasti, ko jie 
turėtų manęs bijotis.

Dvidešimts penkios minutos po septynių. Ker 
Karraje. inžinierius Serko ir kapitonas Spade išeina

vių-ukininkii “iš didžiosios” vežami jų nuosaviose Trisdešimts penkios minutos po septynių: Du- 
vaistauni” atėjo, derina joodvi- rogėse, jų nuosavais arkliais, į didelę puotą, į Si- maį kjia iš kaminų karės laivų, kurie ruošiasi pLuk- 

biro olotus... .
‘ ZToliauą feus.y

’ ti ir greitai bus Rocho mašinoms pasiekiami.
, XToHaus bus),

Belaisvių stovykloje Gardelegen randasi šitie 
Lietuviai:

Skipic, Pawel, Mitau
Medsanski, Jakob, Sosli 
Smulkljarski, Sewel, Stokliški ' 
Jašpon, Schljoma, Petresuny 
Ostaševvič, Scmjon, Augusty 
Alchimovič, Adolf, Niwze 
Russwald, Ivan, Šoga, Kauno gub.

Belaisvių stovykloje Puchheim L Gefg. Batl. 
randasi šitie Lietuviai:

Ambručevvič, Kas., Kawli 
Antonik, Wassili, Dukrowo 
Alešajtis, Karl, Wilna 
Ambrosas, Franz, Saryscki 
Burach, Ivant Sieleniki 
Buitis, Jakow, Birschtsch 
Bowsis, Grigori, Oschmiany 
Chudoba, Felix, Wilna

• Dorulis, Mivhail, Glebschi, Vilniaus 
Eimond, Stanislav, Lukjaki 
Fatajko, Piotr, lekuški 
Guderis, Anton, Dewischki, Kauno 
Griška, Matfei, Deinawy, Vilniaus 
Gussas, Ivan, Reisch 
lančarski, losip, Bartenik 
lanušaitis, Ivan, Mosegwelchki 
Imbras, Alfons, Swili 
Kyčinski, Juri, Gistaine 
Kresnyki, Aleksend., Chebischki 
Kublis, Ivan, Kuluzy 
Kučinski, Anton. Wielbrschki

JToliaus bus).



EXTRA.
PASIKĖSINIMAS
ANT CARO?

B e r 1 i n a s , Balandžio 5 d. 
Vokiška žinių agentūra praneša 
apie menamąjį pasikėsinimą ant 
caro:

“Iš Petrogrado pranešama ofi- 
ciališkai,—skelbia minėta agen­
tūra,—kad geležinkelio sargas 
vardu Orlov gavo dovaną nuo 
ciesoriaus. Orlov užtėmijo, kad 
relės geležinkelio buvo pagadin­
tos ir persergėjo apie tai cieso­
riaus traukinį.

“Manoma, kad buvo plianuotas 
pasikėsinimas ant caro gyvasties 
ir kad tik ačiū sargo budrumui 
jis nepasisekė.

POTVINIAI ANT
RUSŲ FRONTO.

Perogradas, Balandžio 5 
d. Prasidėjus pavasariui, išilgai 
rusų fronto potviniai vis didinasi 
ir neleidžia daryti didesnių ka­
riškų operacijų.

Gen. Brusilov, vadas Aštun­
tos armijos, paskirtas vyriausiu 
vadu visų rusiškų armijų piet­
vakarinėj dalyj fronto, vieton iki 
šiol buvusio gcn. Ivanovo.

Iš Kaukazo fronto pranešama, 
kad rusai paėmė nelaisvėn dvi 
pilnas rotas turkų ir žengia pir­
myn.

MARGUMYNAI.

■ • » f* ? ; -5 K į

Žemiatts paduotieji? nori susi­
žinoti su giminėmis ir pažysta­
mais Amerikoje:

1. Vincentas Dannorkis ir jo 
pati Julijona yra 1 lolzmindene. 
Vok.; jų sūnūs Jonas, I’rusuosc 
apie Tilžę. Praneša Šimui An­
tanui.

2. Jono Masiulio žiniai: Be­
nedikta Klovienė 1 lolzmindene; 
ten pat Kazys Petronis (Barack 
18) ir Joanna Petronienė (Bar. 
5) su savo dukteria Julijona gy­
vos ir sveikos; jo broliai. Juozas 
ir Julius ir seserys, Ona ir Bar­
bora namie.

3. Agota Bendzaitė-Jokubaitic- 
nė Ilolzmindene, nori adreso sa­
vo sesers Onos Bindzaitės, jos 
paeina iš Sauginių kaimo.

4. Kajetonas Bičkus (Barack 
18) ir jo pati Veronika (Bar. 5) 
—I lolzmindene—prašo pagelbos 
nuo savo šunų Petro ir Roko; 
jų brolis .Antanas namie.

Amerikiečiai gali siųsti jiems 
pagelbą per Komitetą Šveicari­
joje: Freiburg i. d. Schweiz. 
Albertinum “Lituania“ Deni 
Herrn Dr. .A. Stepanaviče.

Geprueft!
Įdomų laiškelį gavo musų re­

dakcija šiomis dienomis nuo vie­
no belaisvio iš Vokietijos. Laiš­
kelis rašytas bloga rusiška kalba 
ir išrodo taip, lyg pats vokiškas 
cenzorius butų jį rašęs. Štai ver­
timas :

Zerbst, 31 d. sausio, 1916 
Sveikinu Jus broliai Lietuviai! 

Paaiškinu, kad tik beprotis gali 
norėti pratęsti šitą karę; musų

nizmo ir pridavimui noro valgyti.“ 
Kun. Juozas Conrath, Klebonas 
Šv. Juozapo Bažnyčios, Rawlings, 
\Vyo.“

Męs pilnai sutinkame su kun. 
Conrath ir norėtume pridurti, kad 
męs gauname šimtų šimtus tokių 
laiškų nuo žmonių, kurie jį iš­
bandė ir rado viską taip, kaip 
apie jį buvo pasakyta. Gali būti 
tikras, kad Trinerio Amerikinis 
Karčiojo Vyno Eliksyras yra di­
dele pagelba tau kuomet dėlei vi­
durių užkietėjimo, nevirškinimo, 
ar šitoms panašių negalių nesijau­
ti gerai. Gaunamas aptiekose.

Ant .Pardavimo.
Parduodama prieiJĮįina kaina val­

gomų daiktu sanlhcijr su namu tirš­
tai lietuvių ir lefijtų Apgyventoje vie­
toje. Artesnčrfi^į žjaioins kreiptis 
adresu: 3201 IvprmįB avė.

Parsiduodama^b'učtSįič ir grosernė 
lietuvių ir lenkų ap^rentGje vietoje 
732 W. 19 fit. Jiizni^gerai išdirbtas 
per daug metų. Priežastis pardavi­
mo: savininkas turi du biznius. At­
sišaukti adresu: M. R. Narvid, 3312 
So. Halsted st., Chicago, Iii.

GERIAUSIA IR PIGIAUSIA ŽEME, 
farmos visokio didumo, parduodama 
lengvomis išmokestimis su mažu įmo- 
kčjimu. žemė visa dirbama; pasi­
skubinkite. Adresas:

Kaina $1.00. Jos Triner 1333-1339
S. Ashland Ave., Chicago, 111.

■ C. K. Bali,
K. R. 1, Kennedy, Minn.

Kuomet tik tau 
tikimo Linimento, 
nėrinio. Jis yra 
petentaus chemiko

reikia gero iš- BARBER SHOP ANT PARDAVIMO 
reikalauk Tri- ^eroj vietoj, gera proga 'lietuviui, 

. ..... 1. kuris kalba lenkiškai. Atsišaukite sutaisytas Kom- įIuo adresu. j0nag walentynowicz, 
ir aptiekininko 507 W. 123 St., W. Pullman, Ill.

i.C geriausių sudėtinių po priežiūra 
musų daktaro. Greitam ir per- 
manentam numalšinimui skausmo 
nėra geresnio už Trinerio Lini- 
mentą. Kaina 25c. ir 50c. Kra- 
sa 35c. ir 60c.
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PINIGAI
Dėl Moterių ir Vyrų Plaukų Stiprintojas 

“DERMAFUGA”
Jis įsigėręs į skalpą, prašalina pleiskanas, ap­
maldo skalpos niežėjimą priduoda audiniams 
naujos gyvybės ir spėka, kartu suteikiant 
skalpai ir plaukams sveikų padėjimą.

Jei jūsų plaukai slenka, rašykite reikalau­
dami tą puikia knygutę ir gyduolių ištyrimui, 
įdėdami 10 centų sidabru, arba krasos ženk­
leliais, dėl apmokėjimo lėšų persiuntimo.

ARGIL SPECIALTIES CO.,
P. O. Box 37, Philadelphia Pa.

Mr. Clomens Raducba, 324 Palmer st., Detroit, Mich., var­
tojo Ševcros Vais.ą Inkstams ir Kepenims savo keblumams su 
inkstais, ir štai ką jisai parašė mums: “Aš sirgau dauginus 
negu pusantrų metų. Paskui aš sužinojau apie šj vaistu Ir li­
kau išgydytas. Todėl aš galiu patarti jį kiekvienam, kuria 
serga r.uo inkstų.“

At Jums Skauda Nugara?
Tci jhskokite priežasties. Skaudėjimas gali būti ki- 1 
lęa dėlei inkstų netvarkos, ir todėl imkite *

Severa’s Kidney and liverį 
Tį (Severos Vaistą Inkstams ir Kepe- 

nims) kad pasiekus kelio į sveikatą. ’Ui V Ligą nurodo inkstų arba pūslės už- <
" degimas, sulaikymas arba ėjimas tirš- <

to šlapumo, skausmingas šlapiavimas, sutinusios kojos ir < 
galvos skaudėjimas, kjlantis dėlei keblumų inkstuose, gelt- < 
lige ir surūgęs skilvis. Šisai vaistas yra parodęs savo ver- l 
tę pataisyme lovos šlapinimo pas vaikus.

_______ _ paprastai eina greta su inkstų Ilgomis, SJSSKIG imas ir kad pažibėjus gydyme, SEVEROS 4 GYVYBES BALZAMAS (Severa's Balsam . 
of Life) dainai yra pasirodęs pagclbingu padėjėju Severos Vaistui Inkstams * 
ir Kepenims._________________________________________________________________ /

Kaina Severcs Vaisto Inkstams ir Kepenims: 50 centų ir $1.00. J
Kaina Severos Gyvybės Balzamo: 75 centai. ”

Savo aprietoje reikalaukite Severos Vaistų. Jeigu Jūsų aptieks jų Betu­
ri, tai ultisakykite tiesiog nuo

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa

Kaip Siųsti Markes.
Mums rašo p. K. J. Gudis iš 

Cleveland, Ohio:
“Aš mačiau “Lietuvos“ num. 

Ii-nie, kad galima siusti laiškus 
į Lietuvą, kuri yra užimta vo­
kiečių. t. y. kad galima siųsti 
per Lietuvių Draugijos komite­
tą Stokholme.

“Betgi vienas dalykas man ne­
aiškus: pasakyta, kad galima 
siųsti laiškeliai arba pinigai Lie­
tuvių Centraliniam Komitetui, 
įdėjus į vidų 3 pačto markes po 
10 kapeikų. Tai aš tamistų 
k-bjusiu: kokias markes reikia 
įdėti į vidų—ar Rusijos ar Ame­
rikos? Ir kur Rusijos markes ga­
linta gauti. Meldžiu paaiškinti!“

Nuo Redakcijos. Lietuvių 
Gentralinio Komiteto ir Lietu­
vių Draugijos minėtas praneši­
mas buvo skiriamas lietuviams, 
pabėgusiems j Rusiją ir norin­
tiems susižinoti su likusiais Lie- 
furvoje po vokiečiu. Todėl ir Į 
markių kaina paduota rusiškais 
pinigais. Siunčiant iš .Amerikos 
laiškus su pajieškojimais gimi- 
inų bile kur,—į Rusiją, j “šve­
dų“ komitetą Stokholme, ar kur 
kitur.—reik įdėti į laiško vidų 
ne amerikoniškas markes, bet 
internacijonalius kuponus (In­
ternational coupons). Šiuos ku­
ponus galima gauti, post ofisuo­
se. Jeigu mažesniuose post ofi­
suose jų neturėtų, tai galite gau­
ti jų per “Lietuvos“ redakciją. 
Šitie kuponai yra po 6 centus 
vertės kiekvienas ir juos galima 
išmainyti kiekvienoj šalyj ant tos 
šalies krasos markių. Už “tris 
pačto markes po to kap.’’ reikė­
tų laiškan įdėti 3 kuponus po 6 
centus. Reikalaudami kuponų 
per “Lietuvos“ redakciją, visuo­
met įdėkit už 2 centu markę at­
sakymui.

DRAUGI JĮREIKAU)
Draugija "Laisve Lietuvių Ameri­

koje", Minneapolyj, Minn. nevaržo nei 
vieno tikybinių Įsitikinimų, yra pri­
einama visiems ir naudinga prigu­
lėti kiekvienam lietuviui gyvenan­
čiam Minneapolyj ir jo apielinkėse. 
Drau ’jos dabartinė valdyba yra to­
kia: Pirmininkas, A. Peciliunas, 1324 
— 2nd st. So.; Vice-pirm., J. Bieža, 
1815 — 17th Ave.. So.; Sekr. M. Bie­
ža, 1815 — 17th Ave., So.; Kasinin­
kas, A. Baltrušaitis, 1418 — 5tli St. 
So. Norintieji prisirašyti, malonės

Geriausiai, greičiausiai ir 
pigiausiai

Persiunčia Pinigus i Lietu- 
vą-Rusiją ir visas da­

lis svieto ir parduoda
Šifkortes

A OLSZEWSKIO 
BANKA

3252 South Halsted St 
CHICAGO, ILL

! ! Pranešimas ! !
Štuomi pranešu, kad nuo pradžios 
Rugpjūčio mčn. perkėliau savo 
ofisą po

3325 So. HALSTED ST.
TELEPHONE YARDS 5831

Dr. P. WIEGNER

i Ar Numanai Perkeičiamųjų Raidžių Svarbą?
Ar kuomet pagalvojai apie patogumą galėjimo rašyti rašo­

mąja mašinėle keliomis kalbomis? Tas reiškia, kad ant jos kaip 
bematai gali pakeisti lietuviškas raides vokiškomis, angliškas fran- 
euziškomis, ar kokios kitos kalbos raidėmis.

Net jei nereikalauji įvairių kalbų raidžių, tai visgi yra 
patogu turėti dideles plačias raides, mažąsias romėniškas, rašy­
tąsias, arba itališkąsias—by kokios dvejos visuomet yra ant ma­
šinos, o kitos tuojaus indedamos.

Juozas Dženkaitis, gyvenęs su 
tėvais Suv. gub., Vilkaviškyje, 
karei užėjus pasiklaidino su tė­
vais. Norėtų susirašyti su savo 
dėde Amerikoje, kun. V. E. Bu- 
chovcekiu. Jis gyvena Vorone­
že, Lietuvių Komiteto bendra­
buty] ir lanko Yčo gimnaziją. 
Jo adresas toks: Voronež, Via- 
chircvskaia ui., dom. No. 8 Sče- 
snulevičia, učenik III kk, J. 
Dženkaitis.

Antanas Laugalys, sūnus Nlo- 
tiejaus iš Batakių, Kauno gub., 
Raseinių pav., prašo Amerikoje 
gyvenančių giminių ir pažysta­
mų pranešti tėvams Lietuvoje, 
kad jis yra gyvas ir sveikas, ir 
lanko trečią gimnazijos klesą. 
Jo adresas toks: Rossija, Jaro- 
slavl Vozdvižcnskaja, Kv. Sa­
marina, Antanas Laugalys.

Jonas lyancevič (Moskva. Bol- 
šaja Lubianka d. No. 17, k v. 4. 
perepletnaja Dvornikova), nori 
susirašyti su Zenislava Masiliaus- 
kaite, 917 W. 33rd st., Chicago. 
Ill.

tėvynė sunaikinta, o kas nori, 
kad kare užsibaigtų, tai prašau 
jus—neikite darban, kur dirba 
karišką arhuniciją; Amerika par­
duoda aipuniciją Anglijai, Ru­
sijai ir Erancuzijai. o Vokietija 
ant pozicijų ją atimdinėja. Die­
vas Vokietijai pagelbsti, jai vi- 
sako užtenka. J. Žomoičis.

Skersai ’ laiškelį riebiomis rai­
dėmis primušta štempelis “GE- 
PRUEFT“ (Peržiūrėta).

Rusų ministeris po teisinu.
Rcuterio korespondentas . iš 

Petrogrado praneša, kad caras 
Nikalojus patvirtino nusprendi­
mą tyrinėjimo komisijos, kuri 
patarė, idant buvusis Rusijos 
karės ministeris, gcn. Suchom- 
linov. Lutų patrauktas teisman. 
Tyrinėjimo komisija atrado, kad 
gen. Suchomlinov yra kaltas ta­
me. kad pereitą vasarą rusų ar­
mijai pritruko amunicijos. Su- 
lyg caro paliepimo, jis turės sto­
ti prieš teismiškąjį Valstijos 
Tarybos departamentą.

PRANEŠIMAS.
Kurie nori susižinoti su savo 

giminėmis, bei pažįstamais iš 
Karklinių kaimo. Ūdrijos vals­
čiaus, Suv. gub.—teiksitės atsi­
liepti pas mane, o aš suteiksiu 
antrašus ir informacijas.

J. Parulis,
183 Roebling st., Brooklyn, N Y.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
— ■

p. M. Krlkšt. Amst. Męs ir už pi­
nigus korespondencijų netalpiname, 
jeigu jos nėra tinkamai parašytos. 
Tamista perdaug užsipuolate ant vie­
nos ypatos, ir ją net pinigų nusu­
kime kaltinate, o apie tai turėtų 
kalbėti tos draugijos valdyba, jeigu 
ištikro yra kas nors negerai. Ką 
turiu daryt su Jųsų “kvoderiu”?

p. Gabiausis. Vengkite korespon­
dencijose perdaug kalbėti apie vie­
ną ypatą, kurios kiti lietuviai nei ne­
pažįsta.

p. SLA. narys. Apie p. Jurgelionio 
kandidatūrą telpa kito skaitytojo 
straipsnelis. Jūsiškį gal galėsim įdėti 
į sekantį numerį.

p. K. š. Bus kitame numeryj.
p. J. Kiveta. Ačiū už pritarimą. 

Jeigu turėsim vietos—sunaudosim.
p. Kukaris. Peržiureslm ir sunau­

dosim.

JUOZAPAS MOZERIS ..
kaipo "Lietuvos" agentas Cirero, III. 
ir apielinkėse yra įgalinėtas užra­
šinėti "Lietuvą", priimti prenume­
ratą, apgarsinimus ir pardavinėti 
knygas. Lietuva Pub. Co.

Apgarsinimai.
ATRADO JĮ LABAI GERU.

Nesenai apturėjome nuo vieno 
musų gerbiamųjų kostumierių laiš­
ką, iš kurio čia paduodame šitą 
ištrauką: “Malonėkite pa-iųsti man 
dar dvi bonkas jūsų Amerikinio 
Karčiojo Vyno Eliksyro. Aš ran­
du jį labai gesti sutaisytam orga-

kreiptis prie L. L. A. D-jos valdybos, 
arba tiesiog ateiti į susirinkimą. Su­
sirinkimai būva kas pirmą nedėldienį 
mėnesio 2 vai. po pietų I. O. G. T. 
svetainėje So. 2nd St.

Pajieškojimai.
Aš Stasė Miliniukė pajieškau savo 

brolio Mikolo Miliniuko, Kauno gub., 
Panevėžio pav., Naujamiesčio vai., 
Upitės par., Tarnagalės kaimo. 14 
metų Amerikoj. Dauginus gyveno 
Chicagoj; jis pats ar kas kitas ma­
lonėtumėt duot žinią adresu:

Stanislava Miliniukė, 
Box 21, Wash. Co. Millsboro, Pa.

Pajieškau savo švogerio, Martyno 
Pavelo, pirmiaus gyveno Chicagoje, 
nuvažiavęs yra į Coal Center, Pa., kur 
turbut ir dabar gyvena, man yra prie 
jo svarbus reikalas kas link turto, 
Atsišaukti adresu:

Jonas Gaidemavičius, 
1424 So. 49 avė., Chicago, Ill.

Pajieškau savo brolio Antano Dap- 
kevičiaus; Akmenės miestelio, Šiaulių 
pav., Kauno gub. Girdėjau, kad jis 
yra Amerikoje. Atsišaukti adresu:

Rozalija Kangiser,
Grand Ronde, Ore.

Pajieškau savo švogerio Pranciš­
kaus šepečio, apsivedusio su Palio- 
nija Mezanskaitė iš Kauno miesto. 
Atsišaukti adresu

M. Kairia, 
Box 78, Seatonville, Ill.

Pajieškau savo draugo Stanislovo 
Danilevičiaus, Mažeikių kaimo, Viekš­
nių vol., Šiaulių pav., Kauno gub. 
Atsišaukti adresu:

Frank Sėdėk,
113 So. Main st., Los Angeles, Calif.

Pajieškau savo pusbrolio Prano 
Gailio, Kauno gub., Telšių pav., Al- 
sėdžio vol., žvirblatių kaimo. Yra 
buvęs Petrograde muzikantų koman­
doj, o dabar randasi kur nors Illi­
nois valstijoj. Jis pats ar kas ki­
tas malonėkite duoti žinią žemiaus 
pasirašusiainjam. Taip-gi meldžiu at­
sišaukti ir draugų bei draugių mer­
ginų—parapijonkų:

Steponas Noreika,
866 Bank st., Waterbury, Conn.

Pajieškau darbo keptuvėje už antrą 
darbininką. Esu kepėju 10 metų, ne­
geriu ir išpildau savo darbą. Turiu 
28 metus amžiaus. Galiu dirbti ir 
pirmo darbininko darbą, bet neno­
riu. Kalbu lietuvių, lenkų ir rusų 
kalbomis. Mano adresas toks:

J. Zukowski,
4358 So. Wood st., Chicago, Ill.

Pajieškau Antano Bieliako, Anu­
pro Bieliako ir Juozapo Kunciaus, 
visi iš Kauno gub., Zarasų pav., 
Tauragnų vol., Ūtilgės sod. Jie patys 
ar kas kitas malonėsite pranešti ad­
resu:

Fred Runce,
5772 Inverness st., Vancouver, B. C.

Reikalavimai.
Reikalingas partnerys Hotelio biz­

nyje, kurs patsai vienas galėtų vesti 
visą biznį, nes savininkas, turėdamas 
kelius kitus biznius, negali viską 
aprėpti. Turi būti teisingas, supran­
tantis biznį ir norintis dirbti. At­

isakantis žmogus gali įstoti su labai 
mažais pinigais, nes biznis yra gerai 
išdirbtas. Atsišaukti: 1023 W. Madi­
son st., Chicago, 1)1.

Reikalauja 25 liejikų (molderių), 
nuolatinis darbas, ilgam patenkamos 
vietos, nėra jokių kliūčių. Adresas: 
Chicago Malleable Castings Co., 12000 
So. Racine ave., Chicago, 1U. (West 
Pullman).

Jei nori pamatyti tikrai 
GERĄ TEATRĄ, 

tai ateik į

MILDĄ
3138-42 So. Halsted St.
Čia už 5c matysi gražesnį Teatrą, kaip 
vidurmiestyjo «~ :0c.

Kainos šiokiom dienom 
5c ant balkono, 10c žemai.

Subatom ir nedėliom 
10c balkonas, 15c žemai. 
Prasideda 7 valandų kas vakaras.

Subatomi ir ncdėliomi 2 r ai. po pietų.
Jei nori linksmai pralesti valandų liue­

so laiko užmiršti savo nesmagumus, tai 
ateik j

MILDOS-TEATRĄ.

MULTIPLEX HAMMOND yra vienintelė rašomoji gaunama 
mašina, kurioje šitos tuojautinės permainos gali būti padaromos.

Veikimas Multlplexo yra Automatinis ir ar klevišiu suduosi 
smarkiai, ar lengvai įmušimas yra visuomet vienodas.

JOSEPH C. SOBOLį
Lietuvys Advokatas.

Joseph C. Sobol (Juozas C. 
Sabaliauskas) jaunas lietuvys, 
gyvenąs po num. 715 North Ash­
land avė. šią žiemą išdavė 
“State Bar” egzaminą ir gavo 
advokato diplomą, duodantį jam 
pilną teisę praktikuoti visuose 
teismuose kaipo naujam advo­
katui. Yra tai jau 6-tas iš eilės 
lietuvys advokatas Chicagoje.

Juozas C. Sabaliauskas yra 
apie 28 metų amžiaus, vedęs duk­
terį vieno seniausių Chicagos 
lietuvių gyventojų, Stanislovo 
Rokošo, kuris buvo pirmutiniu 
laikraščio “Lietuvos“ įsteigėju 
1892 metuose ir 1893 metuose 
pardavė jį A. Olszewskiui.

Juozas C. Sabaliauskas moki­
nosi pirmiausiai Public School, 
vėliau Chicago Athenaeum. 
Young Men's Christian Associa­
tion, Metropolitan Business Col­
lege ir John Marshall Law 
School, kurioje užbaigė advoka­
tūros mokslą. Buvo gabus stu­
dentas, mokslas jam gerai se­
kėsi ir būdamas lietuviu, tikime, 
jis <44 rėš geriausią pasisekimą 
vedime lietuvių provų. .

Kada Chicagos laikraščiai pa­
garsino, jog Juozas C. Sobol iš­
davė egzamin^ymt advokato, tai 
teisėjas Municipal Court, Marry 
P. Dolan pasveikinimui jo pa­
rašė jam sekantį ląišką: 
Mr. J. C. Sobol, <•

715 N. Ashland are., Chicago.
My dear Frienc^—

It was with much pleasure that I 
read in the papers pl Jjur success 
in passing the examination conduct­
ed under the auspices of the Supreme 
Court of Illinois’ foibi admission to 
the Bar. j b§

in congratulating gyou, I desire 
to say that in knowing you intimately 
as I do, thereby! recognizing your 
talents of industry,*; thoroughness, 
honesty and integrity, I. feel that 
there has been a valuable acquisition 
made to tlie practicing lawyers of the 
City of Chicago and State of Illinois.

Your qualifications should as­
sure to whomsoever may entrust 
their legal business to you that it 
will receive the attention of a worthy 
and capable servant, competent to 
undertake all matters connected 
with the legal profession.

Wishing you all the success 
possible in your new profession, I am, 

Sincerely your friend,
Harry P. Dolaių

REIKALAUJA DARBININKŲ.
Turime pilnai darbo restauracijose, 

fabrikuose ir privatiškuose namuose ;
Reikalaujame 25 vyru po $2.00 į 

dieną, nuolatinis, švarus darbas dirb­
tuves vidui per apskritus metus. 
Nor’nt darbo atsišaukite

Atlas Employment Office, 
6300 So. Halsted St., Chicago, III.

3rd floor. Room F. ,
Telefonas Normal 163»

Hammond Typewriter Co
Chicaginis pardavinėjimo ofisas:

189 West Madison St., 
CHICAGO, ILL.

Dirbtuvės ir Namų ofisas: 
69th St. & East River, 
NEW YORK CITY.

Belicp- 
patrau- 

vėl pa-

Tik pasukite liepsnų ligi pageidau-
— Nėra jokių' skylėtų de- 

Tokiu

ŽIŪRĖK NAUJOS TOBULYBES MERGINOS
Jinai yra visos šeimynos drauge—vadove prie geresnio virinio, švaresnės,- 
vėsesnės virtuvės ir mažiaus darbo.
Jus rasite josios paveikslą visur languose ir ant stalų geležinėse krau­
tuvėse, rakandu ir abelnose krautuvėse, ir kur tiktai jus jąją pamatysi­
te, tai ten rasite NEW PERFECTION ALIEJINĮ KEPAMĄJĮ PEČIŲ. 
Sis NEW PERFECTION, kaip ir gazinis pečius, suteikia užtektinai šilumos—kiekvienas degėjas 
pasiekia pilno karščio į valandėlę po tam, kai jus pridedate degtukų prie knato.
Tai yra Aliejinis Pečius pastovių papročių. Jis yra visada geras. Jis dabar aptarnauja du mili­
jonų laimingų šeimininkų—paliudydami, kad visose smulkmenose jis yra moksliškai teisingas. 
Su greit veikiančiu NEW PERFECTION jus galite turėti labai žemų, vidutiniškų arba augštų 
liepsnų—bile kokio didumo, kurio jus norite, “kaip gazasl“ '
jamam laipsniui. Liepsna paliks pastovi. Ji neišangs, nei persimainys.
gimo triubų, kurios nuo perkaitimo susiriestų arba išsiskėstų arba užsikimštų suodžiais.
budu užtikrinta pilnas išdegimas ir saugumas. Nėra jokių durnų arba kvapsnių.
NEW PERFECTION Pečius, kaip augščiaus parodytas, turi savyje keturių degėjų pečių, 
snĮ, Virimo ir Kepimo Pečių—viską krūvoje, ruiminga, pilnu virimui prietaisą. Vienas 

Beliepsniain Kepimui. Mažas pastumėjimas padaro jijjkimas silpnintojo uždaro pečių 
prastu pečium.

Padaryta 1, 2, 3 ir 4 de- 
gčjų didumų; taipgi speci- 
alidki 2 ir 4 degėjų pečiai 
hu Prietaisą Belicpsniam 
Kepimui,

PEtoOįlON
°1^žStiį:^ws

Parsiduoda geležinėse ir 
abelnose krautuvėse arba 
kur tik jus pamatote pa­
veikslų NAUJOS TOBULY­
BES MERGINOS.

“Dabar Aptarnauja 2,000,000 Namų”

STANDARD OIL COMPANY 
(AN INDIANA CORPORATION)



No. 14. LIETUVA '

VIETINES ŽINIOS.
Milda Printing House. Šiomis 

r dienomis du dabartiniai "Lie- 
! tuvos" zeceriai—pp. Jonas Fa- 

jauskas ir Juozas J. Bačiunas,— 
atpirko nuo Lietuva Publishing 
Co. vieną iš jo departamentų.

1 būtent spaustuvę, pirmiaus žino- 
' mą vardu Consolidated Printing 

Co., ir davė jai vardą Milda 
( Printing House. Du kiti depar- 
> tamentai—laikraštis “Lietuva” ir 
Merchandise departamentas 

t (knygynas)—pasilieka po seno- 
j vei prie Lietuva Publishing Co.

Pp'. Jonas
J. Bačiunas 
dienų dirbo

i čia išmoko

PIRKITE NMUS.l

Pajauskas ir Juozas 
nuo pat mažų savo 
prie “Lietuvos”,— 

zecerystės, čia išsi­
lavino savo amate, ir šiądien,
drąsiai galima pasakyti, yra vie­
ni iš geriausių lietuviškų zcce- 
rių ne tik Chicagoje, bet ir visoj 
Amerikoj. Jų ryšiai su "Lietu­
va" pasilieka po senovei: jie 
ir toliatis ją statys, kaip statė.

Naujiems savo draugams, kai­
po savistoviems spaustuvnin- 
kams, męs velijame kuogeriausio 
pasisekimo. ■

Koncertas Sosnausko atmini­
mui. Ateinantį nedėldienį, ba­
landžio 8 d., “Birutės” draugija 
rengia Šv. Jurgio svetainėj, ant 
Bridgepbrto, didelį koncertą pS- 

, minėjimui didžio lietuvių mu- 
i ziko ir kompozitoriaus Česlovo 
. Sosnausko, nesenai mirusio Pet- 
f rograde.
Į Svarbiausi programo veikalai 
t bus Sasnausko veikalai, toki 
; kaip: “Užmigo žemė", “Karve­

lėli" ir t. t. Galima tikrai pasa- 
: kyti, kad puikius velionio veika­

lus jokia kita draugija Chica- 
' goję negal geriaus atlikti už “Bi­

rutę", kuri paskutiniu savo kon­
certu tiesiog užžavėjo pilnutėlę 
salę žmonių.

Prie šito koncerto “Birutė" taip 
pat su didžiausiu rūpestingumu 
yra prisirengusi ir galima iš kal­
no užtikrinti, kad publika iš­
girs tikrai gražių dalykų.

Chicagiečiai! Visomis pajiego- 
J mis pasistengkite neapleisti šito 
. koncerto Persitikrinkite iš jo 
■j veikalų, kokio didelio muziko 
h nustojo, lietuvių tauta 1 Jlagerb- 
g kite jo.\ątmintį ! . Dalį- pelno “Bi- 
, rutė" aukauja"labdaringiems dar- 

bams.

j

r
.v
r *.
A
r-

P Kiekvienas sveikas darbininkas gali ir privalo turėti 
juB savo namą.

Kodėl? Todėl, kad neturintis namo nei nepasijun- 
ata, kaip jo sunkiai uždirbti pinigai sudyla ir nieko ne- 

užčėdija, jo pirkęs namą, nei r.epasįjunta, kaip greitai 
_  jį išmoka ir turi savo locną namą ir -tokį žmogų vi-i 
8“ guodoja, vadina Chicagos ukėsu ir niekas nesibijo su 

juom reikalus turėti, o neturintį vadina randauninkų, 
ar burdingierium, ir su juom nieko bendro nenori turėti.

Pirkti namą dabar yra geriausias .laikas.’ Kodėl? 
M Todėl, kad dabar darbai visur gerai eina, ir.;toliąu-Jada 

dar geriau eiti. Ir štai kodėl. Amerikž dabar turi daų- 
JP gybę-kontraktų su Europa padirbirhuk-amunicijos,; auto- 

mobilių, drabužių, ir Įeitų dalykų, kurie ims .daugiau 
Bų metų laiko. Tokiu budu darbo Amerikoje bus dabar 
IK daugiau kaip kada nors buvo. , r.

; Šįmet taipgi Lūs rinkimai - naujo, ^rė^idento? Be 
abejonės bus išrinktas republikorias,>pš ičadą tik buvo, 
republikoniška valdžia, visada Ąmerikojė LūVo geri lai- 
kai. Taigi ir vėl turėsime gerus laikus* jeigu gausime 

Kg republiko:.išką prezidentą.
Atminkite, kad kaip tik laikai eina geryn, tai ir 

M properčių kainos eina augštyn. Ir todėl tai dabar yra 
geriausias laikas namus pirkti, kol yra pigus, o paskui 

W parduoti su geru pelnu, kada kainos p.akils. Bet at- 
M minkite, kad properčitj 1‘ainos kįla tiktai gerose biznio 

vietose. Geriausia biznio vieta yra tai Bridgeportas. 
Svarbiausia biznio g'ątvė yra Halsted. Jei norite ant 

M pirktų properčiif uždirbti, tai pirkite jas ant Bridge- 
porto, ne laukuose.

Męs turime pardavimui gerų properčių ir pigiomis 
kainomis, ant Halsted ir aplinkui, ir parduodame* leng­
vesnėmis išlygomis, kaip nuo ko nors kito galėtumėte 
pirkti.

Čia Paduodame Tiktai Keletu iš Jų
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Šauk: Official 100
(Nemokamai)

Mes norėtume gauti perkraustymo užsisakymus pirm trijų 
dešimtu dienų nuo balandžio 15 d. iki birželio 15 d.

Bankietams 
f Šokiams

Prakalboms
Mitingams

Veselijoms

Musų krautuvė yra pripildyta y 
naujosios mados Siutais ir pa- j 
vasariniais Kautais taip, kad £ 
kiekvienam galime pritaikyti $ 
kaip užsisakymu darytą. Musų 
kainos nuo $10.00 iki $30.00, ge­
riausių materijų ir garantuojame 
spalvą visų drapanų. Jei pas 
mus pirktas netinka, tai mes ap­
mainome, arba pinigus sugrąži­
name. ’ Taigi gali likėti, kad ne­
busi prigautas.

Musų krautuvėje randasi vyrų ir vaikų apredalai, taipgi 
pilna eilė auksinių daiktų.

Krautuvė atdara: Utarninke, Ketverge 
ir Subatoj iki 9:30 valandai vakare. 

Nedėliomis iki pietų. 
VIENA KAINA VISIEMS

Bridgeport Clothing Co 
3246-3248 So. Halsted St. Chicago, Ill 

Olszewskio bankos name.

JUOZAS A. AMBROSIUS
Attorney At Law 

LIETUVIS ADVOKATAS
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Bukite salėj j laiką!

Kaina tiktai ..$10,000...
VIENA SALĖ.

m

Vargšas. Pereitą pėtny- 
ilgos ligos mirė Bronislo-

Emerald avenue, 3 
viduryje, maudyk-

1 augšto mūrinis namas, ant Union avenue, arti 
32-ros gatvės, 2 fliatai po 4 ruimus, basemėntas, 
porėtai, gazas, neša randos $25.00. Kaina
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S
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2 augštų mūrinis namas ant Union avenue, arti.- 
32-ros gatvės, 4 fliatai po 4 ruimus; akmens fuh- 
damentas, neša randos $50.00 j mėnesj. Kaina $5,200.

3 augštų mūrinis namas ir basementas, ant 
Union avenue, arti 31-mos gatvės, 3 fliatai po 6 
ruimus, toiletai, maudyklės, gazas; barnia atne­
ša randos $12, išviso atneša randos $68.00? Kai­
na .................................................................... $7,000.
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$15.00
20.00
25.00
30.00

25.00
. 30.00

45.00
50.00

5.00

3 augštų mūrinis nam>s ant 
fliatai po 6 ruimus, toiletai 
lės, gesas, neša $44.00 randos j mėnesj, $1,000 
cash, o rešta ant išmokėjimo. Kaina ./......... $4,500,

užsilikusią mokestini.
“subytyt" visas TMD.

2 auštų medinis namas ant Union avenue, arti 
33-čios gatvės, 4 fliatai po 4 ruimus, neša ran- .. 
dos $32.00 j mėnesj, reikia įnešti tiktai $500. /; 
Kaina ....................................................................... $3,200,

Sekančiame “Lietuvos” numeryje 
rasite tolesnį namų surašą.

Kainos Parsamdymui Sekančios:

e o 
so

$10.00 
14.00 
15.00 
20.00

Ofiso Valandos:
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Skaitykite Lietuvą

Chicago Telephone Company 
Bell Telephone Building 

Commercial Department 
. Official 100

2 vienodi 3 augštų mūriniai namai ant Emerald 
avenue, arti 32-ros gatvės, po 3 Hiatus kiek- ;" 
vienam, kiekvienas fliatas turi po 5 gražiu?;/' 
ruimus, toiletai, gesas, palikta vieta dėl man- , 
dyklių, katros labai pigiai ir gerai galima {ves- 
ti, peša po $45.00 randos į mėnesj, galima pirk-'1': 
ti sykiu už .............................................................$8,500,
Atskirai vieną, (nešdamas $500 už .............. ...$4,300.

2 augštų naujas medinis namas ant Lowe ave­
nue, geras dėl biznio, nes yra ant kampo. 4 
fliatai: 2 po 6 ruimus ir 2 po 4 ruimus kiek­
vienam fliate yra toiletas, maudyklė,, gesas,, 
basemente yra laundry, labai geram parėdke ir 
nereikalauja taisymo, neša $58.00'* raudos J
mėnesj. Kaina tiktai ......................  $5,200.

Kasdien iki 6 Vai. vakare; Utarninkais, Ketvergais 
ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

Kraustymosi Diena 
Tuojaus Bus Čia

Jei šį pavasarį manai mainyti savo busto, ar besivertimo 
adresą, tai susikalbėk dabar del savo telefono kraustymo.

Mirė 
čia. po 
vas Laucevičius,' labjaus žinomas 
vardu Vargšo. Velionis pasižy­
mėjo rašymu teatrališkų veika­
lėlių. kurių jis paliko apsčiai. 
Būdamas socialistu, velionis ir 
visiems savo veikalams priduo- 
davo socialistišką krypsnį. Sulyg 
žinovų nuomonės, geriausiais "Jo 
veikalėliais galima paskaityti 
“Pirmi Žinsgniai" ir “Saliamono

Vargšas, paėjo iš Kelmės mie­
stelio, Raseinių pavieto. Ameri­
koj išbuvo apie 11 metų. Mirė 
visai dar jaunas—vos 31 metų. 
Palaidotas pereitą nedėldienį Lie­
tuvių Tautiškose kapinėse, lydi­
mas daugelio draugų ir -pažįsta­
mų.

Iš Draugijų gyvavimo. Kovo 
28 d. Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos 28-tą kuopa nuo West Side 
laikė savo mėnesinį susirinkimą. 
Šita kuopa visuomet moka sureng­
ti įdomius susirinkimus. Ir ši­
tą vakarą turėta žingeidžių dis­
kusijų apie TMD. išleistas kny­
gas—Jono Jony los ir Strazdelio 
raštus. Čia priklauso vis daugiau­
siai jaunimas, kurio ant West Side 
yra gražus būrys. Po Velykų nu­
tarta surengti gražų šeimynišką 
vakarėlį. '• Šita kuopa yra viena 
iš didžiausių kuopų ir stengiasi 
likti dar didesnė ir pavyzdmges- 
ne, išrinkdama visus užsilikusius 
savo narių mokesčius.

Iki TMD. Seimui,—sako valdy­
ba,—neturi būti pas mus nei vieno 
nario su 
Męs norim 
kuopas. ■■■

Su West Sidiečiais nėra juokų, 
—kaip užsispiria, tai ir padaro.

Teko girdėti, kad ir visos kitos 
TMD. čikągiškės kuoj>os pradeda 
smarkiai bruzdėti. Pirmiausiai 
rengiamasi atnaujinti Chįcagos 
kuopų apskritį ir po to pradaryti

(Tąsi ant 8-to pusi.)

2 auštų medinis namas ant Union avenue, arti 
44-tos gatvės, 2 fliatai po 5 ruimus, neša ran­
dos $30.00 j mėnesj. Kaina .'............... ; . >$3,000.- ■»—.<- -« . ‘ «

2 augštų mūrinis namas ant Calumet avenue, 
arti 36-tos gatvės prie gražaus bulvaro, Ž flia­
tai po 8 ruimus, maudyklės, - gesas, neša ran­
dos $42.00 j mėnesj. Kaina ............................$3,800.

2 augštų medinis namas ant Emerald avenue,
arti 34-tos gatvės; 4 fliatai po 4 ruimus, base­
mentas, toiletai, gazas, neša randos $40.00 j mė­
nesj. Kaina ..................................... ............ ....$3,500.

3 augštų mūrinis namas ant Union avenue arti
34-tos gatvės, 5 fliatai po 4 ruimus, vienas 5 
ruimų ir vienas 3 ruimų, toiletai, gesas, geras 
(namas ir gerai ištaisytas, neša randos $75.00 j 
mėnesj. Kaina . įį.. •;.......................................$8,200.

2 augštų iš fronto 40 pėdų mūrinis, o užpakaly­
je 60 pėdų medinis, namas, ant Halsted’ street 
arti 37-tos atvės, iš fronto ant pirmo flloro yra 
saliunas ir užpakalyje 10 ruimų, ant 2-ro flloro 
“Hali” ir 5 ruimų pagyvenimas, gesaš, elektri­
kas, toiletai viduryje, neša randos j mėnesj 
$122.00, reikia jnešti $3,000.

62 2 augštų mūrinis namas-naujas, akmens frontas 
ant Union avenue, arti 33-čios gatvės, trjs flia­
tai: 6, 5 ir 3 ruimų, šildomas šiltu vandeniu. 
Elektrikas, gesas, maudyklės, pastatytas pagal 
paskutinios mados technikos, neša randos j mė­
nesj $77.00. Kaina ......... .........v,.............. $8,500.

2 augštų medulis namas ant Union avenue, arti 
33-čios gatvės, neša .rąndos j mėnesj $33.00. 
Kaina tiktai ..............    $2,500.

2 augštų mūrinis biznio namas ant akmens fun­
damento ant pirmo flloro saliunas ir "Hali,” ant 
antro flloro 2 pagyvenimai, neša randos $160.00 
j mėnesj, randasi gerai apygventoję- lietuvių ir 
lenkų vietoje Melrose Parke, UI. Kaina ..$25,000.i 1
3 augštų mūrinis namas ant Union avenue, arti
33-čios gatvės, 3 platai po 6 ruimus, maudyklės, 
toiletai, naujas pliumbingas, didelis basementas 
10 metų senas, neša $60.00 randos j mėnesj. 
Kaina ........ .................. .$7,500

A. Olszewskio B
5252 So. Halsted St..

Puikiausiomis ir Parankiausiomis
v -t? Yra Dvi Naujos

gflLDOS SALES
dvi salės yra Mildos Teatro name.
a ant antro augšto talpina 309 ypatų, Jo- 
oniškbs draugijos laiko savo mitingus ir

iKiBi ant trečio augšto talpina 400 ypatų, šio- 
va didesni baliai, bankietai ir šokiai.
■. . - ..'4.' * . ’

sniem baliam, ant kurių laukiama skait­
yta parsamdombs abidvi, salės.

“ e būva gėrimams baras ir 
smagiai ir ramiai su savo 

išsigerti ir pasivalgyt, p 
geros muzikos smagiai pa­
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(A. OLSZEWSKIO BANKE) 
3252 So. HALSTED ST.

TELEFONAS DROVER 703 CHICAGO, ILL

BIRUTES
Gavėnios Koncertas

Pašvęstas didžiojo kompozito. iaus

A. A.- ČESLOVO SOSNAUSKIO
----------------ATMINČIAI-----------------

Nedelioje, Balandžio=April 9, 1916
8 valandą vakare

Švento Jurgio Parapijinėje Svetainėje.
Prisidėkite prie pagerbimo atminties mirusiojo lietuvių 

kompozitoriaus ir dainiaus.
Numeruotas sėdynes galima pirkti išanksto M. J. Dami­

jonaičio krautuvėje prieš šv. Jurgio par. Bažnyčią.
"Birutė”.

Balam su programų, nevartojant gėrimų...
Badam be programo, gėrimus vartojant ....
Buliam su programų ir gėrimus vartojant

ABIDVI SALĖS VIENAM BALIUI.
Baliam be programo, gėrimus vartojant
Baliam su programų ir gėrimus vartojant
Draugijų regullarišklem mitingam
Kitokiem susirinkimam kainos pagal sutartį.
Jei reikia, gali turėti kuknią virimui, toriel- 
kas, peilius, šaukštus, staltieses -ir t.t. už 
primokėjimą $5.00 extra.

Parsamdymui kreipkitės pas'salės savininką:

A. OLSZEWSKI
3252 So. Halsted St. Phone Drover 700

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ PIGUMAS!
Męs neesame bankieriai, bet męs gvarantuojame Tamstai sučė- 

dymą 50% ant Tamstos pinigų, nusiperkant sau drabužius pas mus. Vy­
rams ir vaiknams padarome ant orderio naujus siutus nuo $30.00 iki 
$50.00 už pusę kainos. Truputėlj nešiotus nuo $25.00 iki $60.00 ant 
orderio darytus siutus parduodame po $5.uu Ir brangiau.

Naujas ir iruputelj dėvėtas kelinės nuo $1.00 ir brangiau*.
Valkų siutai $2.50 iki $7.50.
Skrynios ir valyzat

S. GORDON,
1415 SOUTH HALSTED STREET CHIGAUU, iuu

Storas atdaras kasdieną ir vakarais iki 9 vai. Subatomis esti 
atdaras iki 11 vai. vakare. Nedildieniais—iki 6 vaL vakare.

Dr. G. M. Glaser
šiuomi apreiškia pagodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas 
ant Bridgeport^, praktikuojant per 22 
metus, perkėliau sako ofisą ir gyveni­
mą į savo locną naimą po numerio

3149 So. Morgan St.
Kert į 32-ros gatvės.
TelefopaSj, Vards 687.

Mano ofisas aptrintas naujausiais 
budais gydymo! VfBus ligonius steng­
siuosi užganėdinti kaip ir lig šiol. 
Pasitikėdamas,: jog'1 gerbiama publika 
ir toliaus mane rems, eslu namie ant 
kiekvieno pareikalavimo dieną ir nak­
tį. Esiu specialistais ligose vaikų, mo­
terų ir vyrų <Tr nžsendintose ligos 3. 
Darau visokią operaciją.

Dr. G,VM. Glaser
3149 So. Morgan St.

Kertė 32-ros gatvės.

Didelė farma, 2040 akerlų žemės, 
200 akerų dirbamos žemės; upė eina 
netoli nuo stubos. žemė gera, su 
juodžemiu maišyta; tvoros visur ge­
ros, pintinės. Barnė didelė, 100 pė­
dų ilį ‘o ir 35 pėdų pločio, tik ant 
pusių ir salios 14 ir 30 pėdų. Namas 
nemažas, tik nėra pamurintas. 6 ku­
melės, 5 karves ir 10 vasaros telu- 
kų. Parduosiu su viskuo tik už 
8,000 doliarių: pusę pinigų jmokėt 
iš KffhiO',~o lčlfa lai bus išmokestimis.

metus gali padaryti pelno $1.000. 
’ardajrlmo. priežastis: viena mote- 
-is beliko—negali varyti farmos biz­
nio. Norėdami platesnių žinių, pri­
dėkit dvi marki ir rašykit pas: 
J. P. Brątenas, Summit City, Mich.

Reikalauja Darbininkų, nevedusių 
yyrų nesenesnių kaip 35 metų kasti 
žemes septynis mėnesius, po 10 va­
landų j dieną Wisconsine ant ūkių, 
iž $217.00 ir pragyvenimą. Turi būti 
>latvųs Ir nuolatiniai darbininkai. 
Ed. Reichenbach, Jefferson, Wis.

moving
VAN

Išvengk Atidėliojimų— 
Telefonuok Savo Užsisakymus 

Dabar.



VIETINĖS ŽINIOS. 
(Tąsa nuo /-to pusi.)

♦e************************** 
Tel. Canal 5395

nesvisiems sykiu didelį ■ “šturmą,” 
TMD. rengiasi leisti gerų raštų, 
tai ir narių ir pinigų reikia.

° Eskulapas.
Iš West Side. Pastaruoju lai­

ku West Side'je susitvėrė susi­
vienijimas iš 14 įvairių draugijų. 
Tikslas to susivienijimo yra— 
kuodaugiausia surinkti aukų nu- 
kentėjusiems nuo karės lietu­
viams. Kad jį atsiekus, neperse­
niai buvo parengtos prakalbos, 
kad visuomenę geriaus supažin­
dinus su susivienijimo siekiais 
ir tuo paraginus labjaus prie 
aukavimo. Tos prakalbos davė 
gana geras pasekmes, nes buvo 
suaukauta apie $85.00. Susivie­
nijimas padarė blankas, kurios 
yra nešiojamos po stubas, kad 
kiekvienas atjaučiantis savo bro­
lių vargingą padėjimą, galėtų 
aukauti jų naudai nuo savo už­
darbio po kiek išgali. Praslinkus 
mėnesiui, 
stubas 
karnos

Rašomos Mašinose

perkupčIai.'B, perkant kelias mašinas. (JUOCa,,, nerį

Pradės vėl Plaukti

rašomųjų 
visokių kny

gų prlslunCiame uždykg.
Agentams Ir 

nuošimt].
Reikalaudami adresuokite šitaip: 

LIETUVA PUBLISHING CO. 
3252 So. Halsted str

Iš Archangelsko Amerikon

NusipIrkti sau

Imi
i-i

**************************4*VESKIO ms
čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 

ligi augšdiausiai, taipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.DaiUaraščio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Chic&fo>

Gcneralis 
KontraktoriusTr 
Namų Statėjas.

2123 W. 23 rd. Si.

Pigiausiom ir geriau 
eios rašomosios maši­
nos (typewriters) 
“Now i'Amcrican” už 
$10.00.

Jeigu nori turėti drū­
tų, pigių ■ ir gerų rašo 
mają mašiną, tai pirk 
“New American,” o ne 
Bigailėsl.

“New American" ra­
šo taip gražiai, kaip 
mašina, pirkta už $100. 
Jos sistema taip pa­
prasta. kad kiekvienas, 
paėmęs ją Į savo ran­
kas, if pirmo sykio su­
pranta, kaip su jaja ra­
šyti.

Kataliogą 
mašinų Ir

.Aprašpįjta

Ihicouc. HJ.

PHONE YARDS 2721

bus vėl pereita per 
ir tos blankos bus suren- 
kartu su suaukautais pi- 

Tie pinigai, pakol susi- 
didesnė suma, bus susi-

Dr. J. JONSKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago.

darys 
vienijimo ižde, nes kol kas dar 
nėra nutarta, kur juos pasiųst. 
Susivienijimas tvarkosi gana ge­
rai ir visi šliaukanti centai per­
eina per knygas, o potam ati­
duodami kasieriui, kuris yra sąži­
ningas žmogus ir turi užsista- 
tęs $1.000 kaucijos.

Kad dar dauginus 
aukų, Susivienijimas 
rus, 'kurie 
balandžio 
atsibus 9 
prakalbos, 
Dievaičiai”, 
rų, taip ant vakaro bus visiems 
už dyką. Taigi visi, kas tik atjau­
čia! tam darbui, nepamirškit at­
silankyti, nes jus atsilankę su- 
šelpsit savo badaujančius brolius.

A. A.

Tel. YARDS 1532

Dr. J. KULIS
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 
3259 So. Halsted St., Chicago, III.

Gydo visokias ligas moterių, vaikų 
ir vyrų. Speciališkai gydo limpančias, 
užsisenejusias ir paslaptingas vyrų 
ligas.

D-re Maria Dowiatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialiste

Ofisas
1725 West 18th Street
Tarp Paulina ir WoodgaL

Phone Canal 1203
Valandos:

n 18:30 iki 12:00 vai ryto
liti ;C0 iki 8.00 vai. vak.

Medėlioms
tuo 8 it iki 12,-OOvaL ryto

Rezidencija

5206 W,Harrison Street

Tel. Austin 737

Valandos 

tiktai iki 9:00 kiekvieną ryta

atsibus 6, 
šių metų.
balandžio
bus lošiama

Įžanga, kaip ant fė-

surinkus 
rengia fė- 
7. 8 ir 9

Po fėrų 
teatras ir

‘Aukso

Dr. O. C. HEINE 
DENTIST A* 

gnSlS-hnpw 31 Ir 8c. Halsted gri, 
(ftnBlou CrtifCikM.) X HiaeA AL

Paslaptys Magijos ir Spiritizmo

Iš Cicero. Vietinė SLA. 194 
kuopa balandžio 2 d. turėjo su­
sirinkimą, kuriam pasibaigus nu- 

TMD.
su-

ir nutarta parengti pra-

F. P. Bradchulis
I

Attorney & Counselor at Law 
Lietuvis Advokatas

30 N. LaSalle SI., C icago, III.
Slack Exchange Bldg., Rooms 1107-1111

Telephone Franklin 117S

Gjl 3112 S. Halsted St., arti 31-ia
'telephone Yard* 3159

(Knyga Išrodanti Paslaptis Magikų).
Daugelis lietuvių dar labai save vilioja, Įtikėdami visokiems magikama 

ir spiritualistams. Nemažai jaunų vyrukų, nepatyrusių, savo visus sunkiai 
uždirbtus pinigus sukišo j pragobėllo magiko kišenių.

Užtai nesiduok bent ant toliau savęs išnaudoti, nusipirk knygą: “Pa­
slaptys Magijos ir Spiritizmo,” kurioje išrodama visos paslaptis šviesoje 
mokslo, šioje knygoje atrasite visas monų ir burtų paslaptis ir jas su­
prasite, nes aiškiai aprašytos ir paveikslėliais parodytos slaptybės ir jų 
darymo budai. Knyga yra 262 puslapiu, kaina su priiiuntimu i namus 
tiktai ...............................    60 centų.

Iš kitų vietų užmokesti galima prisiųsti pačto dvicentinėmis markėmis. 
Adresas:

M. J. Damijonaitis,
901 West 33rd Street, :: Chicago, Illinoistarta atgaivinti 118-tą 

kuopą. Keli nariai tuojaus 
si rašė.
kalbas, kurios atsibus balandžio
9 d.( 2 vai. po piet Tamuliuno 
ir Kaupo svetainėj, 1447 So. 
49th avė. Kalbėtoju pakviesta 
TMD. ccntralinis prezidentas, 
Dr. >A. Zimontas, Eskul. J

DIDELIS

SUVALKIJOS
ŽEMLAPIS

(JVI d jo o.) 
Sutaisė B. K. Balutis

Nuo luinos dienos Gegužio=May,4916

RUSIŠKOS LINIJOS LAIVAI

• Kibirkštįs.
'“Naujienos” nori žinoti, ar 

Sandara užmokėjo “Tėvynei” už 
tai, kad patalpino Sandariečių 
susivažiavimo protokolą. Well... 
"Tėvynė” nėra humbugiškų dak­
tarų "organu"—tautiški reikalai 

' dar gali joj tilpti, ačiū dievams, 
ir be apmokėjimų.

a Didumas 
Penkiose 
ruošė), 
kalboje 
bažnytkaimius, 
pačtas. telegrafus, mokyk­
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge­
lį kitų dalykų.

28 per 22 coliu, 
spalvose (kolio- 
Parodo lietuvių 
visus miestus, 

kaimus,

Dabar viskas jau aišku. So­
cialistai kiša Jurgelionį į SLA. 
prezidentus todėl, kad jų locnoj 
sąjungoj anais metais nutarta, 
kad poliemonai negali prigulėti.

Burkutis.

9 I

B

Verdune ištikro verda....

“Ašj,advokatas Bulota— ir taš­
kas!”—buk pasakęs Bulota. Eu­
ropoj gal buvo "ir taškas”, o 
Amerikoj išeina “taškas su kab­
liuku”, nes kaip matyt, už to 
taško nekurie jau ir užsikabino.

Kur tas Žagaras pasidėjo. Gal 
jis malonėtų nusileisti nuo Mar­
so į Bostoną ir pasiimti tas ne­
išsiųstas aukas “ant armotų ir 
ginklų”, nes kaip girdėt “revo­
liucijos aukų” neužteko ir pišta- 
lieto nupirkimui.

O, kad tave bala f Ir pataikė 
“Draugas:” pradėjo eiti kasdien— 
i d- balandžio—“April-fools day.”

Vis taip be jokio saiko.
Pas mus Amerikoj pasitaiko:
Kuomet amerikiečių visuome­

nė susirgo,
Tai ir Daktarų Draugija po 

biesų kur dingo.
i
X

“Geriausis žemlapis lietu­
vių kalboj. — Perslstato 
labai puikiai."—Taip atsi­
liepė apie jj visi laikraš­
čiai.

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

Reikalaukit pas
B. K. BALUTIS,
3252 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

du-kart nedelinis laik­
raštis

čSCĖM.

Eina jau 25 metai 

Utarninkais ir Pėtnyčiomis 
Prenumerata metams $2.50 

„ „ pusei metą -$L 25

Adresuokit taip:

W. B. B0CZK0WSKI 00.,
Mahanoy City, Pa.

Kas norite parsitraukti savo gimines iš­
bėgusius laike karės Rusijon, tai pirkite šifkor- 
tes dabar, kad jie suspėtų ant pirmo laivo plau­
kiančio iš Archangelsko į Ameriką gegužio 
1 d. 1916 m.

Šifkortes ir pilną informaciją galite gauti

A. OLSZEWSKIO BANKE
3252 S. Halsted St., Chicago, 111

a
Jai norite turėt garą laikraštį, tai užsisakykite

“ATEITĮ”
“ATEITIS” išeina 3 kartus Į savai­

tę: Utarninkais, Ketvergais ir Suba­
tomis ir darbo žmonėms pilnai atsto­
ja dienraštį.

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa­
vaitę paduoda naujausias žinias iš 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS” yra vedajna gabių re­
daktorių, kuriai sandarbininkauja vi­
sa eilė įžymiausių lietuvių rašytojų.

“ATEITIES” kaina tik $2.50 me­
tams ir $1.50 pusei metų. Į užrube- 
žį $3.50 metams ir $2.50 pusei metų. 
Norintiems “Ateitį’’ pamatyti, vie­
ną numerį siunčiame dykai. Adresas:

ATEITIS PUBLISHING CO.,
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

. -.. ....................... . ....—C

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 So. Ashland avė., Chicago.

A. J. BIERZYNSKI, pres.
Priima bankon pinigus Ir moka 3%. 

Už sudėtus pinigus musų bankoj duo­
dame čekių knygutę, iš kurios para­
šyti čekiai tinka visur. Skolina pini­
gus ant Real Estate. Perka ir parduo­
da namus ir lotus. Išsamdo bankines 
skryneles (boxes) po $2.50 metams. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

Bankos Valandos: Panedėliais, se­
redomis, ketvergais ir subatomis nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliomls, utar­
ninkais ir pėtnyčiomis nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Phone Drover 5052

Dr. K. Draugelis
LIETUVIS DENTISTAS 

3261 So. Halsted St, ' Chicago

Socialistai susirietę ginasi, kad 
jų Lietuvos Šelpimo fondas esąs 
nepartyviškas. Tas primena man 
pasakaitę apie tą čigoną, kuris, 
pavogęs arklį vedėsi, o kada jį 
ūkininkas pasivijo, tai musu či­
gonas taip aiškinosi:

“Nu, panie, aš jo nepavogiau: 
jis buvo ant dirvono—vadinas, 
visuomenės arklys, o ne tave

i

i
A
A

i M.SZIV7SKI0 um 
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL. 

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje. 
{steigta 1£93 metuose.

Valdo kelesdešimts bagociausiu Budinku ant Bridgeport!).

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Eoliario iki didžiausių sumų ir moka už juos
3 procentą metams.

SKOLINA pinigus pirkiniui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir storus ant lengvų 

išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgecius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus, paliktus kitose batikose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų.
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rusiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai.
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rusijos konsulio pasportus 

važiuoajntiems Lietuvon, Rusijon.
BIZNIERIAMS duoda Čekių knygeles, su kuriais tai čekiais jie apmoka algas, bi- 

las ir visokias kitas išmokestis. Čekiai yra praktiškiausias ir lengviausias būdas 
vedimo rokundų biznyje. Jokis biznierius be,bankos čekių negali šiądien atsa­
kančiai savo biznį vesti. ”

PADARO Dovicrennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir pigiai.
PARSAMDO Bankines Skryneles (Boxes) saugiai įrengtoje Bankoje, prie kurios 

ne vagis, nė ugnis negali prieiti.

Lietuviai iš kitą miestą ir farmų gali šioje Bankoje atlikti savo reikalus per laiš­
kus. Rašykite adresu:

A, OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St., - CHICAGO, ILL.

Atvažiavusius iŠ KITUR MĘLDŽIAME aplankyti ir musų Banką.

BANKOS VALANDOS:
Utarninkais, Ketvergais ir Subatomis nuo 8 ryto Iki 9 vakaro.
Panedėliais, Seredomis ir Pėtnyčiomis nuo 8 ryto iki 6 vakaro. 

Nedėliomi nuo 9 ryto iki I po pietų.

Be klapai o, rūpesčio, 
pigiai ir teisingai;

TAI EIK PAS

3133 EMERALD AVE.

PILNAI DARBO VISIEMS.
Kodėl esi nenaudingu, jeigu su ma­

žais iškaščlais gali išmokti gerų ama­
tų; kur tik tinka ten gali darbų tu 
rėti ir būti pats ant savęs ponu. Iš­
mokęs barzdaskutystės, busi liuosas 
visoj pasaulyj. Rašykite—o gausite 
visas smulkmenas dovanai. Nosso- 
koff’o Barber, Hairdressing Ir Mani­
curing Mokykla, 1202 Penn avė., Pitts­
burg, Pa. Seniausi ir atsakančiausl 
mokykla aplelinkėje. Pasiklausk ži­
nančių.

Męs duodame visokius darbus jų 
pleškantiems.

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
1916 metams.

Tokio KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nesą nebuvo 1 as 
gali tokį išleisti. Greta įdomiai parinktų reikalingų kalendoriui žinių, 
jame yra keletąs skyrių, kuriuose telpa įvairus labai naudingi pasiskaity­
mai: apysakos, eilės, straipsniai Iš historljos, hygienos, drau­
gijinio gyvenimo Ir tt. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau­
sių rašytojų amerikiečių.

“S.L.A. KALENDORIUS”, gražiais spalvuotais vir- 
šialiais, 240 puslapių, didelio formato ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S.L.A. kuopose, vi­
suose lietuviškuose kningynuose. Todėl reikalaukite 
Jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika­
laukit tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen­
tams rabatas. Kreipkitės:

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St. - - New York, N. Y.

gsągg
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GERA PROGA-
Gramatika angliškos kalbos 

mokytis be mokytojo (apdary­
ta) ...........................................$1-°0

Vaikų Draugas arba kaip mo­
kytis skaityti ir rašyti be mo­
kytojo ....................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo ........................... 10c

Aritmetika mokinimais! ro­
kundų, 
ryta)

su paveikslais (apda-
.......................................35c

CHICAGO,

J

T

Viso $1.60 į 
Kas atsiųs iškirpes šitų apgarsini- 
J iš “Lietuvos” ir $1.00 per mo- »!•mi iš “Lietuvos” ir $1.00 per mo- 

ncy orderį, tai gaus visas 4 knygas -r 
60c pigiau. V

P. Mikolainis,
R. F. D. Route 2, Hudson, N. Y.

BUK PATS SAU BOSU IR LAIMĖK 
turtų—kam dirbt mieste, kuomet 

jus galite eiti ūkininkauti su savo 
vientaučiais ant pietinių žemių. Ra­
šyk tuojau reikalaudamas informacijų 
apie kolionijas, suorganizuotas prie 
Rock Island linijų Arkanse ir Loui- 
sianoje. Męs galime parodyti kelių į 
pasisekimų žmogui su mažai pinigų. 
Laukai išduoda du derliu metuose. 
Puikus minkštas klimatas, geras van­
duo, užtektinai lietaus; geros preky­
vietės. Męs pagelbėsim jums apsi­
rinkti vietą. Rašyk prigimta kalba j 
L. M. Allen, Passenger Traffic Mana­
ger, Rock Island Lines, Room 718 
La Salle Station, Chicago, HL (5)

H Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems 
m Lietuvoj bei-AmerikoJ 

g VIENYBE LIETUVNINKU 
rfl Eina jau 3 O-tu s Metus,
rfi Prenumerata $2.00: metams; $1.00 

N pusei metų. Kanadoje $?:50 metams; 
[Jį $1.25 pusei metų. Anglijoj, Lietuvoj ir 
[“ kitur $3.00 metams; $1.50 pusei m. 
re Pamatimul vieną num. siunčiam dovanai 
į! Knygų katalogą siunčiame ant pareika- 

Cj lavinto dovanai.

S J. J. Pauksztis & Co. I 
S 120-124 Grand Str., i
įu Brooklyn, N. X. I

■E525Z525252525B2525E5252525E5!

“D R Ą U G A S”
dėtuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis 

“Draugo” sandarblnlnkų skaičiuje 
yra rimčiausioji ir žymiausieji lietu­
vių veikėjai ir rašytojai. Jame pa­
duodama daug žinių iš draugijų ir vi­
suomenės judėj'mo. Visi dienos klau­
simai yra svarstomi rimtai ir teisin­
gai.

Prenumerata Amerikoje $2.00 me­
tams, $1.00 pusei metų. Kitose šaly­
se $3.00 metams, $1.50 pusei metų.

Pažiūrėjimui siunčiame vienas nu­
meris veltui. Adresuokite:

DRAUGAS PUBLISHING CO.
1800 W. 46th St, Chicago, III.

CanaL 2111

D R. A. YUšKA
LIETUVIS GYDYTOJAS

1749 SO. HALSTED ST CHICAGO, ILL.
CORNER 18th STREET

rLiet. rs«\
Rėmę 

Knyry

Gyvenimo telefonas Drover 7781. Telefonas Yards 551 ir 155

LIETUVOS APTIEKA.
Mes žinome, kad lietuvės moteris dažnai nusiskundžia, negalinčios gaut norimų žo- 
lių-vaistų Amerikoje. Atsišaukite pas mus, gausite yiskų; žolių, lašų ir visko, ko jus 
negaunate anglų aptiekose. Męs labai atsargiai išpildomą Lietuvos daktarų receptus. 

Duodame rodąs. Rašant pas mus, prisiųskite 2c markę.

Provizorius F. A. JUOZAPAITiS
3601 S. Hžlsted st., Cor. 36 st., Chicago, (II.

UI & E H i ® J&B I Tik-ką išėjo iš spaudos knyga vardu[u^NAųJA KNltiAt
nantiems ir čion atkeliaujantiems lietuviams. S.i.mko V. K. Račkautkas, 'TĖVYNĖS” 
redaktorius. "AMERIKA” yra informacijinis veikalas, kokis jau nuo senai buvo pageidaujamas. 
Jame telpa daug reikalingų ir naudingų patarimų ir nurodymų, taipgi Am. lietuvių statistika.

Knyga didelio formato 6x9col., 288 puslapių. Kaina tiktai ........................   -~Sc
Reikalaukite ir pinigus siųskite pas:

M, J, Damijonaitis 901 w 3cmžrio.c.‘LLiNoiS.
P. S. Visas pelnas nuo šios knygos, yra paskirtas Prieglaudos namui S. L. A. Norint L.tokių 
knygų, reikalaukite iš mano lietuvišku knvėu krautuvės katalogo.
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